
با جایزه‌جهانی میدانگاه جهاد، مدیریت ششم شهری 
موفق به دریافت 4جایزه‌جهانی شده است

معماری میدانگاه جهاد
 برنده جایزه‌ دزین ۲۰۲۳ شد

آشنایی با جوایز بین‌المللی شهرداری

با احکام جالب و متفاوتی که صادر می‌کند زبانزد شده. اهالی روستاهای اطراف مراغه 
هم اسمش را وقتی شنیدند که راه‌های روستا خط‌کشی شد و سروسامان گرفت؛ همان 
جاده‌های باریک دوطرفه و بدون خط‌کشی که بارها و بارها تصادف‌های مرگباری را رقم 
زده‌بود. جالب اینکه این طرح نه از سوی اداره راه‌وشهرسازی بلکه 
از سوی رئیس دادگاه بخش سراجو در شهرستان مراغه استان 
آذربایجان‌شرقی و به‌عنوان یک حکم جایگزین حبس اجرا 
شده‌است. »طاهر انوری« در گفت‌وگو با همشهری درباره احکام 
جایگزین متفاوتی که برای اهالی درنظر می‌گیرد، می‌گوید. او 
معتقد است محکومان جرائم غیرعمد با اجرای این احکام 

توانسته‌اند شیرینی نیکوکاری را تجربه کنند و...

گفت‌وگو با رئیس دادگاه بخش سراجو در شهرستان مراغه
جاده‌ها را با »محکومان« ایمن می کنیم
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جدايي مربيان در اوج موفقيت به يک سنت در پرسپوليس تبديل شده است
وداع در اوج

بلافاصله بعد از قهرمانی پرسپولیس در لیگ بیست‌وسوم، زمزمه جدایی اوسمار 
ویرا از این تیم به گوش رسید و موضوع جدی شد. مدیران باشگاه البته مدعی 
مذاکره و دستیابی تدریجی به توافق بودند اما داستان کوچ مربی برزیلی لحظه به 
لحظه جدی‌تر می‌شد. در نهایت هم بعد از چند نوبت تأیید و تکذیب، خود اوسمار 
پیام خداحافظی‌اش با پرسپولیسی‌ها را منتشر کرد که طبیعتا دیگر جای حاشا 
نداشت. پیام او بسیار صمیمی و سرشار از احترام بود و نهایتا با پاسخ متناسب 

باشگاه همراه شد...

ویژه‌های‌ امروز

5 داروی ضد‌سرطان
 مهر ایرانی خورد

  با همت متخصصان ایرانی 5داروی ضد‌سرطان که با واردات
 8میلیون دلاری تأمین می‌شد،  به تولید داخلی رسید

ایران جوان می‌ماند

»داریوش«  در ادامه
»پوست شیر«

اولین سریال نمایش خانگی هادی‌حجازی‌فر 
قرار است به جای »افعی‌تهران« پخش شود

2تا 5قلو‌زایی در ایران‌ طی سال‌های اخیر رشد زیادی داشته است

صفحه6

انتخابات اخیر با قبل تفاوت‌های زیادی دارد. اگر 
تا پیش از این هر انتخابات در فضای نفی قبلی‌ها و 
دیگران شکل می‌گرفت و راه افزایش مشارکت در آن دوقطبی‌هایی بود که هنوز 
آثارش در کشور از بین نرفته، اما این انتخابات در فضای اثبات دولت قبل شکل 

گرفته و انتظارات از کاندیداها در آن بالاست.
پزشکیان که کاندیدای اصلاح‌طلبان است سخن از مسیر رئیسی و حرکت در 
چارچوب سیاست‌های کلان می‌گوید و در حال ارتقا و رشد اصلاح‌طلبانی است 
که انتظارات بی‌منطق و حاشیه‌ای داشتند یا از نظام مردم و دین بیرون می‌زدند.

زاکانی این روزها مشغول بیان گفتمان و کارنامه عملکرد خود است و کمترین 
نقد را به دیگر نامزدها دارد. او چهره‌ای متفاوت از خود ارائه كرده است؛ همان 

که حقیقتا بود و باید باشد. 
دیگر کاندیداها نیز همین‌طورند مثلا: 

قالیباف به هواداران خود می‌گوید: »ما باید با درایت و پختگی کار را پیش 
ببریم؛ امروز حین اینکه در حال رقابت در جبهه انقلاب هستیم، باید وحدت، 
یکپارچگی و ید واحده را به‌نمایش بگذاریم. از هر یک از نامزدها گرفته تا 
ستادها، اگر این موضوع را رعایت نکنند، نخستین ظلم را به انقلاب اسلامی و 

شهدا و  سیدالشهدای خدمت کرده‌اند.«
جلیلی نیز همین مضمون را با طرفداران خود در ستادها در میان می‌گذارد و 
می‌گوید: »هیچ حرکت تخریبی‌، خلاف تقوا و خلاف اصول اخلاقی نسبت به 
هیچ‌یک از نامزدهای محترم نباید صورت بگیرد. برای اداره کشور برنامه داریم؛ 

فرصت پرداختن به حواشی نیست.«
اما صحنه طرفداران متفاوت است. فرهنگ رقابت‌های قبلی هنوز هم بین آنها 
حاکم است. توهین، تهمت، دروغ، تبختر، تحریف و بسیار روش‌های زشت در 

فضای مجازی، خیلی‌ها را کلافه کرده است.
این شرایط هم گفتمان انقلاب و راه شهدای خدمت را خراب می‌کند و هم به 

ضعف کشور می‌انجامد.

راه چاره چیست؟
راه ساده است. کاندیداها می‌توانند به رشد هواداران خود کمک کنند.

قبل از هر وحدتی بین نامزدها، باید بستر و فضای وحدت بین طرفداران جدی 
شود.

موضع‌گیری‌ها در این جهت باید: 
پر تکرار و پر بسامد، با جزئیات و تمرکز ، با صراحت و روشن  و با اشاره به 

خطاهای طرفداران صورت بگیرد.
باید سبک رقابت‌های غربی كاملا در ایران خراب شود و روش هم‌افزایی و 

تکریم را جلو برد.
نقش اصلی را خود کاندیداها می‌توانند ایفا کنند.

همان‌طور که خطاها و ضعف‌های کاندیداها توسط هواداران نباید 
 نادیده گرفته شود، خطاهای هواداران هم باید توسط کاندیداها جدی

گرفته شود.
این روحیه برای رئیس‌جمهوری ایران اسامی که بنای پیشرفت 
 و رشد مردم را دارد و نه قدرت‌طلبی، یک نشانه مهم و یک روش

 جدی است.

چرا رفتار هواداران بر 
صلاحیت نامزدها موثر است؟
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یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

چرا رفتار هواداران بر صلاحیت 
نامزدها موثر است؟

19000 چند قلو
در سال گذشته در کشور 

متولد شده‌اند.

۲ پنج قلو
 سال گذشته در تهران به 

دنیا آمده‌اند.
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پیامدهای ناتوانی در کنترل رفتارهای انتخاباتی هواداران

نهی دوقطبی‌سازی در کلام رهبر معظم انقلاب

دوقطبی دروغیندوقطبی واقعی

  امیدبستن به حاشیه‌سازی‌ها
  بی‌توجهی به انسجام اجتماعی

  فرافکنی در دولت آینده
  سهم‌خواهی‌های پیش رو

  عدم‌تسلط بر کابینه
  آثار سوء رویکردهای غلط انتخاباتی

انقلاب - استکبار
مقاومت - تسلیم
خدمت - خیانت

مجلس دولتی - مجلس ضد‌دولتی
 نظام - مردم 
 چپ - راست

 اصلاح‌طلب - اصولگرا
 شیعه - سنی
 عرب - عجم

  اولویت‌یافتن تخریب و حذف رقیب
  پرداختن به حاشیه‌ها به‌جای نشان‌دادن کارآمدی

  نتیجه‌گرایی در انتخابات
  اتهام‌زنی و دروغ‌پردازی

  دفاع غیرعلمی از کاندیدا

  اختلاف‌افکنی
  انتقاد‌ناپذیری

  بی‌توجهی به قانون در تبلیغات
  دامن‌زدن به دوقطبی‌ها

  عدم‌تمکین به مبانی اعتقادی جمهوری‌اسلامی

عملکرد هواداران؛ شاخص انتخاب »اصلح«

دوفرقه‌ای و دوقطبیایجاد دوجریانی، ضربه مهلک دشمن
 

191395اردیبهشت‌ماه به‌دنبال آن است.است که دشمن  از ضربه‌های مهلکی 

 1393 5شهریورماهمحیط جامعه می‌شود. مردم و شکننده‌شدن دلزدگی و خستگی زیرا این کار موجب قطب تبدیل کرد، نباید جامعه را به دو اشکالی ندارد، اما جناح‌بندی‌های سیاسی مردم را دلزده نکنید

 تقسیم‌های غلط را
 کنار بگذارید

ملت عزیزمان انتخابات را 
نماد وحدت ملی قرار بدهند، 

نماد دودستگی و نماد تفرقه 

قرار ندهند، نماد دوقطبی‌گری 

قرار ندهند؛ این تقسیم‌های 
غلط »چپ« و »راست« و 
 امثال اینها را کنار بگذارند. 

 یک فروردین‌ماه
1400 

 191394بهمن‌ماهبراساس آن بنا شده است. که جمهوری‌اسلامی درست عکس آن چیزی نظام به‌وجود بیاورد؛ خطرناک بین مردم و است که یک دوقطبی انقلاب تا امروز این بوده هم آمریکا‌ست- از اول جبهه‌ دشمن -که در رأسش یکی از هدف‌های دائمی هدف دائمی دشمن
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2

4
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  دوقطبی واقعی و کاذب

تنها دوقطبی موجود
در ایران اسلامی یک 
دوقطبی‌ وجود دارد؛ 

 دوقطبی انقلاب
 و استکبار.
  5اسفندماه

1394 

5

نامزدها مراقب باشید
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4 جایزه‌جهانی 
برای تهران

9

2
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نامزدها مراقب باشید؛ با هوادارانتان قضاوتقضاوت می‌شوید
کاندیدایی که توانایی کنترل بی‌اخلاقی‌های هواداران خود را نداشته باشد، در برقراری »انسجام اجتماعی« نیز ناکام خواهد بود

در فاصله 13روز مانده به برگزاری چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، رقابت کاندیداها 
برای جلب آرای عمومی در حالی ادامه دارد که 
بررسی عملکرد هواداران کاندیداها در فضای 
رقابت‌های انتخاباتی، می‌تواند 

به‌عنوان شاخص معتبری به‌منظور انتخاب »گزینه 
اصلح« درنظر گرفته شود.

اگرچه این روزها تقریبا همه چهره‌ها و جریان‌های 
سیاسی بر اصل »رعایت اخلاق انتخاباتی« تأکید 
دارند، اما زیر ذره‌بین بردن عملکرد هواداران، یکی 
از محوری‌ترین سنجه‌ها برای بررسی میزان پایبندی 
کمپین‌های انتخاباتی نسبت به رعایت اصول اخلاقی 
است. اهمیت چنین شاخصی، در فهم این نکته 
محوری نهفته است که میزان کنترل کاندیداها بر 
رفتار و عملکرد انتخاباتی حامیان و هواداران‌شان، 
نشان‌دهنده میزان تسلط آنان بر جریان‌های پیرامونی 

است؛ موضوعی که می‌تواند گویای میزان توانمندی 
آنها برای اداره مناسب امور در دولت آینده باشد.

میزان کنترل کاندیداها بر رفتارها و فعالیت‌های 
طرفداران در شرایطی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
معیارهای انتخاب »رئیس‌جمهور صالح« مطرح 
می‌شود که جامعه به این نکته محوری واقف است 
كه کسی که توانایی کنترل رفتارهای انتخاباتی 

غیراخلاقی حامیان و هواداران خود را نداشته 
باشد، به‌طورقطع در برقراری حداکثری 

»انسجام اجتماعی« نيز ناکام 
خواهد بود.

شنبه  شنبه  2626 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91269126

صفحه‌آرا: مجید اصغری

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار سیدیحیی صفوی، دستیار و مشاور فرمانده‌ کل قوا گفت: 
در انتخابات کسی را انتخاب کنید که مدیریت اجرایی کشور را بلد 

باشد. مراقب باشید در انتخابات دوقطبی‌سازی نشود.
  رزمایش مشترک ایران و جمهوری ‌آذربایجان به‌منظور مقابله با 
تروریسم و تأمین امنیت پایدار سد ارس به‌مدت یک روز در استان 

آذربایجان ‌غربی برگزار شد.
  جواد اوجی، وزیر نفت در دیدار با الکساندر نواک، معاون 
نخست‌وزیر روسیه در مسکو تأکید کرد روند توسعه مناسبات 

دوجانبه ادامه می‌یابد.
  علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس گفت: 
امروز)شنبه( اسامی اعضای کمیسیون‌های تخصصی اعلام 

می‌شود و نمایندگان معترض 24ساعت فرصت اعتراض دارند.
  رضا نجفی، معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه 
»معافیت بشردوستانه‌ برای تحریم‌ها« را اصطلاح جعلی و 

ریاکارانه آمریکا عنوان کرد.
  علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امور خارجه با مسعود بارزانی، 

رئیس حزب دمکرات کردستان دیدار و گفت‌وگو کرد.
  وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به گزارش ادعایی آژانس 
بین‎المللی انرژی اتمی مبنی بر توسعه برنامه هسته‌ای ایران، طی 

بیانیه‌ای از تهران خواست با این آژانس همکاری کند.
  مناظره‌های انتخاباتی به‌صورت زنده از هر 3کانال شبکه جهانی 

جام‌جم برای ایرانیان خارج از کشور پخش می‌شود.
  در بازرسی پلیس فرانسه از مقر منافقین در پاریس، مقادیری 
سلاح به‌ دست آمد که بیانگر ادامه فعالیت‌های تروریستی این 

گروهک است.

رهبری

رهبر معظم انقلاب در پیامی به حجاج بیت‌الله‌الحرام:
 برائت امسال باید

در همه‌ جای جهان تسری یابد
رهبر معظم انقلاب در پیام به حجاج بیت‌الله الحرام گفتند: 
برائت امسال باید فراتر از موسم و میقات حج در کشورها و 
شهرهای مسلمان‌نشین در همه‌ جای جهان ادامه یابد و فراتر از 

حج‌گزاران، به آحاد مردم تسری یابد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این پیام تأکید کردند: اجتماع 
عظیم و مناسک پیچیده‌ حج، هرگاه با چشم تدبر دیده شود، 
برای مسلمان، قوت قلب و سرچشمه‌ اطمینان است و برای 
دشمن و بدخواه، هراس‌انگیز و پرهیبت. ایشان در بخش دیگری 
از پیام خود، حجاج را به تمرین معارف و حقایق پرفروغ حج 
توصیه کردند و افزودند: شما برادر و خواهر حج‌گزار، اکنون در 
عرصه‌ تمرین این حقایق و معارف پرفروغ قرار دارید. اندیشه و 
عمل خود را به آن نزدیک و نزدیک‌تر کنید‌ و هویت بازیافته 
و آمیخته با این مفاهیم متعالی 
را به خانه برگردانید. این همان 
سوغات ارزشمند و حقیقی سفر 

حج شما‌ست.
متن کامل این پیام، امروز )شنبه( 
ازسوی نماینده ولی‌فقیه و سرپرست 
حجاج ایرانی در مراسم برائت از 
مشرکان در صحرای عرفات قرائت 

و منتشر می‌شود.

نخستین اولویت انتخابات
خطیب نماز جمعه تهران با اشاره به در پیش‌بودن 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: 
در انتخابات، نخستین اولویت حضور گسترده مردم 
است. سیداحمد خاتمی با اشاره به تبلیغات انتخاباتی 
کاندیداها افزود: همان‌گونه که رهبر معظم انقلاب 
فرمودند، کاندیداها از توانمندی‌ها و ظرفیت‌های خود 
سخن بگویند و نخواهند با تخریب دیگران بر سبد رأیشان 
بیفزایند؛ ضمن اینکه وعده‌های قابل اجرا بدهند. وی 
همچنین از کاندیداها خواست با »سیاه‌نمایی علیه نظام« 

درصدد رأی آوردن نباشند./ایرنا

رأی مردم؛ ادامه مسیر خدمت بی‌منت
وزیر اطلاعات گفت: مردم ایران در انتخابات پیش‌ رو 
رئیس‌جمهوری را از جنس خدمت و در تراز شهید رئیسی 
برمی‌گزینند و به ادامه مسیر خدمت بی‌منت دولت آیت‌الله 
رئیسی و تداوم آن رأی خواهند داد. سیداسماعیل خطیب 
همچنین تأکید کرد: در تیرماه انتخابات باشکوهی را 
شاهد خواهیم بود و مردم ایران بار دیگر با حضور پرشور 
پای صندوق‌های رأی، پاسخی دندان‌شکن به دشمنان و 

بدخواهان نظام می‌دهند./ فارس

توصیه محسن رضایی به کاندیداها
عضو مجمع تشخیص مصلت نظام از کاندیداها خواست از 
زمین بازی بداخلاقی‌های برنامه‌ریزی‌شده دوری کنند. 
محسن رضایی با انتشار پستی در شبکه‌های اجتماعی در 
این ‌باره نوشت: حال که مشخص شده ربات‌های منافقین 
و موساد دستورکار ایجاد نفاق و اختلاف میان نامزدهای 
انقلابی را برای جلوگیری از ‎اجماع دنبال کرده‌اند، از زمین 
بازی بداخلاقی‌های برنامه‌ریزی‌شده دوری کنید. کار برای 

خدا و مردم با بداخلاقی سازگار نیست.

تا انتخابات

‌قالیباف و گشایش 
با حکمرانی هوشمندانه

میزگرد فرهنگی قالیباف بعد از برگزاری حسابی سروصدا کرد. کارشناس فرهنگی این 
برنامه از قالیباف درباره ارتباط دستگیری2 فعال رسانه‌ای با او پرسید و قالیباف در جوابش 
گفت این دو نفر شاکی خصوصی داشتند، من شکایتی نکردم. این نامزد اصولگرا درباره 
فیلترینگ هم معتقد است حتما باید در دسترسی به فضای مجازی گشایش‌هایی ایجاد 
شود اما با يك حکمرانی هوشمندانه. قالیباف از کارنامه‌اش در نیروی انتظامی هم گفت و 

یادآوری کرد كه برای نخستین بار او از بانوان در پلیس استفاده کرده است. 
در فضای مجازی هم حسام‌الدین آشنا ادعا کرده که پزشکیان و قالیباف ظرفیت 
خود‌تخریبی بسیار بالایی دارند چون تعارض منافع زیادی درون ستادهايشان هست. 
و بالاخره اینکه ائتلاف وفاق ملی جوانان ایران اسامی با اعلام بیانیه‌ای از قالیباف در 
انتخابات حمایت کرده است. اینم بشنوید که در جریان حمایت روحانیون از قالیباف، بعد 
از حجت‌الاسلام رفیعی، حجج‌اسلام ماندگاری، پناهیان، بی‌آزار، کرمی و عالی هم حمایت 

خودشان را از این کاندیدا اعلام کرده‌اند.
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‌نامزدی که می‌خواهد
تورم را تک رقمی کند

»تورم رو تک رقمی می‌کنم«؛ وعده جدید و بزرگ قاضی‌زاده هاشمیه که تو یه برنامه 
تلویزیونی به مردم داده و گفته در درجه اول باید مخارج دولت کنترل و نقدینگی 
کشور از طریق کنترل بان‌کها انجام بشه. قاضی‌زاده هاشمی در همین برنامه گفته: 
مالیات‌های بی‌ارزش رو باید کنار بذاریم و لازمه تا رژیمی یک پارچه بر پایه مالیات و 

یارانه برای خانواده‌های ایرانی شکل بگیره. 
موضوع اینترنت و دسترسی آزاد به اون، تازه‌ترین وعده قاضی‌زاده هاشمی بوده. این 
نامزد در صفحه توییترش کنایه‌ای هم به اظهارات اخیر معصومه ابتکار زده و نوشته: 
خانم ابتکار، انسداد، دولت‌های هم فکر شما بودند. انسداد شمایید که با بی‌تدبیری 
مردم را ناامید و در دوره کرونا با رکورد زنی در آمار مرگ‌ومیر روزانه، آه و ناله خانواده 
ایرانی را بلند کردید. اینم بشنوید که قاضی‌زاده هاشمی، رانندگان تاکسی رو هم 
مخاطب خودش قرار داده و بهشون وعده داده که در دولت من، مشکل بیمه و سهمیه 

بنزین نخواهید داشت و براتون حلش می‌کنم.
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‌پزشکیان و جنجال 
من کارشناس نیستم

در ادامه یارگیری نامزدا، سیدمحمد خاتمی اعلام کرده که به‌عنوان یه شهروند طالب خیر 
و صلاح ملت به پزشکیان رأی می‌ده. از اون طرف، پزشکیان در دومین برنامه تبلیغاتیش 
در صداوسیما در یک میزگرد اقتصادی حضور پیدا کرد. نکته جنجالی این گفت‌وگو زمانی 
بود که از پزشکیان درباره اجرای برنامه توسعه و سیاست‌های پولی و بانکی پرسیدن و گفت: 
من متخصص نیستم و اگه منو مسئول اقتصاد بگذارید قطعا خراب می‌کنم، باید کارشناس 
متخصص مسئول اقتصاد بشه. این حرف اما به مذاق منتقدا و حتی طرفدارای پزشکیان 
خوش نیومد و بهش خیلی ایراد گرفتن. از اون طرف، آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات 
در تمجید از نامزد جبهه اصلاحات توی توییتر نوشت: پزشکیان دروغ نمی‌گه، امید کاذب 
نمی‌فروشه و ایران به همچین طبیبی نیاز داره. علی ربیعی، سخنگوی دولت سابق هم 
توییت زده و گفته: پزشکیان قصد بیان دروغ به هیچ شکلی حتی به‌صورت غیرآگاهانه را 
هم ندارد. پزشکیان دیروز در همایش زنان حامی‌اش سخنرانی کرده و گفته: ۴۰ سال است 

می‌خواهیم حجاب رو درست کنیم اما وضعیت رو بدتر کردیم.
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کاندیداها از زاویه‌دید هواداران

عملکرد حامیان و جمعیت‌ هواداران کاندیداها در رقابت‌های انتخاباتی را می‌توان نمودی 
از ویژگی‌های کاندیدا به‌حساب آورد؛ گزاره‌ای که رأی‌دهندگان را به مسیر صحیح 
انتخاب هدایت خواهد کرد. در چنین شرایطی عدم‌کنترل کاندیداها بر کمپین‌های 
هواداریشان، پیام‌های روشنی به جامعه مخابره می‌کند که در ادامه به بررسی آنها 

می‌پردازیم.

1  بی‌توجهی به انسجام اجتماعی: کاندیدایی که توانایی کافی برای کنترل هواداران 
خود در مسیر رعایت الزام‌های یک رقابت انتخاباتی اخلاقی را ندارد، این پیام روشن را 
به جامعه مخابره می‌کند که »انسجام اجتماعی« در دولت او مورد تهدید جدی قرار 

خواهد گرفت.
2  امید بستن به حاشیه‌سازی‌ها: رعایت‌نشدن اخلاق انتخاباتی از سوی کاندیدا 
و عدم‌تأثیرگذاری او بر چنین جریانی، به‌روشنی گویای این واقعیت است که او پیش 
از آنکه از برنامه‌ها و نقشه‌راه مدونی برای قانع‌کردن افکارعمومی برخوردار باشد، به 

حاشیه‌سازی‌ها امید بسته است.
3  فرافکنی در دولت آینده: زمانی که رویکردهای تخریبی حامیان یک کاندیدا از 
سوی او مذموم شمرده نمی‌شود و کاندیدا کنترلی بر کمپین‌های انتخاباتی خود ندارد، 
این پیام روشن به جامعه مخابره می‌شود که دست دولت آینده از ابزارهای کارگشا 

خالی است.
4  سهم‌خواهی‌های پیش‌رو: یکی دیگر از مهم‌ترین پیام‌های عدم‌تسلط کاندیدا بر 
فعالیت‌های تخریبی هواداران و جریان‌های حامی، می‌تواند معطوف به این نکته باشد 
که باید در دولت آینده در انتظار سهم‌خواهی‌های گسترده‌ای بود و دولت آینده باید 

پاسخگوی افراد و جریان‌های مختلف باشد.
5  عدم‌تسلط بر کابینه: کاندیدایی که از توانایی کافی برای جمع‌وجور‌کردن حواشی 
تبلیغاتی پیرامون کمپین‌های انتخاباتی خود برخوردار نباشد، این پیام را به جامعه ارسال 
می‌کند که مردم باید در انتظار دولتی باشند که به‌دلیل عدم‌تسلط رئیس‌جمهور، از داخل 
آن صدای سازهای ناکوک بسیاری به گوش می‌رسد و از هماهنگی لازم برخوردار نیست.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

جزئیات انهدام خطرناک‌ترین شبکه جاسوسی تاریخ یمنجزئیات انهدام خطرناک‌ترین شبکه جاسوسی تاریخ یمن

هدف جاسوس‌ها جمعهدف جاسوس‌ها جمع‎‎آوری اطلاعات و تضعیف توان دفاعی و تولیدی یمن بوده استآوری اطلاعات و تضعیف توان دفاعی و تولیدی یمن بوده است

سیلی امنیتی یمن به اسرائیل و آمریکاسیلی امنیتی یمن به اسرائیل و آمریکا
  جزئیاتی از فعالیت

 شبکه جاسوسی منهدم شده 
  نفوذ گسترده اعضای این شبکه در نهادها و 

ادارات محلی و سازمان‌های بین‌المللی 
  سوءاستفاده عناصر نفوذی از موقعیت‌های 

شغلی خود برای انجام فعالیت‌های خرابکارانه
  ارتباط اغلب اعضای شبکه جاسوسی با 
افسران و کارمندان سفارت آمریکا پیش از 

ترک یمن 
  ادامه فعالیت عناصر شبکه تحت پوشش 
نهادهای بین‌المللی پس از تعطیلی سفارت 

آمریکا در صنعا
  سنگ‌اندازی در مسیر اداره کشور 

  تلاش برای تأثیرگذاری بر مقامات دولتی 
به‌منظور اتخاذ تصمیمات و تصویب قوانین 

خاص
  نفوذ بر چهره‌های تأثیرگذار و اعزام آنها به 

خارج از کشور به‌ویژه آمریکا 
  ارسال اطلاعات مربوط به بودجه عمومی 

دولت برای سرویس‌های اطلاعاتی بیگانه
  ارسال اطلاعات مربوط به برنامه‌ها 
و سیاست‌های دولت نجات یمن برای 

سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل

»خطرناک‌ترین شبکه جاسوسی در تاریخ یمن« 
عنوانی است که عبدالملک بدرالدین الحوثی، رهبر 
انصارالله یمن برای گروه بزرگی از عناصر نفوذی در 
کشورش استفاده کرده که به‌تازگی توسط نیروهای 

امنیتی این کشور کشف و منهدم شده است.
عبدالملک بدرالدین الحوثی گفته این شبکه 
جاسوسی براساس درخواست آمریکا و رژیم 
صهیونیستی برای جمع‌آوری اطلاعات در 
زمینه‌های مختلف ازجمله وزارتخانه‌ها و واحدهای 
اداری در یمن فعالیت می‌کرده و انهدام آن یک 
ضربه امنیتی و پیروزی مهم در برابر واشنگتن بوده 

است. به‌گفته رهبران یمن، آمریکا و اسرائیل به‌طور 
مستقیم تکنی‌کها، دستگاه‌ها و تجهیزات ویژه‌ای 
را در اختیار این شبکه جاسوسی قرار داده‌ بودند که 
آنها را قادر می‌ساخت تا فعالیت‌های خود را مخفیانه 
انجام دهند. نجیب العنسی، کارشناس امنیتی یمن 
در گفت‌‌وگو با شبکه العالم گفته: »این دستاورد 
امنیتی نشان‎دهنده برتری سازمان اطلاعات یمن 
بر سازمان‎های جاسوسی دشمن و توانایی‎اش برای 

نفوذ در آنهاست.« 
بنا بر اعلام ناظران، بازداشت‌های گسترده در 
هفته‌های اخیر در صنعا، پایتخت یمن، با انهدام 
این شبکه جاسوسی ارتباط داشته است. کانال 
مطالعات یمن گزارش داده است که دست‌کم ۵۰نفر 
از کارمندان ادارات و نهادهای مختلف بازداشت 

شده‌اند.

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگنقد خبر

برایان فلانگان
فعال اجتماعی ایرلندی

شدت و حجم تخریب‌ها بر اثر جنگ اسرائیل در غزه 
باور کردنی نیست. آیا همانگونه که غرب روسیه را در 
رابطه با اوکراین ملزم به بازسازی و پرداخت هزینه 
خسارت‌ها می‌کند، اسرائیل هم از طرف غربی‌ها ملزم 

به تامین بودجه بازسازی غزه خواهد شد؟

فان سان
کاربر انگلیسی

مهمات مصرف شده آمریکایی‌ها در سراسر غزه وجود 
دارد. اگر من یکی از قربانیان تسلیحات آمریکایی در 
غزه بودم که دست و پا و والدین و همه‌‌چیز خود را از 
دست داده بودم، به‌طور جدی به این فکر می‌کردم که 

با یک بمب در واشنگتن حاضر شوم!

مارلین کی‌کی
کاربر هلندی

حال و هوای این روزها را نمی‌فهمم، بچه‌های غزه 
تکه تکه شده‌اند، نوزادان با سوختگی وحشتناک 
جان می‌دهند و دولت‌های غربی به فروش اسلحه 
به اسرائیل ادامه می‌دهند. بدتر اینکه کسانی که 
به جنگ اعتراض دارند، توسط پلیس بازداشت و یا 

پراکنده می‌شوند.

کیوسک

یمن، آمریکا را در منطقه محدود کرده است

روزنامه وال استریت ژورنال]آمریکا[
نیروهای مسلح یمن محدودیت‌های زیادی را بر نیروهای آمریکایی 
در دریای سرخ اعمال کردند و تأکید دارند که مقامات نظامی آمریکا، 
پایان درگیری‌ها و تنش‌های منطقه را نخواهند دید. عملیات نیروهای 
مسلح یمن در روزهای اخیر که در آن یک کشتی آمریکایی به دلیل 
پشتیبانی از اسرائیل را هدف قرار داد، یکی از بزرگ‌ترین نبردهای 
دریایی است که آمریکا از زمان جنگ دوم جهانی تاکنون با آن مواجه 
بوده است. نیروهای مسلح یمن هنگام اعلام این عملیات، تأیید کردند 
که این عملیات به‌عنوان پاسخ اولیه به حمله خائنانه دشمن آمریکایی 
به نیروهای دریایی یمن که منجر به شهادت و از دست رفتن 10نفر 

شده، صورت گرفته است.

جهان‌نما

عصبانیت خانم مجری از کارشناس 
اسرائیلی

صدای مجری شبکه اماراتی هم از ادعای 
کارشناس اسرائیلی درآمده است. مجری 
اماراتی از کارشناس اسرائیلی می‌پرسد 
که چگونه ادعای مبارزه با ایران به‌تنهایی 
را دارید، درحالی ‌که اگر جنگنده‌های 

آمریکایی، انگلیسی و فرانسوی نبودند، موشک‌ها و پهپادهای 
ایران اوضاع دیگری را رقم زده بودند؟ 

سخنان جانانه روزنامه‌نگار 
آمریکایی درباره حماس

یک روزنامه‌نگار آمریکایی در سخنانی با 
حمایت از نیروهای مقاومت فلسطینی 
می‌گوید: »چطور انتظار دارید حماسی را 
که جلوی نسل‌کشی و دفن فلسطینیان 
توسط اسرائیل را گرفته، محکوم کنیم؟«

از این کار صهیونیست‌ها 
بی‌رحمانه‌تر چیست؟

تصاویری از بی‌حرمتی نظامیان اشغالگر 
اسرائیلی به پیکر 2شهید فلسطینی در 
شهرک قباطیه در جنین منتشر شده 
است. در این تصاویر، راننده بولدوزر 
نظامی صهیونیست‌ها با شقاوت و 

سنگدلی، پیکر شهدای فلسطینی را جابه‌جا می‌کند.

 دروغ‌‌پراکنی علیه جلیلی
با پول‌پاشی میلیاردی

سعید جلیلی در برنامه میزگرد سیاسی، بخشی از کارنامه‌اش در دوره مسئولیت در وزارت 
امور خارجه و شورای ‌عالی امنیت ملی را تشریح کرد و گفت: در آن زمان تهدیدی متوجه 
ایران نشده بود. این نامزد انتخابات همچنین گفت: ۱۰سال پیش، یک عده می‌گفتند روش 
ما درست نیست، اما نتیجه کارشان این شد که دلار ۲۵۰۰تومانی ۳۰هزار تومان شد. 
مهدی صفری، یکی از 2مشاور جلیلی هم در این برنامه سیاست خارجی جلیلی را در ادامه 
سیاست‌های شهید رئیسی برشمرد. نکته جالب دیگر اینکه فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل 
آمریکا در همین برنامه، موضوع ناراحتی آمریکا و اسرائیل از رئیس‌جمهور شدن یکی از 

2کاندیدا ازجمله جلیلی را مطرح کرد.  
این خبر را هم بشنوید که دادستانی از یک کانال تلگرامی به‌خاطر انتشار خبر کذب کنار 
کشیدن جلیلی اعلام جرم کرد. امیرحسین ثابتی، نماینده مجلس و از حامیان جلیلی هم 
گفته شایعه کنار کشیدن به‌خاطر رشد معنادار جلیلی در نظرسنجی‌هاست و با پول‌پاشی‌های 

میلیاردی دارند علیه این کاندیدا در شبکه‌های اجتماعی دروغ پخش می‌کنند.
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ایجاد دوجریانی، دوفرقه‌ای و دوقطبی از ضربه‌های مهلکی است 
که دشمن به‌ دنبال آن است./19اردیبهشت‌ماه1395

ضربه مهلک 
دشمن 1

ملت عزیزمان انتخابات را نماد وحدت ملی قرار بدهند؛ نماد 
دودستگی و نماد تفرقه قرار ندهند؛ نماد دوقطبی‌گری قرار 
ندهند؛ این تقسیم‌های غلط »چپ« و »راست« و امثال اینها را 

کنار بگذارند./یکم فروردین‌ماه1400

تقسیم‌های 
غلط را کنار 
بگذارید

2

جناح‌بندی‌های سیاسی اشکالی ندارد، اما نباید جامعه را به دو 
قطب تبدیل کرد؛ زیرا این کار موجب دلزدگی و خستگی مردم و 

شکننده‌شدن محیط جامعه می‌شود./5شهریورماه1393

مردم را 
دلزده نکنید 4

یکی از هدف‌های دائمی جبهه‌ دشمن- که در رأسش هم آمریکا 
است- از اول انقاب تا امروز این بوده است که یک دوقطبی 
خطرناک بین مردم و نظام به‌وجود بیاورد؛ درست عکس آن چیزی 
که جمهوری‌ اسلامی براساس آن بنا شده است./19بهمن‌ماه1394

هدف دائمی 
دشمن 3

در ایران اسامی یک دوقطبی‌ای وجود دارد؛ دوقطبی انقلاب و 
استکبار./5اسفندماه1394

تنها دوقطبی 
موجود 5

با دوقطبی‌سازها چه می‌کنید؟

»سکوت در مقابل دوقطبی‌سازها« یکی از مهم‌ترین معیارهایی 
است که می‌تواند تطبیق آن با کارزارهای انتخاباتی مختلف، 
افکار عمومی را به‌ سوی انتخاب »گزینه اصلح« هدایت کند. 
عدم‌دوقطبی‌‌سازی‌های کاذب یکی از محوری‌ترین تأکیدات رهبر 
حکیم ‌انقلاب طی سال‌های اخیر بوده ‌است؛ راهبردی که رعایت 
حداکثری آن از سوی جریان‌های هواداری، جامعه را به‌سوی انتخاب 
گزینه مناسب برای اداره امور کشور، به‌دور از تعصبات سیاسی و 

غیرعقلانی رهنمون می‌کند.

دوقطبی‌های واقعی
استکبار    انقلاب	
تسلیم    مقاومت	
خیانت    خدمت	

دوقطبی‌های دروغین
   مجلس دولتی	 مجلس ضد‌دولتی
مردم    نظام	
راست    چپ	
اصولگرا    اصلاح‌طلب	
سنی    شیعه	
   عرب	 عجم

مطالبه مهم از کاندیداها

اعلام برائت از رفتارهای غیراخلاقی در کمپین‌های انتخاباتی، یکی 
از مهم‌ترین مطالبات جامعه از کاندیداها به‌شمار می‌رود؛ گزاره‌ای که 
تحقق واقعی آن، مسیر را برای انتخاب اصلح در 8تیرماه می‌گشاید. 
جامعه از کاندیداها انتظار دارد با تسلط بر طیف‌های مختلف حامیان 
و هواداران‌شان، اقدام‌های مؤثری به‌منظور هرچه اخلاقی‌ترکردن 
رقابت‌های انتخاباتی بردارند تا رأی‌دهندگان در فضایی آرام و عقلانی 
و به‌دور از حاشیه‌سازی‌ها و دوقطبی‌های مضر سیاسی، بهترین گزینه 
را برای ریاست بر قوه مجریه انتخاب کنند. در چنین شرایطی طی 
روزهای اخیر شاهد بوده‌ایم كه برخی کاندیداها با بیان توصیه‌هایی 
به هواداران خود، خواستار دوری از بداخلاقی‌های سیاسی در 
رقابت‌های انتخاباتی شده‌اند؛ رویکرد مثبتی که باید در دستورکار 

همه کاندیداها قرار داشته باشد.

  اثر سوء اجتماعی: ایجاد فضای ناامیدی در لایه‌های مختلف 
اجتماعی

  اثر سوء سیاسی: تحت‌الشعاع قرار گرفتن برنامه‌ها و 
راهبردهای کاندیداها برای آینده کشور

اولویت‌یافتن 
تخریب و 
حذف رقیب

1
  اثر سوء اجتماعی: دور شدن از افق »نگاه ملی« و غفلت از 

نقش تخریبی دشمن
  اثر سوء سیاسی: زاویه‌گرفتن از راهبردهای مدنظر رهبر معظم 

انقلاب به‌منظور حرکت در مسیر صحیح پیشرفت
اختلاف‌افکنی 6

  اثر سوء اجتماعی: ایجاد شکاف‌های غیرواقعی و صوری در 
لایه‌های مختلف اجتماعی

  اثر سوء سیاسی: فاصله‌انداختن میان مردم و جریان‌های 
سیاسی و دورشدن از برنامه‌گرایی برای توسعه کشور

دامن‌زدن به 
دوقطبی‌ها 9

  اثر سوء اجتماعی: نشردادن روحیه تزویر و ریا در جامعه و 
سست‌شدن مبانی اعتقادی مردم

  اثر سوء سیاسی: بی‌اعتماد‌سازی‌ مردم به جریان‌ها و 
گروه‌های سیاسی در مسیر گره‌گشایی از مشکلات کشور

عدم‌تمکین به 
مبانی اعتقادی 
جمهوری 
‌اسلامی

10

  اثر سوء اجتماعی: نشر و توجه پدیده مذموم قانون‌گریزی در جامعه
  اثر سوء سیاسی: بی‌اعتمادشدن رأی‌دهندگان به کاندیدایی 
که قرار است با توسل به قانون سکان امور اجرایی کشور را 

به‌دست بگیرد

بی‌توجهی 
به قانون در 
تبلیغات 8

  اثر سوء اجتماعی: تبدیل ضعف‌های شخصی کاندیدا به 
‌عنوان پدیده‌ای اجتماعی

  اثر سوء سیاسی: ایجاد تصلب سیاسی در میان گروه‌ها و جریان‌های 
سیاسی و عدم‌تمرکز بر تصمیم‌سازی راهبردی برای آینده کشور

انتقادناپذیری 7

  اثر سوء اجتماعی: ایجاد تصویری از سیاستمداران بی‌توجه به 
مردم در ذهنیت افکار عمومی

  اثر سوء سیاسی: کم‌رنگ‌‌شدن اصل محوری »مردم‌سالاری 
دینی« و بی‌اثرسازی برنامه‌ها برای ساختن آینده

نتیجه‌گرایی 
در انتخابات 3

  اثر سوء اجتماعی: نشر دادن روحیه بی‌تقوایی در جامعه و 
کم‌رنگ‌کردن اصل توجه به عقلانیت

  اثر سوء سیاسی: بی‌اعتمادکردن جامعه به چهره‌ها و 
جریان‌های سیاسی

اتهام‌زنی و 
دروغ‌پردازی 4

  اثر سوء اجتماعی: گسترش‌یافتن روحیه بی‌توجهی به 
استدلال‌های منطقی در لایه‌های مختلف اجتماعی

  اثر سوء سیاسی: بی‌اعتمادشدن طیف وسیعی از جامعه به کاندیداها 
و در حاشیه قرار گرفتن برنامه‌های مدون و اجرایی برای آینده کشور

دفاع 
غیرعلمی از 
کاندیدا 5

  اثر سوء اجتماعی: کم‌رنگ‌شدن روحیه »ساختن« کشور و 
کم‌توجه‌شدن جامعه به برنامه‌ها

  اثر سوء سیاسی: بی‌اطمینان کردن مردم نسبت به فرایندهای 
سیاسی و ناامیدی از چهره‌ها و احزاب سیاسی

پرداختن به 
حاشیه‌ها 
به‌جای 
نشان‌دادن 
کارآمدی

2

آثار سوء رویکردهای غلط انتخاباتی

کاوش در روندهای تبلیغاتی انتخابات ریاست‌جمهوری طی دهه‌های گذشته نشان می‌دهد بروز برخی ناهنجاری‌ها در میان کمپین‌های هواداری با نتایج سوء اجتماعی و سیاسی بسیاری همراه خواهد 
بود؛ آسیب‌هایی که در صورت عدم‌کنترل مناسب آنها از سوی کاندیداها یا مسئولان ستادها، آثار زیان‌آوری به‌همراه خواهد داشت و بر عملکرد دولت چهاردهم نیز تأثیر منفی می‌گذارد و کارآمدی قوه 

مجریه کشور را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. در ادامه به بررسی برخی خلقیات غلط هواداری در کمپین‌های انتخاباتی و آثار سوء »اجتماعی« و »سیاسی« ناشی از آن می‌پردازیم.

نهی دوقطبی‌سازی در کلام رهبر معظم انقلاب

 ضربه پورمحمدی 
به ۳۰جاسوس آمریکایی

این روزا وعده‌های پورمحمدی حسابی خبرسازه.
مثل وعده‌ای که در یه برنامه تلویزیونی اعلام کرد و گفت که اگه رئیس‌جمهور بشه 
جلو هیچ‌کس رو برای تهیه گزارش از کار دولت نمی‌گیره و حتی اگه بعضی گزارش 

کذب بنویسن، مانع انتشار نمی‌شه، اما در عوضش به مردم توضیح میده! 
پورمحمدی اینم اضافه کرد که همیشه به من انتقاد می‌شه که چرا با آدمای قوی 
کار می‌کنم و گفته که همین الان داره 3پروژه سنگین هوش مصنوعی رو دنبال 

می‌کنه.
نامزد چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری از ضربه به 30جاسوس آمریکایی در زمان 
مسئولیتش در وزارت اطلاعات هم گفت. وی به این نکته نیز اشاره کرد که 9سال 
رئیس دیپلماسی پنهان کشور بوده. این نامزد انتخاباتی نخستین قرار انتخاباتی 
خودش رو با مردم با عنوان قرار محیط‌زیست اعلام کرده و گفته هر روز با مردم 

یک قرار می‌ذاره.
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  نفوذ در بخش‌های مختلف 
عرصه کشاورزی

  مرتبط کردن تجار، فعالان اقتصادی و صاحبان 
شرکت‌های نفتی با سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا و 

اسرائیل 
  خرابکاری در صنعت کشاورزی یمن با هدف وابسته 

کردن این کشور به خارج 
  تلاش برای از کار انداختن فعالیت نهادهای تحقیقاتی 

در بخش کشاورزی
  به‌‌کارگیری عناصر نفوذ در وزارت زراعت با تمرکز بر 

بخش تکثیر بذر 
  تولید و تکثیر آفات کشاورزی با هدف حمله به تولید 

داخلی در راستای اجرای طرح‌های آمریکا

  نفوذ در بخش آموزش 
  اجرای طرح‌های هدفمند برای تضعیف هویت دینی مردم یمن 

  تلاش هدفمند برای تضعیف ارزش‌ها و آداب و رسوم اصیل مردم یمن 
  اشاعه رذیلت و فسق از طریق مدیریت کانون‌های فساد اخلاقی

  شنود و جاسوسی در بخش‌های نظامی و تسلیحاتی یمن
  شنود هدفمند حریم خصوصی جامعه یمن و بهره‌برداری از آن به نفع نقشه‌های خصمانه 

  ارسال اطلاعات نظامی و امنیتی طبقه‌‌بندی شده، محرمانه و خطرناک برای سازمان‌های سیا و موساد طی چندین دهه 
  مدیریت فعالیت‌های اطلاعاتی در راستای تضعیف توانایی‌‌های نظامی یمن 

  تلاش برای به حداقل رساندن توان تولیدی نیروهای مسلح 
  نظارت بر تحرکات نظامی و قابلیت‌‌های استراتژیک ارتش یمن با هدف ارسال این اطلاعات به دشمن 

  شناسایی منابع حمایت مالی از جبهه‌های جنگ )از جمله جنگ غزه( و ارسال این اطلاعات برای سازمان‌های اطلاعاتی دشمن 
  ارسال مختصات مربوط به توانمندی‌های راهبردی ارتش یمن برای سازمان‌های اطلاعاتی بیگانه 

پشت پرده خصومت واشنگتن و تل‌آویو با یمن 
فعالیت‌های سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل در یمن از زمانی تشدید شد که صنعا در قامت یکی از مهم‌ترین 
مدافعان ملت مظلوم فلسطین ظاهر شد. ارتش یمن از زمان آغاز حملات نسل‎کشانه صهیونیست‌ها به نوار غزه که 
تاکنون به شهادت بیش از 37هزار فلسطینی انجامیده، اعلام کرده تا زمانی که حملات به غزه ادامه داشته باشد هیچ 

کشتی‌ای حق حرکت به‌سوی سرزمین‌های اشغالی را نخواهد داشت. 
در تازه‌ترین گزارش، آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا اعلام کرده عملیات‌های یمن در دریای سرخ موجب کاهش 
90درصدی حمل‌ونقل کانتینری در این منطقه شده است. آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا با اشاره به اینکه از‌ ماه نوامبر 
گذشته تا مارس 19کشتی هدف قرار گرفته‌اند، اعلام کرده که 29شرکت بزرگ انرژی و کشتیرانی از ترس حملات 

یمن مسیر کشتی‌های خود را تغییر داده‌اند.

  خرابکاری در بخش سلامت یمن
  هدف قرار دادن پروژه‌ها و برنامه‌های تدوین‌شده در 

حوزه سلامت
  کمک به گسترش بیماری‌ها و همه‌گیری‌ها در 

استان‌های مختلف
  اجرای طرح‌هایی با هدف تخریب فرایند آموزشی 
  جداکردن هدفمند آموزش از سازندگی و توسعه 

 راهکار زاکانی
برای رفع مشکلات کشور

علیرضا زاکانی که این روزا در قامت نامزد انتخابات ریاست جمهوری مشغول سفرهای 
انتخاباتیه، در سفری که به قم برای دیدار با اساتید و نخبگان این استان داشته، گفته که 
سفره مردم کوچیک شده، ولی ما باید گره‌گشایی کنیم تا به معیشت و زندگی مردم کمک 
بشه. زاکانی که به نظر میاد موضوع مشارکت مردم در انتخابات خیلی براش مهمه، خطاب 
به ایرانی‌ها گفته که اون دست خدایی که نمایان میشه، خود شما مردم هستین و این شما 
هستین که باید پای صندوق‌های رأی بیاین و یک حماسه خلق کنین. شهردار تهران البته 
در سفر تبلیغاتی خودش سری هم به روستاهای اطراف قم زده و با حضور در روستاهای 
دام‌شهر و شهر جعفریه گفته که این روستاها عملًا یک مجتمع بزرگ دامپروری با بیش‌از 
هزار و ‌۳۰۰واحده که باید مشکلاتشون از تامین آب گرفته تا تامین منابع و نقدینگی حل 
بشه. زاکانی اینم گفته که مشکلات مردم حل‌شدنیه اما نیازمند یه برنامه‌ریزی جامع و 
داشتن اطلاعاتی دقیق از تمام نیازهای کشوره. آخرین خبر اینکه زاکانی دیشب در برنامه 

گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه خبر حاضر شد و برنامه‌های خودشو تشریح کرد.

ی
کان

 زا
ضا

یر
عل

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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گوشی 1000دلاری 
در ایران چند؟ 
 مجموع حقوق ورودی

765دلار
قیمت تمام‌شده با احتساب 

دلار 60هزار تومانی

105
 میلیون تومان
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تجارت

حساب و کتاب تجارت الکترونیک در ایران
46تراکنش در سال به ازای هر ایرانی

آمارهای تجارت الکترونیکی در سال گذشته، نکات جالبی دارد. 
براساس این آمارها، در سال گذشته بیش از 3.9میلیارد تراکنش 
به ارزش 3188هزار میلیارد تومان در تجارت الکترونیکی 
کشور انجام شده که 74درصد بیشتر از سال 1401است. به 
گزارش همشهری، در سال گذشته، میانگین ارزش هر تراکنش 
815هزار تومان بوده است و سرانه تعداد تراکنش الکترونیکی به 
46تراکنش به ازای هر ایرانی رسیده که رقم قابل‌توجهی است.

کسب‌وکارهای تجارت الکترونیک در سال 1402

جنسیت صاحبان کسب‌وکار

میزان سابقه شرکت‌ها

حوزه فعالیت کسب وکارهای الکترونیک

به نسخه اقتصادی من رأی بدهید 
انتخابات چهاردهم، اقتصادی‌ترین انتخابات 4دهه گذشته است و برنامه‌های اقتصادی تأثیر بالایی در جلب رأی مردم دارد

چهاردهمین رئیس‌جمهور ایران 8تیرماه با حضور مردم پای 
صندوق‌های رأی تعیین می‌شود و بدون تردید یکی از جدی‌ترین 
دغدغه‌های مردم ایران مهار نرخ تورم‌ به حساب‌می‌آیدکه 
5سالی است بالای 40درصد در نوسان است. سؤال کلیدی این 

است: مسعود پزشکیان، مصطفی پورمحمدی، علیرضا زاکانی، 
سعید جلیلی، امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی و محمدباقر 
قالیباف، 6نامزد ریاست‌جمهوری چهادهم، چه نسخه‌ای برای 
مهار تورم و گرانی‌ها دارند و آیا نسخه پیشنهادی آنها به بهبود 

وضعیت معیشتی و سفره مردم می‌انجامد؟ همشهری با هدف 
آگاهی رأی‌دهندگان برای انتخاب فرد اصلح، دیدگاه‌های 
6نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری برای مهار تورم به‌عنوان یکی 

از مطالبات مهم را بررسی کرده است.

گمرک

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

سازمان کشورهای صادرکننده نفت)اوپک( در گزارش ماهانه خود از بازار نفت اعلام 
کرد: قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در‌ ماه مه به ۸۴دلار و ۱۳سنت رسیده است. 
میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال۲۰۲۴ تاکنون ۸۳دلار و ۴۱سنت بوده که 
در مقایسه با ۸۰دلار و ۴۶سنت در مدت مشابه سال۲۰۲۳ حدود 3.7درصد بیشتر است.

فرایند نوسازی واحدهای مسکونی بافت‌های فرسوده از ۲۸۵هزار واحد عبور کرد.  به‌ گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از وزارت راه و شهرسازی، محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران گفت: نسبت به تمامی دوره‌های گذشته، در این دوره رکورد نوسازی شکسته شده و 

براساس آمارها در دولت سیزدهم ۱۰۰هزار بنای ناپایدار در سطح کشور نوسازی شده است.

84
دلار

285
هزار دستگاه

مسعود پزشکیان
برنامه توسعه را اجرا نکردیم

دلیل اینکه به اهداف 
برنامه‌های توسعه‌ای قبل 
نرسیده‌ایم این است که الزامات 
آن را مراعات نکرده‌ایم. وقتی 
من به‌عنوان پزشک وارد حوزه 
اقتصاد شوم، قطعا این حوزه 
را خراب می‌کنم. باید برای 
رسیدن به اهداف مشخص 
از کارشناسان و راه‌حل‌های 
علمی استفاده کنیم. 
۱۹۵کشور تورم را تک‌نرخی 
کرده‌اند، ولی ما نتوانسته‌ایم. 
ما نظام چندنرخی ارز را اختراع 
کرده‌ایم. باید کاری کنیم که 
هر نان‌آور خانواری که شب به 
منزل خود می‌رود شرمنده زن 

و بچه خود نشود.

علیرضا زاکانی
رقیب ما تورم و فقر است

 امروز اقتصاد فوریت دارد و باید 
مشکلات کشور را حل کرد. 
میوه و تره‌بار و حبوبات و شکر 
و کالاهای اساسی نباید توسط 
واسطه‌ها قیمت‌گذاری شود، 
چراکه بخش دیگری از جامعه 
در مقابل خانواده خود شرمنده 

می‌شوند.
نقدینگی  ۸۰۰۰همت 
سرگردان در کشور هست که 
باید به شکلی آن را مدیریت 
کرد که به فرصت تبدیل و 
به‌دنبال آن مسئله اشتغال، 
تولید، خانواده و ازدواج حل 
شود. رقیب ما در این انتخابات 
مفسدین اقتصادی، تورم و فقر 

است.

قاضی‌زاده هاشمی
مخارج دولت کنترل شود

دولت خانواده تعهد 
می‌کند که شاخص تورم را 
تک‌رقمی کند که لازمه آن 
انضباط‌بخشی به عملیات‌های 
مالی دولت است تا بتواند 
مسائل مالی را متناسب 
با درآمد سامان بخشد. در 
درجه اول مخارج دولت باید 
کنترل شود. درآمد خانوار را 
باید به سطحی برسانیم که 
غیر از اینکه معیشتش را اداره 
کند حداقل بتواند ۱۷درصد 
پس‌انداز هم داشته باشد. 
غیر از یارانه‌ای که به مردم 
می‌دهیم باید به مردم ثروت 
هم بدهیم و دارایی‌های مردم 

را افزایش بدهیم.

مصطفی پورمحمدی
مردم باید ثروتمند شوند

3اولویت را در برنامه اقتصادی 
شامل ثروت، قدرت و عدالت 
قرار داده‌ام. کشور ثروتمند با 
مردم ثروتمند ایجاد می‌شود و 
مردم باید ثروتمند شوند. ثروت 
نبایست یک‌جا جمع شود تا 
حقوق زیردستان و تهیدستان 
ضایع نشود؛ این مهم با عدالت 
محقق خواهد شد. ثروت و قدرت 
در کنار عدالت برای جامعه، 
شادی، نشاط و شکوفایی می‌آورد 
که همه اینها نیز با خردمندی 
محقق می‌شود. بدون داشتن 
توان داخلی نمی‌توان از قدرت 
دیپلماتیک برخوردار بود و منافع 
را تأمین کرد. پس باید توان 

داخلی را ارتقا ببخشیم.

 سعید جلیلی
 تورم به زیر 10درصد می‌رسد

وقتی پیش‌نویس برنامه هفتم 
نوشته شد، رشد 8درصد و 
تورم زیر 10درصد نوشته 
شد. اختلاف بود که آیا این 
اهداف محقق می‌شود یا نه. 
ساعت‌ها مطالعه در دولت سایه 
و گفت‌وگو با دولت و مجلس 
داشتیم و جمع‌بندی من این 
شد که این اهداف محقق 
می‌شود، ولی باید پای کار 
آمد. در نخستین فرصت باید 
۱۵برنامه‌ای که دولت تهیه 
می‌کند نوشته شود. حاکمیت 
ریال باید جدی گرفته شود. 
کشوری که بخواهد قدرت 
اقتصادش قوی شود باید بتواند 
حکمرانی لازم را داشته باشد. 

محمدباقر قالیباف
افزایش حقوق‌ها با تورم

عقب ‌افتادن افزایش حداقل 
دستمزد از میزان تورم یعنی 
کوچک ‌شدن سفره مردم و 
ناامنی روانی خانوارها. اگر مردم 
به من اعتماد کنند، گام‌به‌گام 
و با قدرت برنامه هفتم توسعه 
را اجرا می‌کنم. مردم مطمئن 
باشند پایان این برنامه ثبات 
اقتصادی و مهار تورم خواهد 
بود. در دولت خدمت و 
پیشرفت، حقوق کارکنان 
دولت، بازنشستگان و حداقل 
دستمزد کارگران و مستمری 
افراد مشمول نهادهای حمایتی 
به میزان تورم سالانه به علاوه 
رشد اقتصادی افزایش خواهد 

یافت.

هزینه گمرک گوشی‌های مسافری اعلام شد
گوشی 1000دلاری  105میلیون تومان

محاسبات نهایی نرخ حقوق ورودی گوشی مسافری از سوی 
دفتر فناوری گمرک ایران ابلاغ شده است. براساس آخرین 
اطلاعیه گمرک ایران، سود بازرگانی گوشی‌های مسافری 
در 3 پله براساس ارزش گوشی تلفن به میزان 2تا 56درصد 

محاسبه شده است.
نکته قابل‌توجه اینکه از مجموع ارزش ریالی، حقوق گمرکی 
و سود بازرگانی، 10درصد مالیات بر ارزش‌افزوده محاسبه و 
دریافت خواهد شد و طبق سالیان گذشته، نرخ هلال‌احمر به 
میزان یک درصد حقوق ورودی و مبلغ پسماند به میزان نیم 

در هزار ارزش کالا  اعمال می‌شود.

 حقوق ورودی تلفن همراه کمتر از 150دلار
4درصد����������������������������������������������������������������حقوق گمرکی
12درصد ���������������������������������������������������������������سود بازرگانی
������������������������������������������������� مالیات بر ارزش‌افزوده 10درصد

حقوق ورودی تلفن همراه با ارزش 150تا 600دلار
4درصد��������������������������������������������������������������� حقوق گمرکی
���������������������������������������������������������������� سود بازرگانی 2درصد
������������������������������������������������� مالیات بر ارزش‌افزوده 10درصد

حقوق ورودی تلفن همراه بالای 600دلار
4درصد ����������������������������������������������������������������حقوق گمرکی
56درصد�������������������������������������������������������������� سود بازرگانی
������������������������������������������������� مالیات بر ارزش‌افزوده 10درصد

 گوشی 100دلاری 
در ایران چند؟ 
 مجموع حقوق ورودی

33دلار
قیمت تمام‌شده با احتساب 

دلار 60هزار تومانی

8
 میلیون تومان

کل کشور

207,317شرکت

زنان     ‌‌‌                            مردان

%81%19

کمتر از یک سال

فروش کالا

4تا 8سال

خدمات آموزشی

یک تا 4سال

خدمات فاوا

بیش از 8سال

پشتیبانی کسب‌وکار

%35

%62

%18

%10

%5

%4

%42

سایر %11
خدمات

%13

25/3درصد
متوسط تورم در دولت 

هاشمی رفسنجانی

26/5درصد
متوسط تورم در دولت 

روحانی 

20/7درصد
متوسط تورم در 
دولت احمدی‌نژاد

14/9درصد
متوسط تورم در 

دولت خاتمی
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

140 حادثه در توفان تهران

طبق پیش‌بینی‌های هواشناسی عصر پنجشنبه توفان تهران 
را درنوردید اما به‌دلیل آمادگی‌های قبلی این حادثه هیچ 
تلفات یا مصدومی نداشت و شهر در برابر توفان غافلگیر نشد. 
در این داده‌نما به جزئیات بیشتری از این حادثه می‌پردازیم.

جزئیات تازه از دستگیری شکارچی 
دختربچه‌ها 

»دخترم بیمار است 
و دلش می‌خواهد با 
شما فرشته‌ها بازی 
کند.« این جمله‌ای بود 
که مجرم سابقه‌دار به 
زبان می‌آورد تا بتواند 
دختربچه‌ها را فریب دهد؛ 
دختربچه‌هایی که النگو 
یا گوشواره طلا داشتند 
و مرد بی‌رحم قصد داشت 

هر طوری شده آنها را سرقت کند. به گزارش همشهری، چند 
روز قبل افرادی که برای هواخوری به پارکی در جنوب شرق 
پایتخت رفته بودند، چشمشان به 2 دختربچه افتاد که با 
پارچه‌ای دست‌ها و دهانشان بسته شده بود. شاهدان با دیدن 
این صحنه عجیب به سمت کودکان رفتند و دست و دهان آنها 
را باز کردند. هردو دختر وحشت زده بودند و گریه می‌کردند. 
دقایقی که گذشت، آنها گفتند که با یکدیگر خواهر هستند و 

فردی آنها را ربوده و طلاهایشان را دزديده است. 
خانه 2 دختربچه که 4و 6ساله بودند، فاصله زیادی با پارک 
نداشت. وقتی پلیس به محل حادثه رسید دختر 6ساله گفت: 
من و خواهرم در کوچه مشغول بازی بودیم‌که مرد غریبه‌ای به 
سمت ما آمد. او گفت دخترش هم سن و سال ماست و دوست 
دارد با ما بازی کند. آن مرد می‌گفت که دخترش بیمار است. من 
دلم به حالش سوخت و به همراه خواهرم با مرد جوان رفتیم تا با 
دخترش بازی کنیم. اما او با چاقو تهدیدمان کرد و طلاهایمان را 

دزدید و دست و دهان ما را بست و داخل پارک رها کرد.
 

سرقت‌های سریالی
با اظهارات دختربچه‌ها، دوربین‌های مداربسته‌ای که در محدوده 
وجود داشت مورد بازبینی قرار گرفت و تصویر متهم به‌دست آمد 
اما ظرف مدت کوتاهی چند شکایت مشابه دیگر هم در اداره 
آگاهی تهران مطرح شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که متهم اغلب 
در مناطق جنوب و جنوب شرق تهران به سراغ دختربچه‌ها رفته 
و به بهانه اینکه دخترش بیمار است و می‌خواهد با بچه‌ها بازی 

کند، نقشه‌هایش را عملی می‌کند. 

عفو مشروط
با تصویری که از متهم به دست آمده بود معلوم شد که وی یک 
مجرم سابقه‌دار است. او که نامش مجتبی است بیش از 10 سابقه 
کیفری ازجمله سرقت مسلحانه،دستبرد به خانه‌ها، زورگیری، 
اغفال و ربودن کودکان و سرقت از آنهادارد. این مجرم سابقه‌دار 
سال 96در شهرستان بناب آذربایجان شرقی به جرم ربودن 
دختربچه‌ها و سرقت طلاهایشان دستگیر و به 15سال زندان 
محکوم شده اما سال گذشته با دریافت عفو مشروط از زندان 
آزاد شده بود. ظاهرا پس از آن راهی پایتخت شد تا نقشه‌های 
مجرمانه‌اش را در تهران اجرا کند. در این شرایط بود که مأموران 
پاتوق‌های احتمالی وی را زیرنظر گرفتند تا اینکه وی در جنوب 
تهران شناسایی و دستگیر شد. او در بازجویی‌ها به فریب و 

ربودن دختربچه‌ها و سرقت طلاهایشان اعتراف کرد.
تحقیقات تکمیلی از این متهم، زیرنظر قاضی افضلی، بازپرس 

شعبه دوم دادسرای ناحیه 34تهران ادامه دارد.

رویداد

پلیس آگاهی 

داخلی

باغ‌ویلای مخوف، محل برگزاری 
مسابقات زیرزمینی داخل قفس 

اعضای باندی که با برگزاری مسابقات زیرزمیني داخل 
قفس در مارد، اقدام به شرط‌بندی‌های میلیونی 
می‌کردند، دستگیر شدند. به گزارش همشهری، مدتی 
قبل اطلاعاتی در اختیار پلیس امنیت غرب استان تهران 
قرار گرفت که از رفت‌وآمدهای مشکوک به یک باغ‌ویلا 
در ملارد حکایت داشت. بررسی‌های اولیه از این حکایت 
داشت که در برخی از روزها این باغ ویلای بزرگ محل 
تردد افراد زیادی است و خودروهایي با پلاک‌های تهران، 
کرج و حتی قزوین به آنجا رفت‌وآمد دارند. همه شواهد از 
این حکایت داشت که در این باغ‌ویلا اقدامات غیرقانونی 
انجام می‌شود و در این شرایط تیمی از مأموران آنجا را 
به‌صورت نامحسوس زیرنظر گرفتند. طولی نکشید که 
معلوم شد این باغ‌ویلا محلی برای برگزاری مبارزات 
زیرزمیني داخل قفس است. تحقیقات از این حکایت 
داشت که عده‌ای سودجو با جذب مبارزانی که عمدتا اتباع 
غیرمجاز هستند، در این باغ اقدام به برگزاری مبارزات 
داخل قفس کرده و شرط‌بندی‌های میلیونی در این 
مسابقات انجام می‌‌دهند. با تکمیل تحقیقات اولیه دستور 
بازداشت گردانندگان این مبارزات صادر شد. مأموران با 
شناسایی ۶۰نفر اتباع غیرمجاز و ۳۰نفر تبعه ایرانی که 
در مبارزات، شرط‌بندی و قمار نقش داشتند، تمامی آنها 
را در جریان چند عملیات ضربتی دستگیر کردند. این 
دومین عملیات اینچنینی پلیس غرب استان تهران در 
یک سال اخیر بود و آنها پیش از این هم توانسته بودند 
با شناسایی باغ‌ویلایی که محل برگزاری مبارزات داخل 
قفس بود، برگزارکنندگان این مبارزات را دستگیر کنند. 
بر اساس اعلام مرکز اطلاع‌رسانی فرماندهی انتظامی ویژه 
غرب تهران، با دستگیری متهمان این پرونده سرشبکه 
شرط‌بندی نیز بازداشت و محل مبارزات پلمب شده است. 
پلیس غرب استان تهران تأکید کرد که برگزاری مسابقات 
ورزشی تنها در چارچوب قانونی، با کسب مجوز رسمی و 
رعایت ایمنی و سلامت افراد شرکت‌کننده به‌ویژه جوانان 

و نوجوانان قابل انجام است.

شهادت پلیس جوان با شلیک مرموز
مامور پلیس که برای 
رسیدگی به شکایت 
یکی از شهروندان راهی 
ماموریت شده بود هدف 
گلوله قرار گرفت و به 

شهادت رسید.
به گزارش همشهری، 
این حادثه ساعت 
23:30 پنجشنبه در 

یکی از محله‌های شهرستان ایذه واقع در استان خوزستان 
اتفاق افتاد. سرهنگ رمضان گورویی، فرمانده انتظامی 
ایذه در توضیح آنچه اتفاق افتاده گفت:‌ مأموران واحد 
گشت کلانتری ۱۲ به‌منظور ارتقای امنیت و آسایش 
شهروندان ایذه راهی یکی از محله‌هاي شهرستان شده 
بودند که ناگهان افراد ناشناس به‌سوی مأموران تیراندازی 
کردند و در این حادثه یکی از مأموران به نام ستوان یکم 
اصغرخلیلی‌مهر هدف گلوله قرار گرفت و با وجود انتقال 

به مرکز درمانی به شهادت رسید.
در همین حال حسن نبوتی، فرماندار ایذه نیز جزئیات 
بیشتری از این حادثه را بازگو کرد و گفت:‌ درپی تماس 
تلفنی برای رسیدگی به یک مورد در یکی از خیابان‌های 
شهر، ستوان یکم اصغر خلیلی‌مهر برای رسیدگی به 
موضوع به محل اعزام شد. هنگام حضور مأموران در محل 
با شلیک از یک زمین خالی به‌سوی آنها، یکی از مأموران 

مورد اصابت گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید.

بعضی‌ها علاقه زیادی به گرفتن عکس سلفی 
دارند و برای ماندگار کردن لحظات خوش و 
هیجان‌انگیز زندگی‌شان مدام سلفی می‌گیرند؛ 
غافل از اینکه گاهی ممکن است گرفتن چنین 
عکس‌هایی خطرناک باشد و حتی به قیمت 
جان‌شان تمام شود؛ درست مثل زن و شوهر 
جوانی که چند روز قبل سلفی گرفتن مرگ 
هولناکی را برایشان رقم زد. در این گزارش به 
حوادث مرگباری پرداخته‌ایم که علت اصلی 

آنها سلفی گرفتن بود.
به‌گزارش همشهری، از دهه قبل، وقتی 
گوشی‌های موبایل جدید به بازار آمدند، 
دوربین جلویی آنها امکان گرفتن عکس سلفی 
یا خویش‌نگار را در اختیار کاربران قرار داد 
و از آن موقع سلفی گرفتن رواج پیدا کرد. 
خیلی‌ها دوست دارند در لحظات خوشحالی 
یا هیجان‌انگیز با گرفتن عکس یا فیلم سلفی 
آن لحظه را ماندگار کنند. زن و شوهر جوان 

کرمانی هم چند روز قبل همین قصد را داشتند، 
اما این تصمیم‌شان پایان تلخی داشت و 
خانواده‌هایشان را عزادار کرد. ماجرا از این قرار 
بود که این زوج جوان سوار بر خودروی‌شان در 
حال عبور از یکی از جاده‌های بیرون شهر بودند. 
آنها که از بودن در کنار یکدیگر خوشحال بودند، 
تصمیم گرفتند این لحظه را با سلفی گرفتن 
ثبت کنند. یکی از آنها گوشی موبایلش را بالا 
آورد و هر دو در قاب گوشی به تصویر خود 
نگاه می‌کردند که حادثه از راه رسید. درست 
در همان لحظات سلفی گرفتن بود که ناگهان 
یک کامیون از راه رسید و خودروی زوج جوان 
به‌صورت رخ به رخ با کامیون برخورد کرد. شدت 
این حادثه به حدی بود که خودروی این زن و 
شوهر جوان به‌طور کامل زیر شاسی کامیون 
رفت و دقایقی بعد وقتی گروه‌های امداد و 
نجات از راه رسیدند، هر دو نفر جان‌شان را از 

دست داده بودند.

سلفی به قیمت جان

مرد جوانی که خواننده مجالس عروسی 
بود برای انتقام از همسر سابقش راهی خانه 
پدر وی شد و درحالی ‌که اسلحه در دست 
داشت، اقدام به تیراندازی کرد و جنایت 

هولناکی را رقم زد.
به گزارش همشهری، شامگاه چهارشنبه 
23خرداد‌ماه صدای شلیک چند گلوله 
ساکنان کوچه‌ای در منطقه جنت‌آباد 
را به وحشت انداخت. همسایه‌ها مردی 
را دیدند که به همراه پسربچه‌ای 5ساله 
از ساختمانی خارج شد و فرار کرد. او از 
طبقه دوم ساختمانی خارج شده بود که 
تیراندازی در آنجا رخ داده بود. همسایه‌ها 

سراغ ساکنان این خانه رفتند و با پیکر غرق 
در خون 2زن و یک مرد مواجه شدند که 
هدف شلیک گلوله قرار گرفته بودند. آنها 
با پلیس تماس گرفتند و ماجرا را گزارش 

دادند.
نخستین تیم پلیس ظرف چند دقیقه در 
محل حادثه حاضر شد. مأموران در پاگرد 
طبقه دوم با پیکر مردی میانسال مواجه 
شدند که در همان ابتدا مشخص شد جانش 
را از دست داده است. کارآگاهان سپس وارد 
خانه‌ای شدند که در داخل آن تیراندازی 
صورت گرفته بود و در آنجا با پیکر خونین 
2زن مواجه شدند که مادر و دختر بودند. 
بررسی‌ها نشان می‌‌داد مردی که به قتل 
رسیده بود و جسدش در پاگرد افتاده بود 
پدر خانواده بوده است. وقتی معلوم شد هر 
2زن مجروح زنده هستند، به بیمارستان 

انتقال یافتند و به دستور قاضی امیرحسین 
علیمردان، بازپرس جنایی تهران، تحقیقات 

برای کشف راز این جنایت شروع شد.
تحقیق از همسایه‌ها نشان می‌داد که عامل 
جنایت داماد خانواده بوده است. این مرد 
39ساله مدتی قبل از همسرش جدا شده 
بود و پس از این جدایی، همسرش به همراه 
پسرخردسالشان در خانه پدرش)محل 
جنایت( زندگی می‌‌کردند. داماد جوان اما 
پس از جدایی به‌شدت از همسرش کینه به 
دل گرفته بود و بر سر ملاقات فرزندش با او 
اختلاف داشت. به‌ گفته همسایه‌ها، آنها 
چند بار به‌خاطر این مسئله با هم درگیر 
شده بودند که ظاهرا در آخرین درگیری، 
داماد عصبانی خانواده همسرش را به گلوله 
بسته و سپس دست فرزندشان را گرفته و از 

آنجا گریخته بود.

24ساعت بعد
تحقیقات گسترده برای دستگیری این 
مرد ادامه داشت تا اینکه کارآگاهان 
دریافتند وی ساعتی پس از جنایت به 
خانه یکی از بستگانش رفته و پسرش را به 
آنها سپرده است. در ادامه نیز معلوم شد 
وی به باغی در حوالی کرج رفته و در آنجا 
پنهان شده است. با این سرنخ، مأموران 
راهی باغ مورد نظر شدند و متهم را در 
یک عملیات ضربتی دستگیر کردند. او 

در همان بازجویی‌های 
اولیه به قتل پدر همسر 
سابقش و تیراندازی 
به همسر سابقش و 
مادر او اعتراف کرد 
و تحقیقات از وی 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مرد عصبانی به‌خاطر انتقام از همسرش 3 نفر را به گلوله بست

جنایت هولناک خواننده عروسی‌ها جنایت هولناک خواننده عروسی‌ها 

کشف 700کیلو تریاک در ایرانشهر
فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان از کشف ۷۲۴کیلو تریاک از قاچاقچیان مسلح خبر داد. سردار دوستعلی 
جلیلیان گفت:‌ مأموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر ایرانشهر به ۲دستگاه خودروی‌ پژو‌۴۰۵ دستور ایست دادند 

که آنها با رهاکردن خودروهایشان گریختند و از این خودروها 724کیلو تریاک و سلاح جنگی کشف شد. 
موادمخدر

خرید کتاب درسی به جای رفتن به زندان
دادگاه ارومیه یک محکوم را به جای محکومیت به حبس به تهیه ۳۵۰کتاب درسی برای دانش‌آموزان مکلف کرد. 
رئیس مجتمع قضایی شهید بهشتی ارومیه، با احراز شرایط قانونی، در حکمی متهم پرونده‌ای را به تامین هزینه 
ثبت‌نام کتب تحصیلی 350دانش‌آموز‌ یکی از مدارس مناطق کمتر توسعه‌یافته شهرستان ارومیه محکوم کرد.

دادگاه

متهم به قتل 39ساله است و می‌گوید 
انگیزه‌اش از این اقدام هولناک انتقام 
گرفتن از همسر سابقش بوده و می‌خواسته وی را آواره کند.  

گفت‌وگو با داماد جنایتکار را بخوانید.

از چه زمانی تصمیم به جنایت گرفتی؟
از یک هفته قبل. برای این کار یک کلت کمری تهیه کردم. 
هدفم این بود که پدر و مادر همسر سابقم را به قتل برسانم 
تا همسرم آواره و سرگردان شود. با این کار می‌خواستم از 

او انتقام بگیرم.

چرا این همه از همسر سابقت کینه به دل داشتی؟
چون اجازه نمی‌داد بچه‌ام را ببینم. خیلی اذیتم می‌کرد. هر 
روز بهانه می‌آورد که بچه کلاس دارد، نیست یا با هم جایی 
هستند. از سوی دیگر، جدایی‌مان هم به اصرار همسرم 
بود. من نمی‌خواستم زندگی‌ام از هم بپاشد. خیلی برای 

زندگی‌ام تلاش کردم، اما همسرم مرا نخواست.

چه زمانی از هم جدا شدید؟
حدود ‌5ماه قبل.

علت جدایی‌تان چه بود؟
سر هر چیزی که بگویید با هم اختلاف داشتیم. 6سال با هم 

زندگی کردیم، اما فقط اولش خوب بود. تقریبا از 4سال قبل 
بگومگوهایمان شروع شد. من عاشق همسرم بودم، اما 
کم‌کم متوجه شدم که او دیگر علاقه‌ای به من ندارد. بعد 
هم پایش را کرد توی یک کفش و گفت طلاق می‌خواهد. 
من که دیدم نمی‌خواهد به زندگی ادامه دهد، موافقت 

کردم، اما پشیمان شدم.

چرا؟
چون اجازه نمی‌داد بچه‌مان را ببینم. به‌خاطر طلاق و 
پاشیدن زندگی از او کینه به دل داشتم. خودم را 
شکست‌خورده و تنها می‌دیدم. همین‌ها باعث شد تا نقشه 
انتقام‌جویی بکشم. فکر می‌کردم اینطوری آتش کینه‌ای 

که در دلم روشن شده خاموش می‌شود.

از روز حادثه بگو.
به بهانه دیدن بچه‌ام راهی خانه پدرزن سابقم شدم. گفتم 
می‌خواهم بچه را با خودم ببرم، اما مخالفت کردند. جلوی 
در به پدرزنم تیراندازی کردم که به‌دنبال صدای تیراندازی 
و فریاد او مادرزنم از خانه بیرون آمد که به سمت او هم 
شلیک کردم. بعد وارد خانه شدم و به سمت همسر سابقم 
نیز شلیک کردم. سپس دست پسرم را که بهت‌زده شاهد 

جنایت بود، گرفتم و از خانه رفتم.

یک پدر چطور ممکن است حاضر شود جلوی چشم 
فرزند خردسالش چنین جنایتی مرتکب شود؟

حماقت کردم. کارم اشتباه بود.

شغلت چیست؟
من خواننده مجالس و مهمانی‌ها هستم. درآمدم 

خوب بود، ولی نتوانستم زندگی‌ام را حفظ کنم.

مواد مصرف می‌کنی؟
چرا باید به این سؤال جواب بدهم؟ این سؤال خیلی 

شخصی است.

می‌خواستم همسرم آواره شودگفت و گو

متهم: من عاشق همسرم 
بودم، اما کم‌کم متوجه شدم 

که او دیگر علاقه‌ای به من 
ندارد

زندانی جرائم مالی که از 23سال قبل به‌دلیل 
ناتوانی در پرداخت بدهی‌اش به زندان 
افتاده بود در جریان ملاقات مردمی مجازی 

دادستان تهران از زندان آزاد شد.
به گزارش همشهری، دادستان تهران به 
همراه معاونان در ملاقات مردمی با تعدادی از 
زندانیان به‌صورت مجازی دیدار کرد و ضمن 
شنیدن مسائل و مشکلات حقوقی و قضایی 
مددجویان دستورات لازم را در جهت رفع 
مشکل آنها صادر کرد. در این دیدار مجازی 
دادستان تهران که از شرایط خاص 2زندانی 
جرائم مالی باخبر شده بود دستور آزادی آنها 

را صادر کرد.
علی صالحی در رابطه با آزادی این دو زندانی 
گفت: یکی از زندانیان به‌دلیل صدور چک 

بلامحل و بدهی مالی و شاکی خصوصی از 
آذر‌ماه سال ۱۳۸۰ وارد زندان شده بود. این 
زندانی به‌دلیل عدم‌تمکن مالی در تامین 
وثیقه چندین سال به مرخصی نرفته بود. 
او ۴شاکی خصوصی داشت که محکومیت 
حبسش به پایان رسیده بود، اما به‌دلیل 
ناتوانی در پرداخت بدهی، در زندان به‌سر 
می‌برد. طی مذاکرات با شکات این فرد و 
پرداخت بدهی او از محل اعتبارات خیرین، 

این زندانی بعد از ۲۳ سال آزاد شد.
دادستان تهران درباره دومین زندانی نیز 
گفت: زندانی دیگری از سال ۱۳۸۵ به‌دلیل 
رد مال در زندان به سر می‌برد که این زندانی 
نیز با پرداخت شدن مبلغ بدهی از محل 

کمک خیرین بعد از ۱۸سال آزاد شد. 

آزادی زندانی جرائم مالی بعد از 23سال 

سلفی های مرگبار مکث
گرفتن عکس سلفی تا حالا دلیل اصلی حوادث مرگبار زیادی بوده است 

که با هم مرور می کنیم. 

سلفی مرگبار در طبقه12
یکی دیگر از سلفی‌های مرگبار چندی قبل در تهران اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که مرد 
جوانی که در طبقه12 برجی در میرداماد زندگی می‌کرد بعد از وقوع تندباد در شهر کنار پنجره 
 رفت تا عکس سلفی بگیرد، اما قدرت تندباد به حدی بود که او را از پنجره پایین انداخت و

 در نهایت باعث مرگش شد.

سلفی در پرتگاه
حادثه مرگبار دیگری که علت اصلی آن سلفی گرفتن بود، مدتی قبل در درفک رودبار رخ داد 
و قربانی آن دختری 27ساله بود. آن روز این گردشگر که به قله درفک رستم آباد رودبار رفته 
بود، تصمیم گرفت در آنجا عکس سلفی بگیرد. او بدون توجه به پشت سرش و درحالی‌که به 
عقب حرکت می‌کرد از قله به پایین کوه سقوط کرد. هرچند دوستانش او را به نزدیک‌ترین 
مرکز درمانی منتقل کردند، اما تلاش پزشکان برای احیای او به جایی نرسید و جانش را از 

دست داد.

سلفی روی دریاچه یخ‌زده
یکی دیگر از سلفی‌های مرگبار در روستایی در شهرستان تفت رخ داد. 4جوان دانشجو برای 
گرفتن عکس سلفی روی سطح یخ‌زده دریاچه این روستا رفتند که ناگهان یخ زیر پای‌شان 
شکست و 3نفر از آنها داخل دریاچه افتادند؛ هرچند یکی از آنها از این حادثه نجات یافت، اما 

2نفر دیگر در دریاچه یخ‌زده غرق شدند.

سلفی مرگبار با قطار
پسر 21ساله می‌خواست با قطاری که در حال رسیدن بود، عکس سلفی بیندازد، اما قطار 
به‌شدت با او برخورد کرد و جانش را گرفت. این حادثه مدتی قبل در شهرستان تاکستان واقع 
در استان قزوین اتفاق افتاد و در جریان آن پسری 21ساله به‌شدت دچار جراحت شد و با وجود 

تلاش امدادگران اورژانس جانش را از دست داد.

۱۴۰ مورد: گزارش  حوادث  توفان 
به آتش‌نشانی تهران

صفر نفر: تعداد مصدومان

بیشترین حوادث مرتبط با توفان:
شکستن و سقوط درختان 
سقوط سنگ نمای ساختمان

سقوط کابل برق
مهم‌ترین حوادث:

قطع شدن کابل برق 
سقوط درخت روی خودروها

خطرناک‌ترین مکان‌ها هنگام توفان:
اطراف درختان فرسوده

نزدیک تابلوهای تبلیغاتی
مجاورت ساختمان‌های نیمه‌کاره 
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تجویز بی‌رویه انسولین در کشور 

محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران: سال گذشته آمار تجویز بی‌رویه انسولین بالا 
بود. این در حالی است که پرهزینه‌ترین داروی کشور هم در 1402 انسولین بود که بیش از ۳۰ تا ۴۰ درصد 

این تجویز از نیاز بیماران دیابتی بیشتر است.

موسسات طب‌ سنتی‌ باید مجوز بگیرند
سیدعلیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی ایران: شورای‌عالی انقلاب فرهنگی اخیرا ماده واحده‌ای 
را تصویب کرده که اختیارات وزارت بهداشت را در صدور مجوز فعالیت مؤسسات طب سنتی سلب کرده 

است. این مصوبه با سیاست‌های کلی سلامت، ابلاغی مقام معظم رهبری مغایرت دارد.

زمزمه کمبود شیرخشک به اواخر 
سال 1401 برمی‌گردد؛ اما اواخر 
تابستان همان سال یکباره کمبود 
شدید، شوک بزرگی به خانواده‌های 
دارای فرزند شیرخواره وارد کرد. 
قفسه بسیاری از داروخانه‌ها برای 
انواع شیرخشک خالی شد و آنهایی 
هم که داشتند، موجودی‌شان را با 
جیره‌بندی عرضه می‌کردند. ارزانی 
شیرخشک با قیمت حدودا 50هزار 
تومان برای هر قوطی، نفعی برای 
تولیدکننده نداشت و تولید به‌شدت 
کاهش یافت و سازمان غذا و دارو را 
هم در بازه زمانی کوتاهی مجبور به 
واردات فوریتی کرد. از سوی دیگر، 
تأخیر در تخصیص ارز هم منجر به 
بروز اختلال در چرخه روند تولید 
شد و وضعیتی که برای ‌کسی نفعی 
نداشت، اما یک گروه بهترین سود را 
از آن بردند؛ همان‌هایی که قوطی‌های 
ارزان شیرخشک تولید ایران را با 
قیمت‌های چند برابر به کشورهای 
همسایه قاچاق می‌کردند. حالا اما در 
کمتر از یک‌سال، بازار شیرخشک 
با چند تدبیر مهم ساماندهی 
شده است؛ از اصلاح قیمت به 
نفع تولیدکنندگان و افزایش 
پوشش بیمه‌ای برای شیرخواران 
تا ضابطه‌مند‌شدن تولید و عرضه 
شیرخشک در زنجیره مصرف و 
سامانه تیتک. چند نکته جالب از 
روند پرفراز و نشیب ساماندهی بازار 

شیرخشک را در ادامه بخوانید.

روزهای خوش شیرخشک
فرازونشیب تأمین شیرخشک نوزادان؛ از کمبودهای پاییز تا آرامش بهار

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

5داروی ضد‌سرطان، مهر ایرانی خورد
5داروی ضد‌سرطان که بازار مصرف آن تا پیش از این با واردات 
8میلیون دلاری تامین می‌شد، با همت متخصصان ایرانی به تولید 
داخلی رسید. سیدپرویز فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام در 
مراسم رونمایی از ۵داروی ضد‌سرطان گروه سلامت و دارویی 
برکت در این‌باره گفت: »داروهای تولید شده پیش از این وارداتی 
بوده و بیماران با صرف هزینه بالا مجبور به تهیه این داروها بودند. 
این داروهای جدید درمان سرطان در بیمارستان‌های کشور 
عرضه می‌شوند و ۵٠درصد نیاز کشور را تامین خواهند کرد. 
درصورت نیاز سازمان غذا و دارو هم در ‌٩ماه پایانی سال، امکان 
افزایش تولید آنها را خواهیم داشت.« به تأکید این مسئول قیمت 
این داروها نسبت به مشابه خارجی قابل‌قبول است تا بیماران با 

کمترین مشکل نسبت به تأمین این داروها اقدام کنند.
مشخصات این دارو‌ها به شرح زیر است: 

خودکفایی

صفحه‌آرا: علی حسنی

نکته روز

عوارض متفورمین برای لاغری 
متفورمین پرمصرف‌ترین داروی مصرفی در کشور است، به 
این دلیل علاوه بر افراد مبتلا به دیابت برخی هم آن را به امید 
آنکه کاهش وزن داشته باشند، می‌خورند. استناد این افراد 
براساس یافته‌های محققان است که2 سال پیش منتشر شد؛ 
در این تحقیق مشخص شد دوز هفتگی یک داروی دیابت 
منجر به کاهش وزن قابل توجهی در افراد دچار چاقی مفرط 
می‌شود. اما بهزاد حاتمی، فوق تخصص گوارش و کبد بالغین 
دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی درباره مصرف این داروها 
هشدار داده و گفته »استفاده از داروهای لاغری برای کاهش 
وزن به شرایط فرد بستگی دارد و تصمیم‌گیری برای شروع 
مصرف این دارو در افرادی که اضافه وزن دارند یا چاق هستند 
باید با درنظر گرفتن عوارض و فواید آن و تجویز پزشک 
باشد. علاوه بر اینکه داروهای ضد‌دیابتی و کاهنده وزن 
عوارضی دارند ازجمله لوزالمعده، بروز سنگ صفرا و التهاب 

کیسه‌صفرا و نارسایی کلیه.«‌

عدد خبر

از مطالبات داروخانه‌ها و مراکز درمانی بابت 
سهم دارویار از سوی سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها پرداخت شد. حیدرمحمدی، 
رئیس سازمان غذا و دارو با اعلام این خبر 
گفت: »بدهی سازمان تامین اجتماعی به 
شرکت‌های تامین‌کننده در حوزه دارو و 
تجهیزات پزشکی ۲۱.۸هزار میلیارد تومان 
است و قرار است به‌زودی 20هزار همت 

پرداخت کنند.« 

6000
میلیارد تومان 

از عمر اهدای خون داوطلبانه در ایران 
می‌گذرد. امیرمسعود ناظمی، معاون 
فنی اداره‌کل انتقال خون استان تهران در 
این‌باره توضیح داده »اهدای خون داوطلبانه 
مالی از ۲۰۰۷ میلادی در کشور آغاز شد و از 
افتخارات ما است. این در حالی است که 
بسیاری از کشورها نتوانسته‌اند به اهدای 

خون داوطلبانه دست‌ پیدا کنند.« 

17
سال 

کاربرد: سرطان خون 
ارزش بازار 

164میلیارد تومان 
ایران: پنجمین تولیدکننده این دارو در جهان 

داروی ایبروتینیب 

کابرد: سرطان ریه 
ارزش بازار: 

20میلیارد تومان 
ایران: سومین تولیدکننده این دارو در جهان 

داروی اسیمرتینیب

کاربرد: ضد‌قارچ 
ارزش بازار: 

60میلیارد تومان 
ایران: چهارمین تولیدکننده این دارو در جهان 

داروی کسپوفانژین

کابرد: سرطان تخمدان 
ارزش بازار: 

180میلیارد تومان 

داروی الاپاریب 

کاربرد: سرطان پروستات 
ارزش بازار: 

150میلیارد تومان 

داروی انزالوتامید

5.5میلیون قوطی شیرخشک رگولار، 
ماهانه در کشور تولید می‌شد و 

به‌تدریج این تولید به‌دلیل مشکلات 
تولیدکنندگان رو به کاهش گذاشت.  ت

هش
دیب

ار
14

02

تولید ماهانه شیرخشک رگولار 
در کشور با فعالیت 3شیفته 
کارخانه‌های تولیدکننده به 

7میلیون قوطی رسید و صدور مجوز 
برای واردات شیرخشک از سوی 

سازمان غذا و دارو صفر شد.

دی 14
02

روند تولید و توزیع پایدار شد، 
برنامه‌ریزی برای تامین مستمر در 

1403 صورت گرفت.۷۰میلیون قوطی 
شیرخشک رگولار، ۱۰.۵میلیون قوطی 
شیرخشک رژیمی و ۱.۲میلیون قوطی 

شیرخشک متابولیک تأمین شد.

ند
سف

ا
14

02

با هدف حمایت از تولیدکنندگان، اصلاح 
سیاست‌های ارزی، قیمت برای تولیدکننده 

افزایش پیدا کرد. ارز واردات شیرخشک و 
مواد اولیه تأمین شد و تولیدکنندگان در 

3شیفت تولید شیرخشک را افزایش دادند، 
به تناسب افزایش تولید و جبران کاستی‌ها، 

واردات شیرخشک هم محدود شد.

ان
آب

14
02

تأخیر در تخصیص و تأمین ارز مورد نیاز 
شیرخشک پس از ‌4ماه، روند تولید را مختل 
کرد. طی این مدت سازمان غذا و دارو برای 

واردات شیرخشک فراخوان داد. یور
هر

ش
14

02

روند تولید شیرخشک 
در کشور به پایداری 

رسیده و ماهانه حدود 
5.5 تا 6میلیون قوطی 

شیرخشک از سوی 
تولیدکنندگان داخلی 

تولید می‌شود.

ین
رد

فرو
14

03

پیش از ساماندهی بازار 
مصرف، شیرخشک‌ها 
حدود 10 تا 15درصد 

قاچاق می‌شدند؛ اما 
اکنون ماهانه از خروج 

600 تا 800 هزار قوطی 
قاچاق شیرخشک 
جلوگیری می‌شود.

اد 
رد

خ
14

03

با الزام ثبت کد ملی در 
داروخانه‌ها، نظارت‌ها 

پس از تقریبا ‌8ماه 
هوشمند و چابک‌تر 

شد. ت 
هش

دیب
ار

14
03

تقریبا موجودی مواداولیه تولیدکنندگان 
به پایان رسید و کمبودها تشدید شد؛ 

همزمان سازمان غذا و دارو مجوز واردات 
600هزار قوطی را صادر کرد. برای 

شفاف‌شدن زنجیره تأمین تا عرضه برای 
نخستین بار فروش شیرخشک رگولار 

ملزم به ثبت کد ملی در سامانه تیتک شد.

هر
م

14
02

بهره‌برداری از 40کتابخانه عمومی تا پایان دولت سیزدهم
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: سرانه مطالعه هر ایرانی فارغ از کتاب‌های درسی 
۳۵دقیقه است و برای توسعه فرهنگ کتاب و کتابخوانی در کشور، ۴۰کتابخانه عمومی تا پایان دولت 

سیزدهم به بهره‌برداری می‌رسد. 

تعیین شرایط انتقال دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل به دانشگاه‌های خارجی 
غلامرضا بصیرنیا، دبیر شورای معین شورای‌عالی انقلاب فرهنگی: در جلسه شورا، موضوع »شرایط انتقال 
دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل به دانشگاه‌های خارجی« مورد بررسی قرار گرفت و الزام به گذراندن تعداد 

معینی واحد درسی، شرکت در آزمون و کسب حدنصاب قبولی مشخص شد.

یکی از پدیده‌های جذابی که در 3سال 
گذشته زیاد می‌بینیم، چندقلوهایی 
هستند که متولد می‌شوند؛ اتفاقی که 
قبلا نادر و شگفت‌انگیز بوده، اما حالا 
به‌دلیل درمان گسترده ناباروری در 
کشور با کمک روش‌های علمی، زیاد 
تکرار می‌شود و اگرچه در ابتدای تولد 
برای پدر و مادر سخت و طاقت‌فرساست، 
اما در عوض شادی داشتن چند فرزند را 
با هم به خانواده می‌آورد و آنها را دارای 

چندین نعمت می‌کند.
مرکز رصد جمعیت سازمان ثبت احوال 
کشور، آماری از وضعیت چندقلوزایی در 
ایران طی سال 1402ارائه کرده که نشان 
می‌دهد هم دولت و هم زوج‌ها در تلاش 

برای جوان‌ ماندن ایران هستند.

فاطمه  طباطبائیگزارش
روزنامه‌نگار

حج

آسیب اجتماعی

کوتاه‌تر از گزارش

جلوگیری از زنانه شدن روستاها
جزئیات کمک به اشتغال مردان روستایی برای 

جلوگیری از مهاجرت به شهر

مهاجرت تک‌نفره مردان از روستا به شهر برای پیدا کردن 
شغل و کسب درآمد به‌خصوص در روستاهایی که درگیر 
خشکسالی و بیکاری هستند، داستانی تکراری است 
که قدمت چند ده‌ساله در ایران دارد؛ زندگی‌های از 
هم گسسته‌ای که حالا به‌گفته انسیه خزعلی، معاون 
ریاست‌جمهوری در امور زنان و خانواده زنگ خطرشان 
به صدا درآمده است. او در این‌باره گفته: »افزایش تعداد 
خانم‌های سرپرست خانوار و خالی شدن روستاها از 
 مردان به‌دلیل نامناسب بودن شرایط اشتغال در روستاها و
 زنانه شدن برخی روستاها زنگ خطری است که استحکام 

خانواده‌ها را نشانه رفته است.«
اما سیاستگذاران عرصه خانواده برای جلوگیری از 

پیامد‌های ناشی از این معضل چه کرده‌اند؟
روز پنجشنبه، 24خرداد، معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری با معاونت توسعه روستایی و مناطق 
محروم کشور تفاهمنامه همکاری امضا کرده‌اند که به 
موجب آن در سال‌1403وام‌های کارآفرینی به زوج‌های 
جوان داده می‌شود. جزئیات این تفاهمنامه چیست و شامل 

چه کسانی می‌شود:

صفحه‌آرا: امید نوش آذر

 چگونگی شرکت 65هزار زائر خانه خدا
 در انتخابات

 سیدعباس حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه 
هماهنگی‌های لازم با وزارت حج و عمره عربستان و شرکت‌های 
مطوفین حجاج برقرار است، گفت: امکانات ما به نسبت سال 
گذشته به‌ویژه در عرفات، بهتر است. فضای چادرهای عرفات 
هم با توجه به کولرهای موجود، متفاوت خواهد بود؛ البته که 
در چادرهای کوچک‌تر از کولرهایی که سال گذشته استفاده 
می‌شد، بهره‌برداری خواهیم کرد؛ چراکه تعبیه کولرهای 
جدید در فضای چادرهای کوچک امکان‌پذیر نخواهد بود. او 
با اشاره به گرمای هوا در ایام تشریق گفت: امسال دمای هوا تا 
50درجه افزایش می‌یابد که امیدواریم همه به دستورالعمل‌ها و 
توصیه‌های لازم دقت داشته باشند. حسینی به موضوع انتخابات 
هم اشاره کرد و گفت: در روز رأی‌گیری حدود 65هزار زائر ایرانی 
در سرزمین وحی حضور دارند که در تلاش هستیم مجوز لازم را 

از کشور میزبان برای انجام انتخابات دریافت کنیم.

82درصد کودکان کار 
سرچهارراه‌ها ایرانی نیستند

محمد نصیری، مدیرکل بهزیستی استان تهران با بیان اینکه 
۸۲درصد کودکان کار و خیابان شناسایی‌شده اتباع هستند، گفت: 
در اجرای طرح ساماندهی کودکان کار و خیابان مشخص شد اکثر 
کودکان خیابان را اتباع غیرمجاز تشکیل می‌دهند و هیچ‌کدام از 
کودکان خیابانی ایرانی نیازمند نیستند. او افزود: کودکان کار و 
خیابان از اتباع، اکثرا افرادی بودند که اقامت آنها زیر ‌۳ماه در ایران 
و عمدتا غیرمجاز و غیرقانونی بوده است. این نشان می‌دهد اتباعی 
که به ایران می‌آیند، قبل از هرکاری، کودک خود را سرچهارراه 
می‌فرستند. به‌گفته این مقام مسئول، ۱۸درصد از کودکان 
کار و خیابان، ایرانی بودند که هیچ‌کدام از آنها از خانواده‌های 
نیازمند نبودند؛ یعنی وقتی دهک درآمدی و سطح درآمد و 
وضعیت اقتصادی برحسب گزارش‌های مددکاری مشخص شد، 
هیچ‌کدام از خانواده‌ها  نیازمند نبودند و مدل فرهنگی خانواده‌شان 

به‌گونه‌ای بوده است که کودک باید برود سرچهارراه کار کند. 

ایران جوان 
می‌ماند

گزارشی از 2تا 5قلو‌زایی در ایران‌ که طی سال‌های اخیر رشد 
زیادی داشته است

5استان صاحب بیشترین 3قلو 

تهران87

خراسان رضوی55

 اصفهان 54
و آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی53

خوزستان50

5استان صاحب بیشترین دوقلو 

بیشترین تعداد ولادت‌ها به میزان ۴۰۵ هزار و ۹۳۳ نوزاد مربوط به دومین فرزند بوده است.

تهران2758

خراسان رضوی1661

خوزستان1472

فارس1256

سیستان  و بلوچستان1078

تنها استانی که5قلو دارد 

تهران2

3استان صاحب 4قلو

اصفهان6

 خوزستان، کرمان3
کهگیلویه و بویراحمد

آذربایجان غربی2

 ایران با 89 میلیون جمعیت هفدهمین کشور پرجمعیت

میلیون نفر98  یک پله بالاتر از ایران   ویتنام با جمعیت

میلیون نفر85  یک پله پایین‌تر از ایران   ترکیه با جمعیت

استان های دارای بیشترین و کمترین موالید

ین استان تهران  بیشتر

تعداد نوزادان متولدشده به تفکیک جنسیت

دختر پسر
48.2 51.8

131/176
6 ین استان سمنان 907/ کمتر

این تفاهمنامه به‌دلیل استقبال ازسوی متقاضیان به‌صورت 
متمم برای تکمیل و ادامه تفاهمنامه منعقد شده در سال 
۱۴۰۲ است که به‌منظور حمایت اقتصادی از خانواده‌های 
محروم و تشویق به ازدواج متولدان دهه ۶۰ در روستاها و 

مناطق محروم تمدید شده است.

952,635
نفر روستایی 
 مشمول طرح

 حمایتی  

200
میلیون تومان به 

شکل قرض‌الحسنه 
سود 4درصد

140,000
میلیارد تومان 

تسهیلات 
اشتغال‌زایی 

چندقلوزایی در 1402 به روایت آمار 

19هزار و 443 
مورد  چندقلوزایی

کمترین: سمنان با 
98مورد 

بیشترین: تهران با 
2758 مورد

18هزار و 743 
مورد دوقلوزایی

 671 مورد 
سه قلوزایی
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سریال

شنبه  شنبه  2626 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91269126
پیشنهادها تکراری‌اند

حسام نواب‌صفوی، بازیگر:  پیشنهادها برای بازیگری تکراری شده‌اند. شاید خودم به شکل جدی‌تر پا به عرصه 
تهیه‌کنندگی بگذارم و با سلیقه خودم کار کنم‌. با توجه به اینکه در عرصه وکالت فعالیت می‌کنم، سوژه‌های بسیاری 

در ذهن دارم که دوست دارم برخی از موضوعات و تم‌های اصلی این سوژه‌ها ‌را به سینما بیاورم.٫  صبا

سرمایه‌گذاری در سینما به جاده یکطرفه تبدیل شده است
اسماعیل براری، کارگردان سینما: وقتی مجلات و روزنامه‌ها را ورق می‌زنیم و اطلاعات تولید را به‌دست می‌آوریم 
به‌خوبی متوجه می‌شویم که اوضاع سینما از چه قرار است. سال‌هاست که سرمایه‌گذاری در سینما، به جاده 

یکطرفه‌ای تبدیل شده است.٫ سینماپرس 

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی پور

بازگشت مالک برای انتقام 
قسمت اول فصل سوم »زخم کاری« به خاطر حضور 

پررنگ جواد عزتی مورد توجه قرار گرفت

   هرآنچه در فصل دوم کم رنگ بود، در این جا حضور تام و تمامی 
دارد. در حالی که فصل دوم سریال »زخم کاری« خیلی مورد توجه 
مخاطبان قرار نگرفته بود، به نظر می رسد فصل سوم با پر کردن خلأ 
سری قبلی، مورد توجه قرار گرفته است. فصل سوم »زخم کاری« که 
با نام انتقام عرضه شده، با حضور جواد عزتی در قسمت اول توانست 
شروع خوبی را تجربه کند. پس از افول در فصل دوم، این بار مالک 

برای انتقام آمده است.
   سری اول »زخم کاری« چگونه گل کرد؟ ترکیب درست 
بازیگران و قصه گویی روان مهم ترین عناصر موفقیت این سریال 
بودند؛ همه آنچه در فصل دوم تا حدودی از دست رفت و حالا 
در شروع فصل سوم به نظر می رسد مهدویان با تجربه ای که 
 از بازخوردهای فصل دوم به دست آورده،کوشیده تا به نقطه
موفقیت‌آمیز فصل اول بازگردد؛ جایی که مالک با بازی جواد عزتی 

در تبلور بخش عمده ای از درام ‌ تاثیر گذار بود‌.
   مالک در فصل سوم، یک از گور برگشته است که آمده داستان 
 انتقام را سر دهد.»زخم کاری« بیشتر از هر چیز با 2 کلید واژه
سر و کار دارد: خیانت و انتقام. هنوز زود است که بخواهیم درباره 
فصل سوم سریال قضاوت کنیم ولی آنچه مشهود به نظر می رسد، 
حضور مهدویانی است که می خواهد با دستمایه ای که در اختیار 
دارد، فصل خون به راه بیندازد؛ جایی که کاراکترهای زخم خورده 

برای جبران مافات به میدان می آیند.

نمایش خانگی نمایش خانگی

هالیوود 

»سرگیجه« از این هفته می‌آید
»سرگیجه« برنامه جدیدی 
است که از این هفته در شبکه 
نمایش خانگی پخش می‌شود. 
رئالیتی‌شوی »سرگیجه« از 
سه‌شنبه ۲۹خرداد ۱۴۰۳ در 

یکی از پلتفرم‌ها پخش می‌شود.
در این برنامه در هر قسمت 
4چهره شناخته شده در قالب 

چالش‌هایی به رقابت با یکدیگر می‌پردازند. »سرگیجه« مسابقه‌ای 
است که شرکت‌کننده‌ها که افرادی مشهور هستند در آن به همدیگر 
حکم می‌کنند و هر کسی محکوم شود باید چالش‌های سخت و 
نفسگیر برنامه را انجام دهد. همچنین برنامه اینگونه طراحی شده 
است که در خیلی از چالش‌ها محکوم باید همراه تیم سازنده به خارج 
از استودیو و بین مردم برود تا چالش خودش را انجام دهد. ‌برنامه 
»سرگیجه« محصول ویستا مدیا به کارگردانی محمد حاتمی است. 

درگذشت بازیگر »ارتباط فرانسوی«
 تونی لو بیانکو، بازیگر 
»سالبوکا«  نقش 
در فیلم »ارتباط 
فرانسوی« ویلیام 
فریدکین در ۸۷سالگی 
از دنیا رفت. نماینده این 

بازیگر با انتشار بیانیه‌ای از طریق ‌فاکس‌نیوز‌ درگذشت او را پس از 
ابتلا به سرطان پروستات تأیید کرده است. 

لو بیانکو اکتبر سال ۱۹۳۶در یک خانواده مهاجر ایتالیایی متولد 
شد و در جوانی پیش از آنکه وارد دنیای بازیگری شود، ورزش 
بوکس را دنبال و در سال ۱۹۶۳ تئاتر تراینگل را بنیانگذاری کرد. 
او در سال ۱۹۶۵ بازیگری را شروع کرد و در سال ۱۹۷۱ در »ارتباط 
فرانسوی« به کارگردانی  ویلیام فریدکین  نقش »سالواتوره بوکا« 
را مقابل‌جین هکمن‌ بازی کرد. لو بیانکو از سال ۱۹۷۴ تا ۱۹۷۶ در 
سریال »داستان پلیسی« نقش اول را بازی کرد و در سال ۱۹۸۳ 

برای »چشم‌اندازی از پل« نامزد تونی شد. ‌

‌»داریوش«
در ادامه »پوست شیر«

اولین سریال نمایش خانگی هادی حجازی فر قرار است به جای »افعی تهران« پخش شود

هادی حجازی‌فر با پایان »افعی تهران« در حالی »داریوش« را 
به شبکه نمایش خانگی می‌آورد که این سریال به‌نظر در ادامه 

»پوست شیر« ساخته شده است. دانشجوی رشته 
هنرهای نمایشی که سال‌ها در این حوزه زحمت کشیده، 

حالا به چهره‌ای شناخته شده‌ تبدیل شده است. بازیگر 
بی‌حاشیه‌ای که با »ایستاده در غبار« توانست توانایی‌هایش 

را نشان دهد و بعدها در فیلم‌هایی چون »ماجرای نیمروز« و 
»لاتاری«، »شاه‌کش«، »دوزیست« و...  بازی کرد.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

حجازی‌فر ۴۸ ساله در فیلم‌های زیادی بازی کرد، ‌ 

نکته قابل توجه حضورش در نقش‌های جدی و 

طنز بود که توانسته از عهده هردو بر آید، اما همیشه 

شخصیتی جدی داشته است.

حجازی‌فر کارگردان تئاتری بود که به‌عنوان 
که می‌شناختنش در فیلم »آتابای« آنقدر زیاد بازیگر سینما شناخته شده، اما ردپایش برای آنها 
 بود که نشان داد که شاید لازم است در سینما نیز

کارگردانی کند.

در »داریوش« بازیگرانی چون سحر دولتشاهی، 

علی مصفا و محسن قصابیان بازی می‌کنند و 

حجازی‌فر از بازیگران »پوست شیر« همچون 

علیرضا کمالی، مهرداد صدیقیان و ژیلا شاهی 

نیز در سریال استفاده کرده است.

حجازی‌فر حالا در »داریوش« هم کارگردان 
است و هم بازیگر. نقش داریوش را بازی می‌کند 
و قصه‌اش را کارگردانی؛ سریالی که گویا در ادامه 
»پوست شیر« ساخته شده و نوید محمودی 

تهیه‌کنندگی آن را برعهده دارد.
معلوم نیست با پخش این سریال، 

»داریوش« به دل مخاطب بنشیند یا نه؟ 

به‌نظر ریسک بزرگی برای هادی حجازی‌فر 

است که البته او چنین تجربه‌ای را در 

»موقعیت مهدی« نیز داشت.

این بازیگر با »موقعیت مهدی« به‌عنوان کارگردان 

ظاهر شد؛ فیلمی درباره شهید باکری که در جشنواره 

فیلم فجر موفقیت‌هایی به‌دنبال داشت و در نهایت 

نسخه تلویزیونی آن در سیما به نمایش درآمد.

نقطه اوج این بازیگر حضورش در سریال »پوست 

شیر« بود؛ سریالی که در زمان پخش توانست جزو 

پرمخاطب‌های نمایش خانگی باشد و حجازی‌فر 

بیش از پیش شناخته شد.

۱۳
 قسمت تولید شده  
 سریال »داریوش«  
به صورت هفتگی پخش می شود

ایران میزبان نشست میراث 
ناملموس یونسکو شد

ایران به‌عنوان میزبان نشست مراکز بین‌المللی مطالعات 
پاسداری از میراث ناملموس یونسکو در سال ۲۰۲۵ انتخاب 
شد. به گزارش ایرنا، نشست مراکز مقوله دوم منطقه‌ای و 
بین‌المللی پاسداری از میراث ناملموس که در مقر یونسکو 
واقع در شهر پاریس در کشور فرانسه برگزار شد تصویب کرد 
که نشست جهانی میراث ناملموس یونسکو سال 2025 در 
ایران برگزار شود. در این نشست که همزمان با نشست مجمع 
عمومی کنوانسیون ۲۰۰۳ به ریاست دبیر کنوانسیون برگزار 
شد، ضمن تقدیر از ارائه گزارش اقدامات موفق پاسدارانه 
مرکز میراث ناملموس تهران در مواجهه با تغییرات اقلیمی 
در منطقه و ظرفیت‌سازی‌های مؤثر در این عرصه، ایران 
به‌عنوان مرکز مطالعات پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس 
در آسیای غربی و مرکزی، به‌عنوان میزبان این نشست در 

سال ۲۰۲۵ انتخاب شد.

عدد خبر

خبرخوان

میراث

شکوه ایران در چین
‌4ماه قبل تفاهمنامه موزه‌ای میان موزه ملی ایران و موزه 
شانگهای به اجرا درآمد و 280شیء تاریخی ایران از دوران 
پیش از تاریخ تا دوره اسامی در 2مرحله از ایران به چین 
ارسال شدند تا نمایشگاه بزرگ شکوه ایران باستان در آن 
کشور برپا شود. اما این آثار متعلق به چه دورانی است و ارزش 

آنها چیست؟ 

صادر‌کنندگان صنایع‌دستی دیگر مالیات برارزش افزوده نمی‌پردازند
مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع‌دستی: صادرکنندگان صنایع‌دستی از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
معاف شدند. ایجاد نظام آماری از راهکارهای مهم حمایت اقتصادی از فعالان صنایع‌دستی است که باید با 

هدف شناسایی فعالان بزرگ صنایع‌دستی و ارائه به ساختار مالیاتی کشور برای ایجاد معافیت‌ شکل بگیرد.

مخالفت وزارت نیرو با معدن‌کاوی  در شاهوار
سید حسین حسینی، مدیر امور آب شاهرود: وزارت نیرو با ادامه معدن‌کاوی در شاهوار به‌دلیل تأثیرات مخرب 
بر سفره‌های آب زیر زمینی شاهرود و بسطام مخالفت کرد. چون تخریب مرتع در معدن‌کاوی‌ها منجر به 

کاهش نفوذ طبیعی سیلاب و بارندگی به سفره‌های آب زیرزمینی می‌شود.

دلواپسی برای نخل‌های خوزستان
4.5میلیون نخل در خوزستان به‌دلیل شوری آب، خشکسالی و عوامل انسانی از بین رفت

نخل‌های  مرگ 
خوزستان  در حالی 
همچنان ادامه دارد که 
با وجود اجرای برنامه‌ نجات درختان نخل، شوری آب هنوز 
هم جان نخل‌ها را در نخلستان‌ها می‌گیرد و معاش و معیشت 
مردم جنوب را تهدید می‌کند. حالا در حاشیه رودخانه اروند 

تنها کمتر از یک میلیون و 800هزار نخل از 6میلیون نخل 
موجود در این منطقه باقی مانده است. پیامدهای ناشی از 
تهدیدهای اقلیمی و شوری رودخانه‌ها و آب‌های زیرزمینی 
خوزستان به جایی رسیده است که شوری آب در برخی 
مناطق به دوبرابر آب خلیج‌فارس رسیده و جان نخل‌های 

خوزستان را می‌گیرد.

آب شور جان نخل‌ها 
را گرفت

سعید حاجیان؛ نخلدار: نخلستان‌های 
اروندکنار همسطح دریاست و هنگامی 
که دبی آب کم ‌شود، آب شور دریا به 
سمت  نخلستان‌ها پیشروی می‌کند 
و چون آب دریا دفع نمی‌شود، منابع 
زیرزمینی و رودخانه‌ها هم شور 
می‌شوند. آبیاری نخلستان‌ها با این آب 
نخل‌ها را خشکانده و بی‌ثمر کرده است.

 آثار به نمایش  گذاشته شده 280شیء
در موزه شانگهای

هزینه دولت چین برای بیمه 114 میلیون
اشیای تاریخی ارسال شده 

چین آثار ایرانی خود را به 3 موزه
موزه شانگهای آوردند

تعداد محوطه‌های باستانی 60 محوطه
که آثار آنها به چین رفت

تعداد بازدیدکنندگان 40000 نفر
روزانه موزه شانگهای

قدمت قدیمی‌ترین شیء 3000 سال
تاریخی ارسال شده به چین

در افتتاح نمایشگاه شکوه 11 کشور
ایران باستان حضور داشتند

3 میلیون
تعداد نخل‌هایی که بر اثر 

شوری آب از بین رفتند

1/5 میلیون
تعداد نخل‌هایی که به‌دلیل 

خشکسالی از بین رفتند.

100 سال
حداکثر سن درخت نخل

6000هکتار 
وسعت نخلستان‌های از 
بین رفته در خوزستان

41هزار 
هکتار  سطح زیرکشت 

نخل در خوزستان

40 سال
عمر اقتصادی درخت نخل

1 تن
 متوسط وزن 

یک درخت نخل 

25میلیون 
تعداد درختان نخل در ایران

ملی، رشت، گرگان و تخت‌جمشید 4 موزه
آثارشان به چین رفت

برنامه نجات نخلستان‌ها
بحرانی شدن وضعیت نخلستان‌های 
خوزستان،موجب شد سال 1397بزرگ‌ترین 
طرح کشاورزی برای اصاح و بازسازی 
35هزار هکتار نخلستان در آبادان و خرمشهر 
اجرایی شود. با توجه به کمبود شدید آب در 
حوضه آبریز مارون، طرح انتقال آب با حجم 
10مترمکعب از رودخانه کارون به رودخانه 
جراحی برای آبیاری نخلستان‌های شادگان 

اجرا شد.

رکوردداران نخلستان‌های ایران 
  سیستان و بلوچستان 

  هرمزگان     کرمان 
  فارس   بوشهر   خوزستان

شغل43000

حجم اشتغال‌زایی 
نخلستان‌های 

خوزستان 

نیاز ایران برای حفاظت از عرصه‌های طبیعی   
است. سرهنگ جمشید محبت‌خانی در 
این‌باره اعام کرد: »برای استاندارد‌سازی‌ 
حداقل به ۷۸۰۰محیط‌بان نیاز داریم.« 
به‌گفته او، 64پایگاه محیط‌بانی در سراسر 
کشور وجود دارد که این تعداد پاسگاه 
رسالت حفاظت و مراقبت از ۱۳درصد کل 

مساحت کشور را بر عهده دارند.

7800
محیط‌بان 

صنایع‌دستی فقط در استان اصفهان 
سال  در4  که  می‌کنند  فعالیت 
گذشته ۴۰هزار تن از آنها شناسایی و 
شناسنامه‌دار شده‌اند. همچنین از 
۶۰۲رشته صنایع‌دستی شناسایی شده 
در جهان، ۲۹۹رشته از هنرهای سنتی 
مربوط به ایران است که از این تعداد 
نیز ۲۰۰رشته صنایع‌دستی مختص به 

استان اصفهان است.

70000
هنرمند

مجید جباریگزارش
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رکورد داری در اهدای خون

اواخر دهه50شمسی، یک جوان کم سن و سال بود؛ اما 
هیئتی و بزرگ شده پای منبرها. بزرگ‌ترهای هیئت‌شان 
با هم قول و قرار گذاشته بودند که هرچند وقت یکبار خون 
اهدا کنند؛ پای او هم از همانجا به اهدای خون باز شد. از 
آن جمع بزرگ هم حالا فقط او مانده است. امین جُنیدی 
جعفری، مرد نیکوکار ۶۲ ساله ای که تا به حال ۱۸۱ بار 
خون اهدا کرده است. قول و قرار نانوشته‌ای است بین 
خود و خدایش که ۴۰ سال است هر ‌3ماه یک‌بار به مراکز 
اهدای خون می‌رود تا از رنج بیماران نیازمند خون بکاهد. 
شیرینی ۴ بیماری که در هر بار اهدای خون می‌تواند در 
نجات جانشان سهیم باشد به کنار؛ اما شیرین‌ترین مسئله 
در این کار، برایش این است که نیتش برای خداست و 
هیچ‌وقت گیرندگان خون را نمی‌بیند که کار خیرش به 
 ریا آلوده شود. این فرد رکوردار اهدای خون تا به حال به
 ۳۱ استان سفر کرده و در مراکز مختلف، خونش را اهدا 
کرده است؛ هر بار هم در هر سفر، جمعی را با خودش همراه 
و دعوت به اهدای خون می‌کند؛ جمعی که تمام هزینه‌های 
سفرشان را برای قدردانی از کار خیرشان به‌عهده می‌گیرد.

گمشده ۱۰۰ میلیونی

۲ سال است که با تاکسی سمندش در خط تهران-
رشت کار می‌کند؛ کلاج و ترمز می‌گیرد و دنده عوض 
می‌کند تا نان حلال را از پس ترافیک و پیچ و خم جاده 
به سفره خانواده‌اش ببرد. ابوالفضل قربان‌زاده، مرد 
۴۲ ساله اهل رشت که یک روز کف تاکسی‌اش یک 
دستبند ۱۰۰ میلیونی پیدا کرده است. دستبندی 
که آنقدر سنگین بوده که خیال می‌کند بدل است؛ 
با این حال آن را به خانه می‌برد و نشان همسرش 
می‌دهد. وقتی متوجه می‌شود این دستبند طلاست و 
اتفاقا ارزش بالایی دارد، کیلومترها رانندگی می‌کند 
تا صاحب این امانت را پیدا کند؛ چهره نگران صاحب 
دستبند یک لحظه هم از جلوی چشمانش دور 
نمی‌شد. خوب می‌دانست حالا صاحب این طلا در 
چه حالی است و شاید تمام سرمایه‌اش همین‌ یک 
تکه طلا باشد. برای همین هم هرچه در توان داشت 
گذاشت و دست آخر هم آنقدر جاده‌ها را بالا و پایین 
کرد تا بالاخره این امانتی را به‌دست زوج جوانی که 

صاحبش بودند، رساند.

۲۰ گیگابایت اینترنت هدیه

کمتر از یک ‌ماه است که قصه‌ای پر غصه، کام ملت 
ایران را تلخ کرده ‌است و عمر کوتاه دولتی را رقم زد 
که پای خدمت و خدمتگزاری مردانه ایستاد اما به 
رسم سرنوشت، انتخابی زودهنگام سر رسید و حالا 
نسل همیشه در صحنه ایران باید به پاس قدردانی از 
زحمات بی‌دریغ دولت خدمتگزار با انتخابی شایسته، 
مسیر ناتمام او را به سرانجام برساند. تسهیلات 
اینترنتی دولت سیزدهم ازجمله خدماتی است که 
برای انتخاباتی باشکوه و انتخابی اصلح در خدمت 
هموطنان قرار می‌گیرد. در این زمینه عیسی زارع‌پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفته: »بسته ویژه 
تبلیغاتی در رسانه‌های اجتماعی داخلی با امکانات ویژه 
ازجمله کانال خود و هواداران شان پیش‌بینی کرده‌ایم 
 که تأیید آبی هم می‌گیرند که نشان‌دهنده مورد
 تأیید بودن محتوای این کانال‌هاست. برای مردم 
هم که می‌خواهند از طریق پیام‌رسان‌های داخلی 
در جریان اخبار انتخابات قرار بگیرند، بسته هدیه 
۲۰گیگابایت رایگان پیش‌بینی شده ‌است. هرکس 
تمایل داشته باشد، می‌تواند این بسته را فعال و در طول 

ایام انتخابات از آن استفاده کند.«

خوش خبر

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
زبان، درنده‌اى است که اگر آزادش گذارند بگزد.

  اذان ظهر:‌ 12:05   غروب آفتاب: 19:22 
  اذان مغرب: 19:43   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:12 

  اذان صبح فردا: 3:01    طلوع آفتاب فردا: 4:48 

  شنبه    شنبه  2626 خرداد  خرداد 14031403  سال سی‌ودومسال سی‌ودوم     شماره شماره 91269126 

حافظ
خواهی که سخت و سست جهان بر تو بگذرد

بگذر ز عهد سست و سخن‌های سخت خویش

عکس خانه

سنت قربانی‌کردن
سنت قربانی‌کردن در روزهای منتهی به عید سعید 
قربان، در کشورهای اسلامی مرسوم است. مسلمانان 
معتقدند برای رسیدن به خواسته‌های والای انسانی، 
باید از خواسته‌های حیوانی خویش عبور و آنها را 
در پیشگاه الهی، قربانی کنند؛ همانگونه که پیامبر 
الهی، حضرت ابراهیم)ع(، از خواسته خود در مقابل 
فرمان الهی گذشت. به پاسداشت این رفتار، عید 
سعید قربان، یکی از اعیاد نمادین و اصلی مسلمانان 
جهان است. در داکا، پایتخت بنگلادش نیز‌ دامداران 
گاوهای خود را برای فروش و ذبح، با کمک قایق 

ماهیگیران، به پایتخت می‌رسانند.

خانه سبز
در دنیایی که پر شده از آدم و تلفن و اینترنت و کار و 
میز و تلویزیون، شاید وجود یک گلدان یا چند شاخه 
گل، بتواند این دنیای خاکستری را کمی سبز و باطراوت 
کند. امروز روز جهانی گل و گیاه است و از آنجا که بیشتر 
ما حالا به جای خانه‌های حیاط دار و باغچه دار، در 
آپارتمان زندگی می‌کنیم و سهم‌مان از طبیعت، چند 
گلدان گوشه اتاق است، بد نیست کمی با مقاوم‌ترین و 
پرطرفدارترین گل‌های آپارتمانی آشنا شوید تا دنیایتان 

کمی رنگی‌تر شود.

سانسوریا
از آن گیاهانی است که خانواده 
پرجمعیتی دارد و به راحتی می‌توانید 
گونه‌های مختلف آن را تهیه 
کنید؛گیاهی مقاوم و کم توقع که اتفاقا 
طی سال‌های اخیر حسابی ترند شده 
و نقش مهمی در دکوراسیون منازل ایفا 
می‌کند. این گیاه، به نور و آب زیادی نیاز ندارد و حتما باید 
مراقب باشید که آبیاری زیاد )قبل از خشکی کامل خاک( 

می‌تواند باعث پوسیدگی ریشه‌ها شود.

زاموفیلیا
این گیاه اصیل که گونه سبز وسیاه 
آن بیش از همه طرفدار دارد، به 
سبب زیبایی و مقاومت بالایش از 
محبوب‌ترین گیاهان آپارتمانی است 
و درست مثل سانسوریا توانسته جای 
خود را در میان مردم و طراحان داخلی باز 
کند. زاموفیلیا هم به لحاظ نگهداری، شرایطی نزدیک به 

سانسوریا دارد و بدون دردسر حسابی عمر می‌کند.

پتوس
همه ما با این گیاه رونده آپارتمانی 
خاطره داریم و از قدیم‌الایام شاهد 
حضورش در خانه‌های مختلف 
بوده‌ایم. گیاهی با چند گونه پرطرفدار 
که حسابی با محیط سازگار است و 
اگر نور کافی اما غیرمستقیم دریافت کند و 
آبدهی مناسبی داشته باشد )آبدهی پس از خشکی خاک(، 
طوری باسرعت رشد می‌کند که می‌توانید از قلمه‌های 
جدید آن، گلدان‌هایی برای هدیه به اقوام و آشنایان تهیه 

کنید.

برگ عبایی
اگر می‌خواهید یک گلدان پر از 
برگ‌های سبز رنگ با مقاومت بالا 
داشته باشید، برگ عبایی گزینه 
ایده‌آلی است. با نور کم و متوسط خود 
را وفق می‌دهد و برای آبیاری نیز تقریبا 
شرایطی شبیه ۳گیاه قبلی دارد و باید مراقب 

بود که خاک آن بیش از حد خشک نماند.

بامبو
یکی دو دهه قبل بود که گیاه بامبو 
طرفداران زیادی پیدا کرد و به گل 
شانس مشهور شد؛ گیاهی متفاوت 
و زیبا که از مقاومت بالایی برخوردار 
است؛ فقط یک گلدان بلند با نیمی آب 
می‌خواهد و نوری کم و غیرمستقیم تا بتواند 
عمری طولانی داشته باشد. البته برای آب این گیاه حتما 
باید از آب جوشیده سردشده استفاده کنید و با ریختن 
کود مایع در آب، مواد مغذی را به آن برسانید. تعویض 
 آب و شستن هرچندوقت یک‌بار گلدان برای پیشگیری از 

کدر شدن آب و لجن زدن نیز کاملا ضروری است.

ترفند

فیل‌ها، این بزرگ‌ترین حیوان خشکی روی زمین 
چند روزی است در محافل علمی، سر زبان‌ها 
افتاده‌اند؛ چون اخیرا دانشمندان دریافته‌اند که آنها هم مثل ما انسان‌ها، برای 

این یافته که هفته گذشته در مجله »Nature Ecology and Evolution« منتشر صدازدن یکدیگر، از اسامی خاص استفاده می‌کنند.
»آمبوسلی« و ذخیره‌گاه ملی »سامبورو« در کنیا را به‌شکلی دقیق بررسی کنیم تنها یک فیل، پاسخش را می‌دهد. این اتفاق باعث شد ما 100فیل در پارک ملی موارد دریافتیم که گاهی یک فیل، دسته‌ای را مورد خطاب قرار می‌دهد، اما یک فیل، گروهی از فیل‌ها را صدا می‌کند، همه آنها پاسخ می‌دهند؛ اما در برخی از آنجا آغاز شد که در بررسی گروهی از فیل‌ها، فهمیدیم که گاهی اوقات وقتی شهر دانشگاهی ایتاکا در نیویورک، اینطور بیان می‌کند که ماجرای این تحقیق »میکی پردو« یکی از زیست‌شناسان این پروژه از دانشگاه »کرنل« واقع در شده، ما را یک قدم به درک دنیای فیل‌ها نزدیک‌تر می‌کند.

جدید برسیم که فیل‌ها هم مثل انسان‌ها، برای هم، اسامی خاص انتخاب می‌کنند و با استفاده از هوش مصنوعی، صداهای آنها را بازسازی کنیم و به این دستاورد 
ژست‌های خاص می‌گیرند و با حرکاتشان، احساسات خود را به هم منتقل پیش از این دانشمندان دریافته بودند که فیل‌ها در هنگام احوالپرسی با هم، و یکدیگر را با اسم‌خاص‌، مورد خطاب قرار می‌دهند.

گفتنی است طوطی‌ها و دلفین‌ها نیزچنین توانایی را دارند که در گروه جانوران می‌کنند.
حیوانات، تنها باید در خدمت انسان‌ها باشند و هیچ وظیفه‌ مهم دیگری در جهان محدود است، به‌شکلی ناجوانمردانه آنها را دست‌کم می‌گیریم و تصور می‌کنیم بوده است. بسیاری معتقدند ما انسان‌ها چون آگاهی‌مان از دنیای حیوانات بسیار در این روزها، بازخورد علاقه‌مندان به حیات‌وحش نسبت به این مقاله، قابل توجه باهوش قرار می‌گیرند.

هستی ندارند.

سلام دامبو
سیدسروش طباطبایی‌پور

معماری ایرانی همیشه فاطمه عباسی
به‌عنوان یکی از 
شگفت‌انگیزترین 
و زیباترین نمونه‌های هنر و معماری 
درجهان‌شناخته می‌شود. شاهکارهای معماری 
ایران، ثمره تلاش و خلاقیت معماران و هنرمندان 
ایرانی در طول تاریخ بوده‌ و همواره ارزش و 

جذابیت خود را حفظ کرده‌ است.
از بین بناهای ایرانی با معماری خاص، 2 اثر از 
معماران ایرانی، یعنی ایستگاه متروی میدان 
جهاد، اثر استودیو معماری محمد خاوریان 
)معمار مسئول: محمد خاوریان( و مدرسه ابتدایی 
جدگال واقع در روستای سیدبار، چابهار، استان 
سیستان بلوچستان اثر اداره معماری داز )معمار 
مسئول: آرش علی‌آبادی( برنده جایزه مؤسسه 

سلطنتی معماران بریتانیا )ریبا( شده‌اند.
جایزه بین‌المللی ریبا )جایزه معماری سلطنتی 
بریتانیا( جایزه‌ای است که از سوی مؤسسه 
سلطنتی معماران بریتانیا به ساختمان‌‌های 
سراسر انگلستان و دیگر نقاط جهان اعطا 

می‌شود.

این مؤسسه می‌گوید: جوایز بین‌المللی معماری 
خود را هر سال به پروژه‌هایی اعطا می‌کند که از 
مرز‌های معماری و استاندارد‌های عالی موجود 

فراتر می‌روند.
پروژه‌هایی که امسال برنده شده‌اند هم در 
۱۴کشور واقع هستند. در سایت مؤسسه 
سلطنتی معماران بریتانیا آمده است که این 
پروژه‌ها نمایانگر یک تغییر فرهنگی عمده در 
شیوه طراحی و ساخت در معماری برای نسل‌های 

امروز و آینده است.
ریبا نوشته است که پلازای ایستگاه متروی 
جهاد، بازسازی ایستگاهی در یک تقاطع شلوغ 
و پرترافیک در تهران است که به طرز فریبنده‌ای 
ساده به‌نظر می‌رسد. در این پروژه یک زیرساخت 
حمل‌ونقل به یک محل دیدنی و فضای عمومی 

جدید تبدیل شده است.
۳۰۰ هزار آجری که در این پروژه به‌کار گرفته شده 
با استفاده از خاک محلی و با کمک کارگاه‌های 
سنتی مناطق روستایی اطراف ساخته شده است.

مدرسه جدگال که به همت خیران و با حمایت 
فعالان بخش خصوصی در روستای »سیدبار 

جدگال« بخش پلان استان سیستان و بلوچستان 
ساخته شده، پیش از این و در سال1400 هم 
به‌دلیل معماری زیبا و متفاوتش رتبه نخست 
جایزه معمار۱۴۰۰ را در بخش عمومی به‌خود 
اختصاص داده و برنده جایزه طراحی در مسابقه 

معماری آقاخان در سال۲۰۲۲ شده بود.
بنای این مدرسه به‌نحوی با مصالح مقاوم و 
روکش کاهگل طراحی و ساخته شده که در 
تابستان کمتر گرم و در زمستان کمتر سرد شود. 
ریبا نوشته است که مدرسه جدگال بازسازی 
»خیال‌انگیز« یک مدرسه محلی است که در 
خارج از روستایی دورافتاده در جنوب شرق 
ایران واقع شده است. دیوار دایره‌ای در اطراف 
این مدرسه کلاس‌های درس آن را که دارای 
سیستم تهویه طبیعی است احاطه کرده و فضای 
بازی که در نتیجه معماری ساده آن ایجاد شده 

‌نیز جایگزین مناسبی برای 
مسجد روستا به منظور 

ادای نماز از سوی 
عصر  هنگام  مردم 

است.

2پروژه معماری ایرانی )پلاز‌ای جهاد و مدرسه جدگان( در میان برندگان جایزه معتبربین‌المللی قرار گرفت

جایزه بین‌المللی برای متروی جهاد



فراتر از 

فساد
کاری که در باشگاه مس رفسنجان انجام 

شده و در برخی باشگاه‌ها هنوز انجام 
می‌شود یک رسوایی بزرگ تاریخی است

پرونده بزرگ فساد در فوتبال ایران هر روز ابعاد 
جدیدی پیدا می‌کند. این پرونده که خیلی‌ها آن را 
»رفسنجان‌گیت« نامیده‌اند متهمان زیادی دارد 
که بخشی از آنها مسئولان فدراسیون هستند، 
تعدادی از آنها مدیران و دست‌اندرکاران باشگاه 
مس رفسنجان بوده‌اند و تعدادی هم اهالی 
رسانه‌اند که یا در سایت‌ها و یا در برنامه‌های 
تلویزیونی شاغل هستند. طی 2روز گذشته، 
برنامه‌ای که در رسانه فوتبال360-متعلق به عادل 
فردوسی‌پور- ساخته شد اطلاعات جدیدی درباره 
تخلفات انجام‌شده فاش کرد که حتی پای برخی 
از اهالی تلویزیون را هم به این پرونده باز کرد. در 
این برنامه رضا جاودانی -عضوکمیته انضباطی 
فدراسیون- به همراه عادل فردوسی‌پور و هیوا 
یوسفی به فاش کردن تخلفاتی پرداختند که اعداد 
و ارقام مطرح‌شده در برخی از آنها شگفت‌انگیز و 

باورنکردنی بود.

   آنها 7نفر بودند
به ادعای این برنامه در حال‌حاضر 7متهم درگیر 
این پرونده هستند. عادل فردوسی‌پور در ابتدای 
برنامه عنوان کرد که بسیاری از دست‌اندرکاران 
فوتبال و افراد ذیربط در این خصوص اطلاعاتی 
به برنامه او داده‌اند اما به جهت فاش نشدن اسم 
و عنوان آنها، روایت این دوستان توسط صداهای 
دیگری بازخوانی شده است. ظاهرا در سالی که 
اغلب این تخلفات رخ داده بودجه باشگاه مس 
رفسنجان 163میلیارد تومان بوده اما دوستان 
بیش از 300میلیارد تومان به طرق مختلف هزینه 

کرده‌اند.

   سکه در کویر، ویلا در کیش
طبق اطلاعاتی که در این برنامه مطرح شد، در 
یکی از این تخلفات، کسی که متخصص نبوده 
برای بازرسی استادیوم و زمین چمن رفسنجان و 
کسب مجوز این ورزشگاه 4میلیارد تومان دریافت 
کرده است. همچنین 20میلیارد تومان از باشگاه 
خارج شده که حالا بعد از پیگیری مشخص شده 
این پول به یک طلافروش در شهر یزد پرداخت 
شده تا سکه‌های طلا برای پرداخت هدیه و رشوه 
خریده شود. آمار کلی سکه‌هایی که در آن زمان 
از طرف باشگاه مس پرداخت شده 231سکه 
بوده است؛ سکه‌هایی که از عنوان »هدیه« برای 
آنها استفاده شده اما اغلب آنها رشوه بوده‌اند. در 
همین زمینه 3خانه و 3ویلا هم در جزیره کیش 

خریداری شده است.

   اهالی تلویزیون هم هستند
رضا جاودانی به‌عنوان عضو کمیته انضباطی 
اطلاعات جالبی از این پرونده دارد. به‌گفته او 
باشگاه مس در آن مدت 6میلیارد تومان برای 
دستمزد جادوگر هزینه کرده و 750سکه توسط 
علی علیزاده و به دستور سرمربی وقت آن تیم 
پرداخت شده است. برای همین سرمربی یک 
پنت‌هاوس ساخته  که البته جاودانی تأکید 
می‌کند به این اتهامات هنوز رسیدگی نشده 
است. برای یکی از اهالی رسانه هم یک خانه در 
شهر کرج و یک اتومبیل پژو2008خریده شده 
است. 2خودروی پژو207هم به اهالی رسانه داده 
شده و نهایتا یکی از تهیه‌کننده‌های برنامه‌های 
تلویزیونی یک ساعت به ارزش 600میلیون تومان 

از این باشگاه هدیه گرفته است.

   مغازه برای آقای تهیه‌کننده
جاودانی در جریان ویدئوکست فوتبال360 
همچنین فاش کرد که از قبل اطلاع داشته یک 
واحد تجاری در میدان پالیزی به همان تهیه‌کننده 
تلویزیون اهدا شده اما چون اینگونه پرونده‌ها در 
حوزه اختیارات کمیته انضباطی نبوده به آن ورود 
نکرده است. ماجرای ورزشگاه مس و تأیید چمن 
مصنوعی آن هم به‌گفته جاودانی 70میلیارد 

تومان هزینه داشته است.

   داور موبایل‌فروش در کرج
ادعای دیگر در این برنامه این بود که پول‌هایی 
که به داوران پرداخت شده از طریق حساب‌های 
شخصی اقوام آنها منتقل می‌شده است. در این 
زمینه 3صرافی مورد بازجویی قرار گرفته و اقرار 
کرده‌اند که 400سکه بهار آزادی را از باشگاه 
مس دریافت کرده و بعد از تبدیل به دلار و یورو 
به افراد مورد نظر پرداخت کرده‌اند. در زمینه 
رشوه به داوران، فردوسی‌پور هم به این نکته 
اشاره کرد که رئیس کمیته داوران از تیم‌ها دلار 
می‌گرفته و پول‌ها توسط یک داور که در شهر کرج 
موبایل‌فروشی داشته بین داوران موردنظر تقسیم 

می‌شده است.

   سکه لای پسته
پرداخت به داوران، فقط محدود به سال‌های 
گذشته و دوران »رفسنجان‌گیت« نیست. این 
پول‌ها در همین هفته‌های جاری هم پرداخت 
می‌شده و به‌عنوان مثال در یکی از هفته‌های 
نیم‌فصل دوم همین امسال 860میلیون تومان 
به همان 3حسابی که در کرج از طریق آن اقدام 
می‌کردند، واریز شده است. مدل دیگری از رشوه 
به داوران هم از طریق گذاشتن سکه لابه‌لای 

بسته‌های پسته و پته بوده است.
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   آغاز با برانکو
برانکو ایوانکوویچ سه‌فصل‌ونیم در پرسپولیس بود و کارنامه‌ای رویایی در این 
تیم به‌جا گذاشت. 3قهرمانی لیگ برتر، یک قهرمانی جام‌حذفی، یک‌بار صعود 
به فینال لیگ قهرمانان آسیا و فتح یک سوپرجام، تنها بخشی از دستاوردهای 
مربی کروات روی نیمکت قرمزها بود. با این حال، از اواخر لیگ هجدهم کم‌کم 
زمزمه‌های مربوط به جدایی او به گوش رسید و در نهایت مرد کروات بعد از دبل 
قهرمانی در همان فصل ایران را ترک کرد. میانگین امتیازی این مربی روی 
نیمکت سرخ‌ها، 2.04امتیاز در هر بازی بود و او در شرایطی جدا شد که از هر 

نظر در اوج موفقیت و محبوبیت بود.

   کالدرون؛ قربانی آرژانتینی
نادیده گرفته‌شده‌ترین سرمربی پرسپولیس در دوران اوج این تیم گابریل 
کالدرون بود. سرمربی آرژانتینی که سابقه قهرمانی در لیگ عربستان را 
هم داشت، به شکلی غیرمنتظره موفق به کنترل اوضاع در دوران آشفته 
پسا‌برانکو شد. او با وجود شروع سخت و تحمل چند شکست، به سرعت 
ابتکار عمل را به‌دست گرفت، دربی تهران را با مهدی عبدی، پدیده جوانی که رو 
کرد با پیروزی پشت سر گذاشت، با بردهای پیاپی تیمش را به صدر جدول رساند و 
قهرمان نیم‌فصل کرد، در جام‌حذفی هم سرخپوشان را به نیمه‌نهایی رساند. با این همه این مربی با 
مزاحمت‌های مستمر از سوی مدیران باشگاه مواجه بود و در نهایت چاره‌ای جز جدایی پیش روی او 

نماند. کالدرون در پرسپولیس میانگین امتیازی2.13 در هر مسابقه را به‌جا گذاشت.

   یحیی و کارنامه‌ای درخشان
نفر بعدی یحیی گل‌محمدی بود؛ مردی که از نیم‌فصل لیگ نوزدهم تا نیم‌فصل لیگ بیست‌وسوم 
به‌مدت 4فصل کامل هدایت قرمزها را بر عهده داشت و توانست 3قهرمانی لیگ و یک قهرمانی 
جام‌حذفی به‌دست بیاورد و یک‌بار هم با سرخپوشان راهی فینال آسیا شود. داستان یحیی 
جدیدتر از آن است که نیازی به بازگویی داشته باشد. گل‌محمدی با معدل امتیازی2.11 پرسپولیس 
را ترک کرد. حتی در پایان نیم‌فصل لیگ بیست‌وسوم هم او با کسب 30امتیاز از 15بازی به معدل 
2امتیاز در هر مسابقه رسیده بود، بنابراین جدایی این مربی هم رنگ سقوط و ناکامی جدی نداشت.

   اوسمار و آمد و رفت حیرت‌انگیز
داستان اوسمار ویرا هم که همه‌‌چیزش عجیب بود؛ از نوع آمدن او که هیچ‌کس منتظرش نبود تا نتایج 
خیره‌کننده‌ای که به دست آورد و به قهرمانی لیگ برتر منجر شد و نهایتا کوچ این مربی که این هم باورناپذیر 
بود. همه فکر می‌کردند حالا که به یک دستیار گمنام اعتماد شده و او به‌خوبی از این فرصت سود برده، با 
اشتیاق کامل به کارش روی نیمکت قرمزها ادامه خواهد داد اما اوسمار دلتنگی برای خانواده‌اش را بهانه کرد 

و جدا شد. حتی میانگین امتیازگیری او هم خارق‌العاده است؛ 2.47 امتیاز از هر بازی!

جدايي مربيان در اوج موفقيت به يک جدايي مربيان در اوج موفقيت به يک 
سنت در پرسپوليس تبديل شده استسنت در پرسپوليس تبديل شده است

ععوودادا
در ادر اوجوج

بهروز رسایلی|  بلافاصله بعد از قهرمانی پرسپولیس در لیگ بیست‌وسوم، 
زمزمه جدایی اوسمار ویرا از این تیم به گوش رسید و موضوع جدی شد. 
مدیران باشگاه البته مدعی مذاکره و دستیابی تدریجی به توافق بودند 
اما داستان کوچ مربی برزیلی لحظه به لحظه جدی‌تر می‌شد. در نهایت 
هم بعد از چند نوبت تأیید و تکذیب، خود اوسمار پیام خداحافظی‌اش با 
پرسپولیسی‌ها را منتشر کرد که طبیعتا دیگر جای حاشا نداشت. پیام او 
بسیار صمیمی و سرشار از احترام بود و نهایتا با پاسخ متناسب باشگاه 
همراه شد. فارغ از اینکه صاحب بعدی نیمکت پرسپولیس چه‌کسی 
خواهد بود، جدایی اوسمار در این شرایط تداوم‌بخش یک سنت جدید 

P در اردوگاه سرخ‌ها بود؛ کوچ سرمربیان در اوج موفقیت!
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پس از 
دی‌یونگ، کوپماینرس و میلیک، 

یک بازیکن دیگر هم در آستانه یورو بیمار شد 
و این رقابت‌ها را از دست داد. الکساندر پاولوویچ، پدیده 

20ساله بایرن‌مونیخ به‌علت التهاب لوزه، از اردوی تیم ملی 
آلمان کنار گذاشته شد. یولیان ناگلزمان، امره جان را به‌عنوان 

جایگزین این بازیکن انتخاب کرده است. برایان برویی هم در اردوی 
تیم ملی هلند مصدوم شده و ممکن است جام را از دست بدهد. هلند 
بیشترین تلفات را برای یورو2024داشته و به تازگی زیرکزی هم 

جای تئون کوپماینرس را در اردو گرفته است. چند بازیکن و 
اعضای کادر فنی تیم ملی فوتبال فرانسه هم پس از ورود 

به آلمان سرما خورده‌اند، آنها از عصر چهارشنبه 
احساس ناخوشایندی داشتند.

آخرین باشگاه مسی
در فاصله 6 روز مانده تا آغاز رقابت‌های 
کوپا آمریکا، لیونل مسی یک خبر مهم 
به هوادارانش داد و در حاشیه اردوی تیم 
ملی آرژانتین اعلام کرد اینتر مایامی 
آخرین باشگاه دوران حرفه‌ای‌اش خواهد 
بود: »آماده ترک فوتبال نیستم. فوتبال 
کاری است که در کل زندگی‌ام انجام 
داده‌ام و عاشق بازی کردن هستم. همیشه 
کمی این ترس وجود دارد که درنهایت 
این دوران به پایان خواهد رسید. آگاهم 
که این زمان در حال فرا رسیدن است و 

دوران خوبی را سپری می‌کنم.«

رونمایی از کهکشانی جدید
تاریخ معارفه کیلین امباپه در 
رئال‌مادرید مشخص شد. طبق 
برنامه‌ریزی انجام شده، مراسم معارفه 
این بازیکن فرانسوی روز ۲۶تیرماه 
 در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو برگزار

 خواهد شد.

روزهای شلوغ نیمکت‌ها
در لابه‌لای اخبار داغ یورو، خبرهای 

نقل‌وانتقالاتی هم جذابیت خاص 
خودشان را دارند و در عرصه 

مربیان قراردادهایی به امضا 
رسیده است. جنارو گتوزو 
که سال به سال اعتبارش 
کمتر می‌شود، به‌عنوان 

سرمربی جدید هایدوک 
اشپلیت کرواسی انتخاب شد. تیاگو موتا، 
سرمربی سابق بولونیا رسما جای آلگری را 
در یوونتوس گرفت. به جای او هم ایتالیانو 
که فیورنتینا را به فینال لیگ کنفرانس 
2فصل اخیر برده بود، سرمربی بولونیا شد. 

نستا هم سرمربی جدید مونتسا است. 
سرمربی ۴۹ساله ایتالیایی، 

پیش از این هدایت رجینا و 
فروزینونه را برعهده داشت.

اما عجیب‌ترین خبر این 
است که ادین ترزیچ از 

دورتموند  سرمربیگری 
استعفا کرد. این مربی آلمانی که فقط 
در همین باشگاه و در 2مقطع مربیگری 

کرده، توانسته بود زنبورها را به فینال لیگ 
قهرمانان اروپا برساند؛ آن هم از گروه 
مرگ این رقابت‌ها. نوری شاهین، 
دستیار ترزیچ و هافبک سابق 
رئال‌مادرید و دورتموند گزینه 
مربیگری دورتموند است. 
شاهین اگر هدایت زنبور‌ها 
را بپذیرد، در 35سالگی برای 

نخستین‌بار مربیگری را تجربه می‌کند.
درحالی‌که با تمجیدهای گواردیولا از 
دی‌زربی به‌نظر می‌رسید مربی موفق 
برایتون در فصل آینده به باشگاهی 
بزرگ بپیوندد، ولی این اتفاق نیفتاد. او 
با قراردادی ۳ساله تا ژوئن۲۰۲۷ در 
آستانه هدایت مارسی فرانسه 
قرار دارد. مارسی با پرداخت 
۶میلیون یورو به برایتون، 
غرامت خروج دی‌زربی از این 
تیم را پرداخت خواهد کرد. 
دی‌زربی طی چند‌ماه اخیر، 
گزینه تیم‌های بایرن‌مونیخ، چلسی و 

منچستریونایتد بود.

 وارد می‌شود وارد می‌شودقهرمانقهرمان

ایتالیا با قرارگرفتن در گروه مرگ 
شانس زیادی برای تکرار جام ندارد

جدال تکراری
اسپانیا و کرواسی برای چهارمین دوره متوالی در یورو به مصاف یکدیگر می‌روند. این دومین 
باری است که 2تیم مشخص پشت سر هم به قرعه هم می‌خورند. پیش از این قرعه اسپانیا- 
ایتالیا در 4تورنمنت متوالی یورو از سال2008 تا 2020 
تکرار شده بود. اتفاقا پنجمین رویارویی اسپانیا و ایتالیا هم 
در همین دوره اتفاق می‌افتد. اسپانیا 2مسابقه از 3دیدار 
قبلی را از کرواسی برده )یک بر صفر، مرحله گروهی 2012 
و 5-3 در وقت‌های اضافی مرحله یک‌هشتم نهایی 2020(. 
کرواسی هم در مرحله گروهی2016 مقابل اسپانیا 2بر 
یک برنده شده. آخرین رویارویی اسپانیا و کرواسی در یورو 
8گل در بر داشت )5-3 به سود اسپانیا در سال‌2021( که 
پرگل‌ترین بازی این تورنمنت در قرن حاضر و دومین بازی 
پرگل در ادوار جام ملت‌ها و یورو پس از 9گل بازی فرانسه 
و یوگسلاوی در سال‌1960 محسوب می‌شود. در 3بازی از 
4دیدار اخیر بین اسپانیا و کرواسی حداقل 5گل رد و بدل 
شده است. اسپانیا برای دوازدهمین بار در یورو شرکت می‌کند و 3بار )1964، 2008 و 2012( 
آن را برده که مشترک با آلمان بهترین عملکرد است. ماتادورها تنها کشوری هستند که در 2دوره 

پیاپی )2008 و 2012( قهرمان یورو شده‌اند.
بدون احتساب ضربات پنالتی، اسپانیا فقط 2بازی از 22بازی اخیر خود در یورو و یوفا را باخته 
)13برد و 7تساوی( که از بد حادثه، هر دو شکست آنها مقابل تیم‌های هم‌گروهی این دوره یعنی 
کرواسی و ایتالیا در سال‌2016 بوده است. آنها 6بار در 7دوره اخیر یوور به مرحله حذفی رسیده 
و تنها در سال2004 از صعود باز مانده‌اند. 50گل آخر اسپانیا در یورو همگی از داخل محوطه 
به ثمر رسیده و این یعنی لاروخا برای رسیدن به گل، به پاس‌های زیاد نیاز دارد و اینکه توپ را 
تا نزدیکی دروازه حریف پیش ببرد. آخرین گل آنها از راه دور، ضربه رائول به اسلوونی در مرحله 
گروهی سال2000 بود. مالکیت توپ اسپانیایی‌ها معمولا بالاست. این تیم از زمان پیروزی بر 
آلمان در فینال یورو2008، در 136بازی اخیر خود بیشترین مالکیت توپ را داشته است. آنها 

در فینال2008 مقابل آلمان 46درصد مالکیت توپ داشتند.
کروات‌ها هم علاقه زیادی به پاسکاری دارند. در جام‌جهانی2022، تنها اسپانیا)135( 
سکانس‌های پاس‌های طولانی‌)10پاس به بالا( را نسبت به کرواسی ثبت کرد. با لوکا مودریچ، 

مارسلو بروزوویچ و متئو کواچیچ در خط هافبک کار برای هافبک‌های اسپانیا سخت می‌شود.

تساوی پرگل
بازی دوم گروه‌A )آلمان- اسکاتلند دیشب برگزار شد( شاید زیاد طرفدار نداشته باشد اما بازی‌های 
خوب مجارها را در یوروی قبلی به‌خاطر بیاورید و همینطور بازی‌های ستاره‌های سوئیس ازجمله 
یان زومر و... را. بعید نیست دیدار این 2تیم، بازی قشنگی از کار در‌بیاید. مجارستان در یورو2020 
سخت‌ترین کار را بین همه کشورها و در کنار فرانسه، آلمان و پرتغال داشت، آنها فقط چند دقیقه تا 
راهیابی به مرحله یک‌شانزدهم نهایی فاصله داشتند و در نهایت به‌عنوان تیم آخر گروه حذف شدند. 
مجارستان در مرحله مقدماتی یورو2024 بسیار عالی بود و 8بازی را بدون باخت )5برد و 3تساوی( 
به پایان برد. این نخستین باری بود که آنها یک دوره کامل مقدماتی قهرمانی اروپا را بدون شکست 
پشت سر می‌گذاشتند. مجارها امیدوارند امروز هم بدون شکست بمانند تا با 9بازی بدون باخت 
که بهترین رکوردشان در سال‌های 1972، 2016 و 2020 بود، برابری کنند. ژوبوسلای، هافبک 
لیورپول با 4گل و 3پاس‌گل تهدید اصلی برای سوئیس به شمار می‌رود. او همچنین در مرحله 
مقدماتی از نظر موقعیت‌های ایجاد کرده‌)23( و شوت‌ها‌)28( بهترین بازیکن مجارستان بود. این 

تیم در دور مقدماتی بیشترین گل‌ها را از ضربات ایستگاهی‌)بدون پنالتی( به ثمر رساند‌)7گل(.
سوئیس در 3تورنمنت پیاپی قهرمانی اروپا به مرحله حذفی رسیده است. تنها فرانسه با حضور 
در مرحله حذفی 5تورنمنت مهم بین‌المللی گذشته، بهترین رکورد را بین همه کشورهای 
اروپایی دارد. فرم اخیر سوئیسی‌ها چندان امیدوارکننده نبوده و 7بازی از 11بازی اخیر آنها 
با تساوی )3برد و یک شکست( به پایان رسیده است. آنها تیمی مساوی‌کننده هستند! تیم 
سوئیس 3بازیکنی دارد که با تیم‌های باشگاهی‌شان این فصل قهرمان شده‌اند؛ گرانیت ژاکا 

)بایرلورکوزن(، مانوئل آکانجی )منچسترسیتی( و یان زومر )اینتر(.
سوئیسی‌ها در 6بازی از 9بازی اخیر خود مقابل مجارستان به پیروزی رسیده‌اند )2تساوی و 
یک‌شکست(. این نخستین مسابقه بین 2تیم از اکتبر‌2017 است. در آن تاریخ تیم سوئیس در بازل 2-5 
حریف را برد. مجارستان در هیچ‌یک از 3رویارویی 
اخیر خود مقابل سوئیس برنده نبوده است و آخرین 
برد آنها مقابل این تیم در یک بازی دوستانه در 
نوامبر1998 رقم خورد. این 2تیم در تورنمنت‌های 
اصلی فقط یک‌بار در جام‌جهانی1938 با هم بازی 
کردند که آن مسابقه با پیروزی 2بر صفر مجارستان، 
تیم مقتدر آن دوران پایان یافت. 2بازی اخیر بین 
2تیم 12گل در بر داشته. احتمال یک مساوی پرگل 

در این بازی دور از ذهن نیست.

مدافع کم‌شانس قهرمانی
ایتالیا شانس کمی برای تکرار قهرمانی دارد اما خوبی‌اش این است که برخلاف 2جام‌جهانی 
اخیر، آنها در راهیابی به مرحله پایانی ناکام نمانده‌اند. ایتالیا با اسپالتی هم تیمی دفاعی خواهد 
بود. آنها در 12بازی اخیر در این رقابت‌ها فقط 6گل 
دریافت کرده‌اند. اصلا در مسابقه‌ای که یک پای آن 
ایتالیایی‌ها باشند، نباید نتیجه را پرگل پیش‌بینی 
کرد. 45بازی ایتالیا در مسابقات قهرمانی اروپا به‌طور 
میانگین 1.84گل در بر داشته است‌)52گل زده و 
31گل خورده(؛ کمترین میانگین گل بین 25تیمی 

که در بیش از 10بازی در این رقابت‌ها انجام داده‌اند.
سیلوینیو، سرمربی آلبانی پس از فیلیپه اسکولاری با 
پرتغال در سال2008، دومین مربی برزیلی است که 
تیمی را در مسابقات قهرمانی اروپا هدایت می‌کند. 
آلبانی دومین حضور خود را در یورو تجربه می‌کند. آنها 
در نخستین حضور در سال2016 در گروهشان پس از 
فرانسه و سوئیس سوم و حذف شدند اما یک برد مقابل 

رومانی به‌دست آوردند.
ایتالیا در هر 4دیدار قبلی خود مقابل آلبانی پیروز شده است )7گل زده و یک‌گل خورده( که 
همه این بازی‌ها از سال2014 به بعد انجام شده است. این یازدهمین حضور آتزوری در این 
رقابت‌ها خواهد بود و فقط آلمان و اسپانیا بیشتر از آنها در جام‌ملت‌ها حاضر بوده‌اند. ایتالیا در 

سال‌های 1968 و 2021 قهرمان شد.

ایتالیاسوئیساسپانیا آلبانیمجارستانکرواسی
spainswissitaly croatiaHungaryalbania

در
 جام‌جهانی2022قطر تیم 

ملی انگلیس گران‌ترین تیم حاضر در 
رقابت‌ها بود؛ با بیش از یک میلیارد یورو ارزش 

بازیکنانش، حالا ارزش این تیم فراتر هم رفته و 
به 1.52میلیارد یورو رسیده است. پس از انگلیس 
تیم‌های فرانسه با 1.23میلیارد یورو در رده دوم قرار دارد. 
تیم‌های پرتغال با 10.5میلیارد، اسپانیا با 966میلیون، 
آلمان با 851، هلند با 765، ایتالیا با 906، بلژیک با 

585، دانمارک با 416و اوکراین با ‌379میلیون 
یورو در رده‌های بعدی گران‌ترین 

تیم‌ها جای گرفته‌اند.

لیگ برتر انگلیس با اهدای 95بازیکن، 
رقابت‌های  در  لیگ  سخاوتمندترین 
90بازیکن،  یورو2024است. سری‌آ با 
بوندس‌لیگا با 76، لالیگا با 55، لیگ یک 
فرانسه با 29، سوپرلیگ ترکیه با 25، فورتونا 
لیگا)چک( با 22، چمپیونشیپ)لیگ دسته 
اول انگلیس( با 17، بوندس‌لیگا)اتریش( با 16، 
اردیویزه)هلند( با 15بازیکن در رده‌های بعدی 
قرار دارند. لیگ برتر ایران هم در این یورو یک 
بازیکن دارد؛‌ گولسیانی با تیم ملی گرجستان.

آسیای  و  آفریقا  ملت‌های  جام  در 
سال2024کشورهای میزبان به قهرمانی 
رسیدند؛ ساحل‌عاج در آفریقا و قطر در آسیا. 
برای همین عده‌ای معتقدند که آلمان هم 
به‌عنوان میزبان یورو شانس زیادی برای 
قهرمانی اروپا دارد. البته کوپا آمریکا که از 
جمعه در آمریکا برگزار می‌شود، احتمال خیلی 
ضعیفی دارد که جام را به میزبان برساند. 
آرژانتین، برزیل و اروگوئه بالاترین شانس 
قهرمانی را در این رقابت‌ها دارند. در یورو هم 
انگلیس، فرانسه، آلمان، پرتغال و اسپانیا 

به‌عنوان شانس قهرمانی معرفی می‌شوند.

یوفا تصمیم دارد در قبال بازیکنان همیشه 
معترض سختگیری بیشتری به خرج دهد. قرار 
است بازیکنانی که کاپیتان نیستند، هر نوع 
اعتراضی به داور داشته باشند، با کارت زرد جریمه 
شوند. فقط کاپیتان‌ها و درصورت دروازه‌بان بودن 
کاپیتان، بازیکنی که به‌عنوان نماینده تعیین شده، 

می‌توانند به تصمیمات داور معترض شوند.

باشگاه‌های سیتی و اینتر با 13بازیکن در رقابت‌های یورو، بیشترین سهم را در این مسابقات 
دارند. بارسلونا، رئال‌مادرید و پاری‌سن‌ژرمن هم هر کدام 12بازیکن در این تورنمنت دارند. 
بایرن‌مونیخ و لایپزیش با 11و آرسنال و لورکوزن با 10بازیکن، دیگر باشگاه‌های پرکاری هستند 

که در این جام بازیکن دارند.

رقابت‌های 
یورو از دیروز آغاز شد 

اما اختصاصی برای میزبان و امروز 
معمولی‌ها با هم بازی دارند. همین اول 
کار، یک دیدار مهم و سنگین در پیش داریم 
که ساعت 19:30 امروز بین کرواسی و اسپانیا 
در گروه مرگ برگزار می‌شود. 2بازی دیگر 

هم امروز هست. از این به بعد تا پیش 
از بازی سوم تیم‌ها، روزی 3بازی 

برگزار می‌شود.
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افقی:
1- از دیگران به زشتی 

یاد‌کردن - ناگزیر - ارجمندی
2- حرف ندا - جویدنی است - 

ماهر در دعوا
3- سمت چپ - سرانجام - 

مژده
4- شکیبایی - گلی زیبا و 

خوشبو
5- همداستان رامین - 

سروری - یاقوت
6- پی‌درپی بودن - واحد 
اندازه‌گیری نیرو - 

رودست‌خوردن
7- مژده ‌ای دل که...نفسی 
می‌آید - نوعی پارچه نخی - 

چای خارجی
8- مانع میان دو چیز - غیرقابل 

انکار - بوی خوش
9- گلابی - یکی پس از 

دیگری - آسیاب دستی
10- درختی جنگلی - 
وسایل - قومی از نژاد آریایی

11- حمله‌کننده - مأمور 
تشریفات صفوی - نوعی قلاب 

در قالیبافی
12- از سرداران ایرانی در 
روزگار کیقباد - رمان مشهور 

پائولو کوئیلو
13- واگیردار - عامل بیماری 

کرونا - جان سپردن

14- اصطلاحی در ورزش 
بوکس - اثری به قلم شاتو بریان 

فرانسوی - نام آذری
15- چه چیز - تازه ساخته 

شده - نوعی راه رفتن اسب
  

عمودی:
1- تحریم - گرمابه - بازی 

طاس و مهره
2- بشقاب بزرگ - روز بزرگ و 
مهم و متبرک - از الفبای یونانی

3- عاطفی - نوعی پروانه 
بزرگ

4- همراه پشتک - دلداده 
مجنون - وظیفه دندان‌هاست
5- دست عرب - واضح و 
آشکار - بی‌کم و کاست - 

ضمیر غایب
6- ...گفتیم و عشق آغاز شد - 
مقابل ویران - واحدی در وزن

7- مدفن شاه نعمت‌الله ولی‌- 
دیسک ویدئویی دیجیتال

8- شیوه - مدافع تیم فوتبال 
لیورپول - حرف محرمانه

9- شب در جایی ماندن - 
صندوق حمل جسد

10- سریع‌ترین حیوان - 
پایبندی - کاخ تاریخی لویی 

چهاردهم
11- صدمه - شبه‌جزیره 
کوهستانی مصر - فیلمی در 

سبک درام زندگینامه‌ای ساخته 
کلینت ایستوود - نوعی حلوا

12- هدایت‌کننده - چراغ پیه‌سوز 
قدیمی - هلاک و نابودی

13- مخزن ثابت یا متحرک ذخیره 
سیمان - پیروز و موفق

14- بت عصر جاهلی - شخص 
دقیق و باریک‌بین - تله

15- سلسله کریم‌خان - پارچه 
نخی ساده - لجباز

غمدمیدقگنابلگ
فرایمخزتروصیی
ونمکاومییلبو
راشتسممرالغرم
یگیرحاکننروه

کزاندرمزبای
روهسایقشرفبوچ
ولنایتوبکنعلر
رهچونمعرازگنخ
مرتبذاکفرگش

یگنیتیرتاعدا
هلیلوفابساشرگ
وبرونتهسالگر
داهلاکنایمرجا
یلاشوپنیمییکز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4784
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

8 9 3 1 6 2 4 7 5
1 2 5 7 4 9 6 3 8
4 7 6 8 3 5 1 9 2
7 3 2 4 5 8 9 6 1
5 4 8 6 9 1 3 2 7
6 1 9 3 2 7 5 8 4
2 5 1 9 7 3 8 4 6
3 6 7 5 8 4 2 1 9
9 8 4 2 1 6 7 5 3

متوسط

  3 8       4 5  
    5 4   7 6    
  2           1  
6     7 2 8     4
                 
2     1 3 9     5
  6           4  
    9 6   5 3    
  8 4       1 9  6 4 8 9 7 3 1 5 2

2 1 3 5 6 4 8 9 7
9 5 7 2 8 1 3 4 6
7 8 5 4 3 2 6 1 9
3 9 6 1 5 7 2 8 4
4 2 1 6 9 8 7 3 5
1 7 9 3 4 6 5 2 8
8 3 4 7 2 5 9 6 1
5 6 2 8 1 9 4 7 3

ساده

متوسط

7 3 8 2 1 6 4 5 9
9 1 5 4 8 7 6 2 3
4 2 6 9 5 3 7 1 8
6 5 1 7 2 8 9 3 4
8 9 3 5 6 4 2 7 1
2 4 7 1 3 9 8 6 5
3 6 2 8 9 1 5 4 7
1 7 9 6 4 5 3 8 2
5 8 4 3 7 2 1 9 6

سخت

    3 1       7 5
          9 6   8
            1    
        5 8      
  4           2  
      3 2        
    1            
3   7 5          
9 8       6 7    

ساده

  4       3     2
    3 5 6 4 8    
9   7     1 3   6
7     4       1  
3   6       2   4
  2       8     5
1   9 3     5   8
    4 7 2 5 9    
5     8       7  

نكته بازی

چه انتظاری داشتید واقعا؟
یکی از اتفاقات عجیب بازی ایران و ازبکستان، شعارهایی بود که 
برخی تماشاگران حاضر در ورزشگاه در پایان مسابقه سر دادند. 
ابتدا خبر رسید موقع خروج بازیکنان از زمین، شماری از تماشاگران 
که در سکوهای روبه‌روی جایگاه نشسته بودند، خطاب به بازیکنان 
شعار »بی‌غیرت، بی‌غیرت« سر داده‌اند. راستش این است که اول 
باور نکردیم و گمان بردیم شاید خبر غیردقیق و نادرست بوده اما 
بعدا تصاویر ارسالی از ورزشگاه نشان داد واقعا چنین اتفاقی رخ داده 
و شمار شعاردهندگان به چندصد نفر بالغ می‌شود. راستش در مورد 
دوست‌داشتنی بودن یا نبودن این تیم خیلی می‌شود حرف زد اما در 
بدترین حالت هم تساوی با ازبکستان در یک بازی تشریفاتی و بعد از 
صدرنشینی تیم ملی در گروهش چنان فاجعه بزرگی نیست که سزاوار 

این واکنش‌ها باشد. مثلا چه انتظاری داشتید؟ تیم ملی 20 تا بزند؟

2چمن در یک ورزشگاه!
علیرضا بیرانوند که همچنان روزهای عجیبی را پشت سر می‌گذارد، 
در جریان بازی با ازبکستان هم یک خروج و حفظ توپ بیخود 
داشت که چیزی نمانده بود مفت و مسلم باعث باز شدن دروازه 
تیم ملی شود. او به‌طور کلی ماه‌هاست که تبدیل به یک دروازه‌بان 
معمولی و ‌نه‌چندان قابل اعتماد شده. اتفاق عجیب‌تر اما در پایان 
مسابقه رخ داد؛ جایی که بیرانوند گفت: »ما موقعیت‌هایی هم به 
ازبکستان دادیم که به‌خاطر آب داده نشدن به چمن بود و دفع 
توپ را سخت می‌کرد.« راستش ما الان متوجه نشدیم؛ آیا زمین 
شماره یک آزادی ۲تا چمن دارد؟ خب پس چطوری می‌شود که 
موقعیت‌های ازبک‌ها به‌خاطر خشکی چمن به‌وجود آمده باشد اما 
فرصت‌های بازیکنان ایرانی روی چمن خیس و به‌خاطر طرح و 

برنامه‌های تیم ملی؟ واقعا دنیای عجیبی شده است!

20سال خوب است؟
یکی از رایج‌ترین انتقادات از تیم ملی ایران تحت هدایت امیر 
قلعه‌نویی، میانگین سنی بالای تیم و ‌جدی نبودن کادرفنی در 
بحث جوانگرایی است. این مسئله بعد از بازی با ازبکستان هم مطرح 
شد و ازجمله کسانی که به آن جواب داد، مهدی طارمی بود. مهاجم 
تیم ملی کشورمان گفت: »تغییر نسل نیاز به زمان دارد. باید صبور 
باشید. در رشته‌های دیگر هم که تغییر نسل صورت گرفته، دیدید 
که اتفاق خوبی رخ نداده است.« نمی‌دانیم منظور طارمی والیبال 
است یا رشته‌های دیگر اما کلا حق با اوست. اصلا چه کاری است 
تغییر نسل؟ همین الان هم حیف است که تیم ملی از خدمات امثال 
احسان حاج‌صفی، کریم انصاری‌فرد، محمد قاضی و محمدرضا 
خلعتبری محروم شده. کاش اینها در اردوی بعدی باشند. ما هم 

برای تغییر نسل صبر می‌کنیم؛ 20سال خوب است؟!

مسابقه برگشت ایران و ازبکستان در مرحله 
پیش‌مقدماتی جام‌جهانی در حالی بدون گل به پایان 
رسید که این بازی واجد ارزش‌های قابل تحلیل 
چندانی نبود. هر دو تیم پیش از این صعودشان به 
مرحله بعد را قطعی کرده بودند و مسابقه تشریفاتی 
محسوب می‌شد. ازبکستان به کسب یک تساوی 
مقابل ایران راضی بود و از اینکه در ادامه مسیر رو به 
رشدش توانست بعد از 12سال در بازی با تیم کشورمان 
کلین‌شیت کند، خرسند به‌نظر می‌رسید. تیم ایران هم 
نیمه‌اول را از دست داد و در نیمه‌دوم کمی جلو آمد که 
اتفاق مهم و بزرگی را رقم نزد. یک‌بار شوت طارمی به 
دیرک دروازه ازبک‌ها خورد و در مجموع تیم ملی در 
این مسابقه تنها یک ضربه داخل چارچوب داشت. 
به این ترتیب و با توجه به اینکه ایران در بازی رفت با 
ازبکستان هم با نتیجه مساوی 2- 2متوقف شده بود، 
شاگردان امیر قلعه‌نویی بار دیگر در عبور از سد یک 
حریف جدی ناکام ماندند. شاید به جرأت بتوان گفت 
در این مدت، ژاپن تنها رقیب قدرتمندی بوده که مقابل 

تیم قلعه‌نویی شکست خورده است.
نکته مهم‌تر مستتر در این بازی اما چیز دیگری است؛ 
عقب‌نشینی فوری از داستان جوانگرایی. پیش از این 
کاهش میانگین سنی تیم ملی به بعد از مسابقات جام 

ملت‌های آسیا موکول شده بود و در یکی، دو 
اردو هم شاهد حضور بازیکنان جوان‌تر 

بودیم. در دیدار قبلی با هنگ‌کنگ، 
حتی نفراتی همچون آریا یوسفی و 

امین حزباوی در ترکیب اصلی قرار 
گرفتند اما قلعه‌نویی مقابل تیمی 

که کمی قدرتمندتر بود، به 
سرعت به محدوده امن 
خود بازگشت و کوچک‌ترین 
ریسکی را کنار گذاشت. 

میانگین سنی ترکیبی که بازی 
با ازبکستان را شروع کرد، 

عدد بسیار بالای 29.7سال بود؛ یک معدل ترسناک که 
به وضوح نشان می‌دهد هیچ عزمی برای جوان‌گرایی 
در تیم ملی وجود نداشته است. تازه باید به یاد داشته 
باشیم به‌زودی رامین رضاییان هم به این ترکیب باز 

خواهد گشت! همه اینها در حالی است که بازی 
با ازبکستان کاملا تشریفاتی بود و اگر تیم ملی 

10گل هم می‌خورد، هیچ فرقی برایش نداشت. 
بسیار بدیهی است که شما در این شرایط باید 

به جوان‌ترها بازی بدهید تا کسب تجربه 
کنند، اما کادرفنی تیم ملی اعتقادی به 
این قبیل مسائل ندارد. الان که این اتفاق 
رخ نداد و مطمئن باشید در مرحله بعدی 

و حساس‌تر انتخابی جام‌جهانی هم شاهد 
چنین رویکردی نخواهیم بود!

جوانه‌های پژمردهجوانه‌های پژمرده
تیم ملی ایران با میانگین سنی29.7بازی تشریفاتی با ازبکستان را شروع کرد

 نکند
سوم شویم؟
سیدبندی مرحله بعدی مقدماتی جام‌جهانی نشان 

می‌دهد ایران در گروهش قطعا با 2تیم سخت روبه‌رو 
خواهد شد

با تساوی بدون گل تیم‌های ملی ایران و ازبکستان 
در ورزشگاه آزادی، مرحله دوم رقابت‌های مقدماتی 
جام‌جهانی در منطقه آسیا نیز به پایان رسید و حالا باید 
منتظر قرعه‌کشی مرحله سوم بود که در روز هفتم تیرماه 
برگزار می‌شود. در این مرحله 18تیم صعودکرده باید در 
3گروه 6تیمی به مصاف یکدیگر بروند تا چهره تیم‌های 
صعودکننده به مرحله بعدی مشخص شود. 3گروهی‌شدن 
رقابت‌های امسال باعث می‌شود نسبت به دوره‌های قبلی 
که بازی‌ها 2گروهی برگزار می‌شد، تجمع کمتری از 
رقبای سرشناس را شاهد باشیم و تیم ملی ایران هم در 
گروه خودش با مدعیان کمتری روبه‌رو شود. اما از سوی 
دیگر تعداد تیم‌های قدرتمند و مدعی در آسیا بیشتر از 
قبل شده و نگاهی به تیم‌های حاضر در سیدبندی نشان 
می‌دهد ایران حداقل 2تیم قوی از سیدهای 2 و 3 را پیش 
روی خودش خواهد دید. سیدبندی آسیا در مرحله سوم 

بازی‌های مقدماتی احتمالا به شکل زیر خواهد بود:
    سید اول����������������������������ژاپن، ایران و کره‌جنوبی
��������������������������������استرالیا، قطر و عراق     سید دوم
����������������������عربستان، ازبکستان و اردن     سید سوم
    سید چهارم�������������������������امارات، عمان و بحرین
    سید پنجم�������������������چین، فلسطین و قرقیزستان
������������������اندونزی، کره‌شمالی و کویت     سید ششم

چنان که مشخص است از بین سیدهای دوم و سوم هر 
تیمی به پست ایران بخورد، حریف آسانی برای ما نخواهد 
بود. سخت‌ترین قرعه ممکن شاید برخورد ایران با قطر و 
عربستان باشد؛ اگرچه اردن شگفتی‌ساز به‌تازگی عربستان 
را شکست داده و استرالیا هم در سیددوم حریف آسانی 
نیست. عراق و ازبکستان هم که آشناترین حریفان ممکن 
هستند و البته در سال‌های اخیر بردن آنها به‌سادگی میسر 
نشده است. ازبکستان که مسیر پیشرفت خودش را از رده 
جوانان و امید آغاز کرده بود، حالا به جایی رسیده که ایران 
در 2بازی رفت و برگشت مرحله دوم نتوانسته مقابل این تیم 
به پیروزی برسد. تیم ایران در همین دوره سرمربیگری امیر 
قلعه‌نویی و در فینال تورنمنت کافا یک بر صفر ازبکستان 
را برده بود اما بعد از آن سیر صعودی ازبک‌ها فاصله 2تیم 
را به قدری کم کرد که حاصل 2بازی بعدی در تاشکند و 
تهران 2تساوی 2-2و صفر-صفر بود. بنابراین اگر ایران با 
همین روندی که امروز از تیم قلعه‌نویی می‌بینیم در مرحله 
بعدی حاضر شود، حتی احتمال سوم‌شدن در گروه هم 
برای این تیم غیرممکن نیست، اگرچه نماینده‌های آسیا 
در جام‌جهانی 2026 آنقدر زیاد هستند که حتی به تیم‌های 

سوم و چهارم گروه‌ها هم شانس صعود داده می‌شود.

بهروز رسایلی|  درست 5سال پیش بود که برانکو 
ایوانکوویچ با جدایی از پرسپولیس از ایران خارج شد. او 
بعد از دبل قهرمانی در فصل هجدهم فوتبال ایران، تصمیم 
گرفت به دوران همکاری‌اش با سرخپوشان پایان بدهد. در 
مورد آن اتفاق که کمی اسرارآمیز هم بود، بعدها کم و بیش 
سخن گفته شد. خود برانکو سال‌ها بعد گفت حسش این 
بوده که دورانش در پرسپولیس خاتمه یافته و بهتر است 
این تیم با نیرو و تفکر دیگری اداره شود. اگر واقعا نیت برانکو 
همین بود، پرسپولیس از تصمیم او سود برد و به دوران 
خوبش ادامه داد اما خودش از نظر فنی بعد از خروج از ایران 

روزگار چندان خوشایندی را پشت سر نگذاشت.

   ناکامی با لهجه عربی
با آن همه یقین و اصرار برای ترک پرسپولیس، روشن بود 

که برانکو از قبل مقصد بعدی‌اش را انتخاب کرده بود. این 
انتخاب، جایی جز الاهلی عربستان نبود. به این ترتیب او به 
کشوری برگشت که زمانی تجربه نه‌چندان موفق حضور در 
باشگاه الاتفاق را در آن پشت سر گذاشته بود. بازگشت به 
سرزمین سعودی‌ها اما، این بار برای او بدتر هم بود. پروفسور 
فقط چند هفته در عربستان دوام آورد و در همان مدت 
هم طعم نامهربانی‌های زیادی را چشید؛ حتی داستان 
پرتاب بطری که در ایران برای قدیسی چون او غیرممکن 
می‌نمود. در هر صورت ایوانکوویچ که با بازیکنان قدیمی 
الاهلی هم به مشکل خورده بود، غرامت قابل‌توجهی گرفت 
و از کار کنار رفت. مقصد بعدی او حضور روی نیمکت تیم 
ملی عمان بود؛ شروعی قابل‌قبول با پایانی کابوس‌وار. در 
مقدماتی جام‌جهانی2022وقتی برانکو با عمان توانست 
ژاپن را در توکیو ببرد، خیلی‌ها فکر کردند رنسانس این 

کشور عربی شروع شده اما جایی که حتی لیگ درست و 
حسابی هم نداشت، نمی‌شد از این خواب‌ها دید. وضعیت 
برانکو روزبه‌روز بدتر شد تا اینکه حذف در مرحله گروهی 
جام ملت‌های آسیا2023 دوران او در عمان را به تلخ‌ترین 

شکل ممکن به پایان برد.

   و حالا دردسر شرقی
بیکاری برانکو چندان به درازا نکشید و او از دیگر تیم ناکام 
جام ملت‌های آسیا پیشنهاد همکاری دریافت کرد؛ چین، 
تیمی که بدون گل زده قطر را ترک کرده بود! روشن بود 
که ایوانکوویچ در این تیم هم کار سختی در پیش دارد اما 
شاید نه آنقدر دشوار که به همین زودی زمزمه اخراجش 
سر زبان‌ها بیفتد. حقیقت آن است که چین به سختی و 
به شکلی معجزه‌آسا جواز صعود از مرحله پیش‌مقدماتی 

جام‌جهانی را پیدا کرد. این تیم با هدایت برانکو در 4مسابقه 
صاحب یک برد، 2تساوی و یک شکست شده است. شکست 
آخر هفته پیش با یک گل در سئول مقابل کره‌جنوبی رخ داد 
و این فرصت را در اختیار تایلند گذاشت که با 3گل اختلاف 
سنگاپور را ببرد و خودش بالا برود. تایلند اما نهایتا با نتیجه 
3بر یک پیروز شد و حملات پرفشار این تیم برای زدن گل 
صعود در لحظات پایانی به جایی نرسید. به این ترتیب اگرچه 
چین با خوش‌اقبالی بالا رفت اما شکل این صعود طوری بود 
که اعتراض شدید منتقدان و روزنامه‌نگاران بومی را به‌دنبال 
آورد. حالا خیلی‌ها خواهان اخراج برانکو شده‌اند؛ اتفاقی که 
اگر رخ بدهد یک نمره منفی دیگر در کارنامه برانکو محسوب 
خواهد شد و شاید دریافت پیشنهادهای جدید را در آستانه 
71سالگی برای او دشوارتر از هر زمان دیگری کند. آیا 

جادوی برانکو به پایان رسیده؟

5سال بعد 
از تهران
تجارب ناموفق 
برانکو بعد از ترک 
 پرسپولیس 
نشان می‌دهد عصر 
این مربی رو به 
پایان است
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یادداشت
 مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران 

 روزهای پر
 از امید و افتخار

 کاهش انتشار ۱۳۸۹ تن گاز co2 با ایجاد 
نیروگاه‌های کوچک مقیاس

  برای امسال 667پروژه در حوزه اجتماعی 
در مناطق مختلف پیش‌بینی شده است

کمک به ریه های شهر

اجرای 1667 طرح 
زیرساختی در 33 ماه

‌راه اندازی۶۴نیروگاه خورشیدی در تهران 
کار ۱۸۱۹۵درخت را کرد

‌پروژه های عمرانی حوزه اجتماعی و فرهنگی 
همچنان با جدیت در حال انجام است

صفحه‌16

صفحه‌16

صفحه‌14

شهرداری تهران در قالب رویداد امید و افتخار تلاش کرده تا 
شعار »تهران، شهر تلاش و سرزندگی« محقق شود

کار جهادی برای جبران عقب‌ماندگی بزرگ 
در حمل‌ونقل عمومی

شهرداری تهران تا‌کنون 940اتوبوس جدید وارد ناوگان 
کرده است و قرارداد تولید هزاران دستگاه نیز با کارخانه‌های 
داخلی و خارجی منعقد شده که در انتظار ساخت و تحویل 
تدریجی آنها هستیم. اتوبوس وسیله‌ای نیست که بتوان آن 
را در عرض مدت کوتاهی تولید کرد و در چرخه حمل‌ونقل 
عمومی قرار داد. با توجه به اینکه حدود 10سال می‌شد 
کارخانه‌های داخلی تولید اتوبوس هیچ سفارشی برای 

تولید اتوبوس شهری نداشتند وخط‌های تولید اتوبوس خودشان را تعطیل کرده بودند. در 
واقع تعطیلی شرکت‌های تولیدکننده داخلی را می‌توان اینگونه تعبیر کرد که دولت‌های 
پیشین در این مدت، چه برای تهران و چه دیگر کلانشهرهای کشور اتوبوس‌های شهری 
خریداری نکرده بودند. برای راه‌اندازی مجدد خطوط تولید اتوبوس شهری، علاوه بر تامین 
منابع مالی مورد نیاز، این کار زمان‌بر بود تا این کارخانه‌ها بتوانند از نظر فنی دوباره به 

چرخه تولید بیفتند.
با وجود قرارداد‌های بسته‌شده برای بالغ بر 2500دستگاه اتوبوس در کارخانه داخلی 
در این دوره از مدیریت شهری، هنوز این شرکت‌ها نتوانسته‌اند به وعده‌های کامل خود 
در تحویل اتوبوس‌ها عمل کنند. هرچند در زمینه پرداختی‌ها مشکلاتی وجود دارد، اما 
انتظار داریم همه با نگاه و رویکرد جهادی و با تلاش بیشتر به میدان بیایند تا بتوانیم 
کمبود‌های گذشته را جبران کنیم؛ چرا که این کار جز با سیستم جهشی به هیچ شکل 
دیگر قابل جبران نیست. برای خدمات‌رسانی مطلوب به مردم، امروز باید در شهر تهران 
9هزار دستگاه اتوبوس داشته باشیم؛ خب وقتی در حال حاضر تعداد اتوبوس‌های ما بالغ بر 
3هزار دستگاه است، طبیعی خواهد بود که مردم یک زمان طولانی را در ایستگاه‌ها معطل 
‌شوند و منتظر اتوبوس بایستند و به‌ویژه در روزهای گرم مشکلات فراوانی را تحمل کنند.
با توجه به اهمیت موضوع حمل‌ونقل، قرار بر این است که به‌صورت ماهانه روند فعالیت‌های 
معاونت حمل‌ونقل و ترافیک را در شورای شهر تهران بررسی کنیم. امیدواریم در ماه‌های 
آینده با دستاوردهای بیشتری شاهد برگزاری این جلسات باشیم. در شنبه امید و افتخار 
صدوبیست‌وهفتم در واقع ۱۶۰دستگاه اتوبوس جدید وارد ناوگان اتوبوسرانی شهر 
تهران شد، اما در مراسم تنها از ۱۰۰دستگاه اتوبوس رونمایی صورت گرفت. البته تأکید 
می‌کنم که با توجه به میزان کاری که می‌خواهیم انجام دهیم، این تعداد کم است و باید 
۱۶۰۰دستگاه وارد ناوگان شود، اما به‌دلیل مشکلاتی که بیان شد، فعلا بیش از این امکان 

و توان تولید و تهیه اتوبوس وجود نداشت.
تمام تلاش شهرداری تهران این است که مشکلات و کمبود‌های مربوط به حمل‌ونقل 
عمومی در سریع‌ترین زمان مرتفع شود و در آینده‌ای نزدیک شاهد تکمیل و ورود تمام 
سفارش‌ها و قرارداد‌های بسته‌شده با شرکت‌های ایرانی و چینی در زمینه مترو، اتوبوس 
و تاکسی باشیم؛ به‌ویژه در بحث خودرو‌های برقی، چرا که برقی‌سازی‌ تأثیر مستقیمی بر 
کاهش آلودگی هوا و بهبود محیط‌زیست خواهد داشت و سلامت جسمی، روحی و روانی 

مردم را تامین می‌کند.
در مجموع ما کاری که ‌باید در شورای اسلامی شهر تهران برای افزایش اتوبوس‌ها انجام 
دهیم را انجام دادیم؛ ما باید بودجه مناسب را فراهم می‌کردیم و اختصاص می‌دادیم که 
خوشبختانه چه امسال و چه سال گذشته این اتفاق افتاد. شهرداری تهران هم تمام تلاش 

خود را مصروف این امر کرده است.
دغدغه ما برای تامین اتوبوس‌های مورد نیاز شهر تهران، در مرحله اول استفاده از 
اتوبوس‌های تولید داخل است، اما تنها با تکیه به توان تولید داخل امکان جبران این حجم 
از عقب‌ماندگی وجود ندارد و خرید‌های خارجی نیز باید به موقع انجام شود و برای تحقق 
این موضوع همه باید کمک کنند و پای کار بیایند. امیدواریم هم گمرک و هم بانک مرکزی 
تلاش بیشتری کنند. در وزارت کشور و وزارت صمت هم باید اقدامات لازم صورت بگیرد تا 

خرید‌های خارجی به موقع وارد چرخه حمل‌ونقل عمومی شهر تهران شود.

عنوان جایزه: جایزه جهانی بهترین 
عملکرد مشارکت شهروندی 
نهاد اعطاکننده: رصدخانه 
بین‌المللی دمکراسی مشارکتی 
)IOPD(
کشور:‌ برزیل

پروژه دریافت‌کننده جایزه: طرح 
کانون نوجوانان شهر تهران

توضیح جایزه: قدردانی از تجربیاتی 
که شهرداری تهران در زمینه 
دمکراسی مشارکتی کسب‌ کرده‌
رقیبان: ۴۰ طرح جهانی

  ۹۹ مرداد  مرداد ۱۴۰۲۱۴۰۲  

  1010مهر مهر ۱۴۰۲۱۴۰۲  

عنوان جایزه: سومین ابرپروژه 
برتر جهان در سال2023

نهاد اعطاکننده: انجمن مدیریت 
IPMA پروژه
کشور:‌ اسپانیا

پروژه دریافت‌کننده جایزه: خط 
7متروی تهران

توضیح جایزه: قدردانی از 
شهرداری تهران برای پرداختن 
مستمر به توسعه دانش سازمانی 
و همچنین پایداری اجتماعی، 
اقتصادی و محیط‌زیستی 
رقبیان:20 ابرپروژه جهانی

عنوان جایزه: جایزه طراحی 
و معماری دزین

 Dezeen نهاد اعطاکننده
Awards
کشور:‌ انگلستان
پروژه دریافت‌کننده جایزه: 
میدانگاه جهاد

توضیح جایزه: معماری 
خاص میدانگاه با استفاده 
از ۳۰۰هزار آجر دست‌ساز 
رقیبان: 5هزار طرح جهانی

۱۵۱۵ آذر  آذر ۱۴۰۲۱۴۰۲

عنوان جایزه: جایزه بین‌المللی 
انگلستان
نهاد اعطاکننده: مؤسسه 
سلطنتی معماران بریتانیا
کشور:‌ انگلستان
پروژه دریافت‌کننده جایزه: 
میدانگاه جهاد
توضیح جایزه: اهمیت معماری 
سازه به‌علت سادگی، زیبایی 
طرح و سازگار بودن با شهر 
انسان‌محور 
رقیبان: ۱۶ طرح جهانی

  2424خرداد خرداد 14031403

اینکه مردم 
پایتخت آن  را 
ین  فته‌تر پیشر
شهر کشور بدانند نکته‌ای معمول است اما وقتی 
توجه نهادهای جهانی به تهران و روند پیشرفتی که 

در 33ماه اخیر داشته جلب شود، موضوعی جالب و 
حائز اهمیت است، چراکه تهران دوره اخیر مدیریت 
شهری موفق به دریافت 4جایزه جهانی شده است. 
اینکه این جایزه‌ها چه بوده و چرا به تهران تعلق 

گرفته در ادامه آمده است.

مشخصات 
زمان آغاز ساخت: شهریور‌1401

افتتاح میدانگاه: اردیبهشت‌ 1402
طراح میدانگاه: محمد خاوریان 
هزینه پروژه: ۳۰میلیارد تومان 
وسعت کلی:۲۵۰۰ مترمربع 

مساحت زیربنا: ۸۰۰مترمربع 

 اهداف 
ساخت میدانگاه

ایجاد فضای مکث شهری
بهبود کیفیت زندگی 

توجه ویژه به 
 زیبایی‌شناختی 

در فضا‌های شهری 

میدانگاه جهاد چه ویژگی‌هایی دارد؟
 قرارگیری در محل تقاطع 2خیابان پرتردد تهران
 به کارگیری ۳۰۰هزار قطعه آجر قزاقی دست‌ساز

 مقاوم در برابر آلودگی هوا 
 پاکسازی آسان بنا
 انسان‌محور بودن 

 استفاده چشمگیر از خاک در بنا
 سازه تمام آجری ایرانی-اسلامی 

 قرارگیری اجزا به‌صورت قائم و قوسی
 داشتن ۶۰تن اسکلت فلزی

 استفاده از ۲۰۰مترمکعب بتن 

 49/86
هزار میلیارد تومان برآورد 

ارزش مالی پروژه‌های 
اجرایی شده است

 128/4
 هزار میلیارد تومان 

ارزش مالی پروژه‌های 
در دست اجراست

سید محمد فخارنوسازی
روزنامه‌نگار

44جایزه جهانیجایزه جهانی برای تهران برای تهران
با جایزه‌جهانی میدانگاه جهاد، مدیریت ششم شهری موفق به دریافت 4جایزه‌جهانی شده است
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روزهای پر از امید و افتخار
 شهرداری تهران در قالب رویداد امید و افتخار تلاش کرده تا شعار 

»تهران، شهر تلاش و سرزندگی« محقق شود

شنبه  شنبه  2626 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91269126
فعالیت 3هزار دستگاه اتوبوس در ناوگان عمومی پایتخت

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه: اکنون 3071دستگاه اتوبوس فعال وظیفه جابه‌جایی 
مسافران در پایتخت را بر عهده دارند و میانگین عمر ناوگان اتوبوسرانی ۱۳.۶سال است. ناوگان فعال و غیرفعال 
اتوبوسرانی در تهران در مجموع 5319هزار دستگاه است که 3119دستگاه خصوصی و 2210دستگاه عمومی است.

پروژه مسکن‌سازی‌ با تغییر دولت متوقف نمی‌شود
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: تغییرات احتمالی در دولت بعدی، خللی در ساخت 
٢٠٠هزار واحد مسکونی در بافت‌های فرسوده و ناکارآمد پایتخت وارد نخواهد کرد. قانون جهش مسکن و قانون 

جامع مسکن مصوب سال۱۴۰۰ مجلس شورای اسلامی، سیاست‌های اساسی را مشخص می‌کند .

نیم نگاه

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

اولین رویداد امید و افتخار مرداد‌ سال1400 با بهره‌برداری 
از پایانه اکباتان )اولین و تنها پارکینگ زیرزمینی 
قطارهای شهری کشور( کلید خورد. سال گذشته اجرای 

این رویداد به عدد100 رسید و با تداوم آن در سال1403، 
تا‌کنون بیش از 120مراسم بهره‌برداری و کلنگ‌زنی 
در قالب همین رویداد برگزار شده است؛ رویدادی که 
زمینه‌ساز امیدآفرینی در تهران است‌و نوید روزهای بهتر 
و شهری آبادتر را با خود به همراه دارد. در ادامه مروری بر 

کلیات رویداد امید و افتخار )تا پایان سال1402( داریم.

اهداف و رویکردهای رویداد
 برقراری نهضت عمومی خدمت و ایجاد حرکت فراگیر در بدنه شهرداری، نیروها و مدیران

 توزیع عادلانه امکانات و کاهش فاصله و شکاف میان شمال و جنوب تهران
 توجه به خواست عمومی مردم و رفع مسائل از منظر زیست روزمره شهروندان

 جبران عقب‌ماندگی و اتمام پروژه‌های رها شده در شهر
 گستره وسیع و تنوع پروژه‌ها در همه موضوعات و نیازهای شهر

 هماهنگی
  بین بخش‌ها

  و تجمیع
 نیروها

 مسائل
 بودجه‌ای

 و تأمین اعتبارات 
پروژه‌ها

  استمرار
  و پیوستگی

 کار 

هجمه‌های 
رسانه‌ای و 

غرض‌ورزی‌های 
سیاسی

موانع 
پیش‌رو

ایجاد رقابت بین 
مناطق و حرکت عمومی 
به‌نفع خدمت‌رسانی 

کاهش زمان انجام 
پروژه‌ها، پیشی‌گرفتن از 

تورم و ذخیره منابع

شفاف‌سازی پروژه‌ها و 
پاسخگویی به شورای 

شهر و مردم

ایجاد مشارکت 
و همدلی بین 

مردم

دستاوردهای پیش‌بینی‌ شده 

 اتمام پروژه‌های 
باقیمانده از دوره‌های 

گذشته

اصلاح تصویر ذهنی شهروندان 
با توجه به کم‌کاری‌های دوره‌های 

گذشته شهرداری

49.86هزار میلیارد تومان برآورد ارزش مالی 
اعتبار کل پروژه‌های اجرا شده براساس قراردادها

پروژه‌ها
)تا پایان 

سال1402(
128.4هزار میلیارد تومان برآورد ارزش 

مالی پروژه‌های در دست اجرا )کلنگ‌زنی(
251هزار میلیارد تومان برآورد ارزش مالی 

پروژه‌های کلنگ‌زنی قرارگاه مسکن 

کمک به ریه‌های شهر
راه‌اندازی۶۴نیروگاه خورشیدی کوچک مقیاس در 

تهران کار ۱۸۱۹۵درخت را کرد

هزاران تن از انتشار گاز co2 تهران در همین یک سال اخیر کم 
شده‌ است. لابد می‌پرسید چطور ممکن است؟ به اعداد و ارقامی 
که در ادامه آمده خوب دقت کنید، اعدادی که نشانگر وضعیت 
بهره‌مندی مدیریت شهری از انرژی‌های پاک)خورشیدی( است 
که به‌عنوان یکی از رویکردهای اصلی دوره جدید مدیریت شهری 
مدنظر قرار گرفته است؛ اقداماتی که با تحقق آنها شهر نفس تازه 

می‌کند و از آلودگی‌کاسته می‌شود.

عددخبر

نقطه نیروگاه کوچک‌مقیاس خورشیدی 
نصب و راه‌اندازی شده است. ۶۴

آبگرمکن خورشیدی در تهران نصب و 
راه‌اندازی شده است. ۵۷۲

تن انتشار گاز co2 با ایجاد نیروگاه‌های 
کوچک‌مقیاس کاهش یافته که معادل 

کاشت ۱۸۱۹۵ اصله درخت است.
۱۳۸۹

تن گاز co2با راه‌اندازی آبگرمکن‌های 
خورشیدی کاهش می‌یابد. 1430

 نیروگاه= تولید۱۸۱۶مگاوات ساعت برق در 
 سال و کاهش ۱۳۸۹تن گازco2، معادل 

کاشت ۱۸۱۹۵درخت 
۶۴

اطلاعات فوری
تعداد نیروگاه‌های 
خورشیدی کوچک 

مقیاس:6464
ظرفیت نیروگاه‌ها: 

۱۲۱۰۱۲۱۰کیلوواتکیلووات
میزان انرژی 

برق تولیدشده: 
۱۸۱۶۱۸۱۶مگاوات مگاوات 
ساعت در سال 

محل اجرا: 
ساختمان‌ها و ساختمان‌ها و 

فضای سبز عمومی فضای سبز عمومی 
در اختیاردر اختیار شهرداری شهرداری

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار



15 شنبه  شنبه  2626 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91269126
بازنگری جدید در طرح ترافیک پایتخت 

شهریار افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: طرح ترافیک تهران بعد از چند سال نیاز به 
بازنگری داشت؛ بر همین اساس سعی داریم حوزه‌های ترافیکی، اقتصادی، اجتماعی، آلودگی هوا و... طرح ترافیک 

را آسیب شناسی‌کنیم. مقرر شد امسال طرح ترافیک فعلی را از طریق فراخوان مورد بازنگری قرار دهیم.

همکاری منابع طبیعی و شهرداری تهران برای مدیریت سیلاب
حسن وحید، معاون سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری: سیلاب‌های شمال تهران قابل مدیریت است، به شرطی که 
انسجام در این خصوص وجود داشته باشد و دستگاه‌های متولی در این زمینه مشارکت کنند. امیدواریم بتوانیم در 
قالب یک کار مشترک با شهرداری تهران برای مدیریت سیلاب تهران عمل کنیم و اقدامات آبخیزداری انجام دهیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ساخت مدد سرای بانوان
1401 ............... سال شروع:
سال پایان:................. 1401

ساخت مجموعه ورزشی کوثر
1398 .............. سال شروع:
سال پایان:................ 1402

بهسازی زمین ‌بازی کودکان
1402 .............. سال شروع:
سال پایان:................ 1402

بهسازی 7 زمین چمن مصنوعی
1402 .............. سال شروع:
سال پایان:................ 1402

افتتاح فاز دوم یاورشهر9
1401 ............... سال شروع:
سال پایان:................ 1402

کلنگ‌زنی بوستان بانوان منطقه20
1401 ............... سال شروع:
سال پایان:................ 1403

تقاطع غیرهمسطح
 آیت‌الله سعیدی

1401 ............... سال شروع:
سال پایان:................ 1402

اتصال بزرگراه ارتش و لشکرک
1401 ............... سال شروع:
سال پایان:................ 1402

بهره‌برداری از تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه شهید 

باقری با خیابان فرجام
1400 .............. سال شروع:
سال پایان:................. 1401

ساخت تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه‌های شهید نواب و تندگویان
1400 .............. سال شروع:
سال پایان:................ 1402

نی
مرا

ه ع
وز

ح
افتتاح فاز اول بوستان ایرانیان
1399 .............. سال شروع:
سال پایان:................. 1401

ساخت کارخانه بازیافت پسماند
سال شروع: ..............1398
سال پایان:................ 1402

توسعه و تجهیز ایستگاه بازیافت
سال شروع: ...............1401
سال پایان: ................1402

ساخت بازار میوه‌و‌تره‌بار فدک 
)منطقه 17(

1402 .............. سال شروع:
سال پایان: ...............1403

ری
شه

ت 
دما

ه خ
وز

ح

پایانه بزرگ اکباتان
سال شروع: ..............1389
سال پایان:................. 1401

تکمیل و افتتاح پارکینگ 
طبقاتی امیرکبیر

1389 ............. سال شروع:
سال پایان:................. 1401

رونمایی از تاکسی ون‌ها
سال شروع: ...............1401
1402 ............... پایان پروژه:

رونمایی از تاکسی‌های برقی
1402 .............. سال شروع:
سال پایان:................ 1402

افتتاح فاز اول 
بزرگراه شهید بروجردی

1388 ............. سال شروع:
سال پایان:................ 1402

ساخت پارکینگ 
خیابان شهید مدنی

1399 .............. سال شروع:
سال پایان:................. 1401

قل
ل‌ون

حم
زه 

حو
پراکندگی پروژه‌ها در تهران پراکندگی پروژه‌ها در تهران ))14021402((

 پروژه‌های بهره‌برداری‌ 
شده در پهنه شمالی: 

 222

پروژه‌های در 
دست اجرا در پهنه 

جنوبی شهر: 

 23  پروژه‌های بهره‌برداری ‌
شده در پهنه جنوبی شهر: 

 550

 پروژه‌های 
در دست اجرا در 
پهنه شمالی شهر:

 26 

پراکندگی 
پروژه‌های قرارگاه 

مسکن
 پروژه‌های 

پهنه شمالی: 
 5

 پروژه‌های 
پهنه جنوبی:

10 
 مناطق برتر 

در اجرای پروژه‌ها 
)1402(

منطقه 18
با افتتاح 26پروژه، 

مقام اول

منطقه4 
با افتتاح 25پروژه، 

مقام دوم

منطقه 5 
 با افتتاح 23پروژه، 

مقام سوم

رویداد »امید و افتخار« را بیشتر بشناسیم
رویداد »امید و افتخار« ابتکار جدید مدیریت شهری 
ششم است؛ رویدادی که قرار شد در قالب آن پروژه‌هایی 
در ابعاد فرامنطقه‌ای، منطقه‌ای و حتی محلی کلنگ‌زنی 
یا بهره‌برداری شود. طرح‌هایی از جنس ترافیکی، 
عمرانی، خدماتی، ورزشی، فرهنگی و... که مطالبه شهر و 
شهروندان است و اجرا و تکمیل و افتتاح آنها سبب بهبود 
کیفیت زندگی در پایتخت می‌شود. همچنین از طریق 
همین رویداد مدیریت شهری دوره ششم می‌تواند به شعار 

»تهران، شهر تلاش و سرزندگی« جامه عمل بپوشاند. 

جمع کل 
پروژه‌های 

بهره‌برداری ‌شده:

772 
جمع کل پروژه‌های 

در دست اجرا:

49

حق سنواتم از دانشگاه آزاد تهران مرکز پرداخت نشد
یک سال و نیم قبل از دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز بازنشسته 
شدم و متأسفانه هنوز حق سنوات به‌طور کامل پرداخت نشده 
است. در مراجعه به مسئولان هم جز وعده و وعید چیزی 
نمی‌شنوم. این در حالی است که برخی مسئولان با افتخار از 
درآمد هنگفت دانشگاه آزاد صحبت می‌کنند اما برخی مانند 
من اسیر دریافت حق سنوات خود شده‌اند. ضمن اینکه آیا رقم 

دریافتی امروز به اندازه سال گذشته ارزش دارد؟
تهرانچی از تهران 

قطعی مکرر آب در کمالشهر هنوز تابستان نیامده شروع شد
قطعی مکرر و چند باره آب در یک روز ساکنان کمالشهر را کلافه 
کرده است. این وضع در حالی است که ساکنان این منطقه اغلب 
دارای فرزند خردسال هستند و واضح است که در نبود آب چه 
شرایطی ایجاد می‌شود. در روز جمعه 11خرداد قطعی آب 
به‌صورت نیم‌ساعت یک‌بار درآمد و این روند نگرانی ایجاد کرد 

که همانند سال گذشته کار به آبرسانی با تانکر برسد.
جعفری از کمالشهر کرج 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

آب‌های بارندگی در شهریار به سمت نهرها هدایت نمی‌شود
درحالی‌که هدف از جدول‌بندی و ساخت نهرها و جوی‌ها هدایت 
آب‌های سطحی در مواقع بارندگی است این اتفاق در شهریار 
نمی‌افتد و در زمان بارندگی، آب‌ها به سمت جوی‌ها و نهرهای 
کنار خیابان نمی‌رود. نهرها خالی و خیابان پر از آب است. واضح 
است که اشکال از کجاست. لطفا مسئولان اکنون که وارد فصل 

گرم سال شده‌ایم فکری برای حل این مشکل بکنند.
ضیغمی از شهریار

بانک‌ها یک متصدی مخصوص سالمندان داشته باشند
چند روز پیش برای انجام کاری به یکی از بانک‌ها مراجعه کردم. 
همزمان با من یک پیرمرد حدودا 80ساله هم در آنجا حضور 
داشت که نه تلفن هوشمند داشت تا کدی برای عملیات بانکی 
برایش صادر شود و نه از روند کارهای بانکی اطلاع درستی داشت. 
کسی را هم همراهش نداشت تا از او کمک بگیرد. این موقعیت 
برای افرادی مانند این آقا ناراحت‌کننده است و موجب نگرانی و 
استرس آنها می‌شود. پیشنهاد می‌کنم هر بانک یکی از کارکنانش 

را به انجام امور چنین افرادی اختصاص دهد.
نرگس از تهران

P

P

مهمترین مهمترین 
پروژه های پروژه های 
افتتاح شده افتتاح شده 
تا پایان تا پایان 14021402  
کدامند؟کدامند؟
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مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2626 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91269126
ایجاد ۱۵هزار ظرفیت برای نگهداری معتادان متجاهر 

سیدعباس جوهری، معاون سیاسی و اجتماعی استانداری تهران: در ابتدای دولت سیزدهم ۲۵ تا ۲۸هزار معتاد 
متجاهر در تهران وجود داشت که به‌دلیل کمبود مکان نگهداری، در معابر و حاشیه محله‌ها و شهرها حضور داشتند. 

با تشکیل قرارگاه اجتماعی در استانداری و شهرداری‌ها به‌ویژه شهرداری تهران، ۱۵هزار ظرفیت جدید ایجاد شد.

پل‌های عابر با معماری جدید ساخته می‌شوند
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: رویکرد این دوره مدیریت شهری در طرح‌ها استفاده از معماری 
ایرانی-اسلامی است. این رویکرد در پل‌های عابر نسل جدید دنبال می‌شود به‌طوری که پل‌ها به‌صورت بتنی با نقوش 
اسلامی اجرا می شوند. اکنون در فاز تجهیز کارگاه و ساخت این پل‌ها هستیم و امسال چند پل ساخته خواهد شد. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

یکی ازمهم‌ترین ماموریت‌های حوزه اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری تهران در کنار اجرای برنامه‌های شهروندی و برگزاری 
مراسم ، تقویت زیرساخت‌های مورد نیاز شهر است. این 
زیرساخت‌ها از راه‌اندازی مراکز فرهنگی فرامنطقه‌ای تا احداث، 
بازسازی، بهسازی و تجهیز سراهای محله، مجموعه‌های ورزشی، 

فضاهای بی‌دفاع شخصی و... را شامل می‌شود. این حوزه در 
33ماه اخیر فعالیت‌های گسترده‌ای داشته به‌طوری که پروژه‌های 
تعریف‌شده برای سال1403، به اندازه 60درصد پروژه‌های 

30ماهه)از مهر1400 تا اسفند1402( است.

عکس نوشت

قاب‌هایی که نمی‌توان نادیده گرفت
ایجاد و توسعه زیرساخت‌های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
گاهی فقط مستلزم کمی تلاش و خلاقیت است تا تغییری 
کوچک به تأثیری بزرگ برای مردم تبدیل شود، درست مثل 

همین چند تصویر که تأثیر تغییرات در آنها مشهود است.

کاهش آسیب‌ها با بوستان 20هکتاری
آنهایی که خلازیر را می‌شناسند خوب یادشان هست 
که روزگاری این محدوده از شهر یکی از پرآسیب‌ترین و 

محروم‌ترین نواحی تهران محسوب می‌شد. 
در همین راستا ساخت »بوستان 20هکتاری ایرانیان« در محله 
خلازیر از اقداماتی بود که در دوره ششم مدیریت شهری برای 
ساماندهی و بهبود زیرساخت‌ها در این منطقه انجام شد؛ 
بوستانی که مجهزترین پارک از نظر زیرساخت برای افراد 

کم‌توان است و فاز اول آن شهریور1401 به بهره‌برداری رسید.

مادربزرگ‌ها و پدربزرگ‌های بانشاط
به جای نشستن در کنج خانه، »نشاط سالمندی« آنها را از 
خلوتشان به یک جمع هیجان‌انگیز کشاند. مجموعه رقابت‌های   
تفریحی - ورزشی »نشاط سالمندی« که با هدف ایجاد فضایی 
مفرح برای سالمندان تهرانی پایه‌ریزی شد، در این دوره مدیریت 
شهری با تمرکز بر کاهش شکاف بین نسلی و اجرای برنامه‌های 
شاد و مفرح ازجمله مسابقات پدربزرگ‌ها، مادربزرگ‌ها و نوه‌ها 

نیز به این رقابت‌ها در همه مناطق شهری افزوده است.

اجرای 1667طرح زیرساختی در 33 ماه
پروژه‌های عمرانی حوزه اجتماعی و فرهنگی همچنان با جدیت در حال انجام است

 سهم مناطق
 در طرح‌های حوزه اجتماعی 
 براساس آمارها برای امسال 667پروژه در قالب دارایی 
سرمایه‌ای و من شهردارم، در حوزه امور اجتماعی در مناطق 
مختلف پیش‌بینی شده است که به شکل مستمر و غیرمستمر 
در قالب ورزشی، گردشگری، فرهنگی و... در حال اجراست. 
سهم هر منطقه‌ را  بخوانید.

مهر1400 
تا اسفند
1402 

سال
1403

1000پروژه
)374مورد 
احداثی و 

626مورد توسعه 
محله‌ای(

تعداد کل پروژه‌های زیرساختی- عمرانی 

667مورد
 در مناطق 

22گانه

 مهر 1400
تا اسفند 

1402
157پروژه   737737

پروژه تملک 
احداثی

580
پروژه توسعه 

محله‌ای مناطق 
تجهیز 22گانه

مساجد  
45مورد 

بهسازی مراکز 
فرهنگی 
41مورد 

بهسازی 
سراهای محله  
172مورد 

بهسازی 
مراکز ورزشی  
105مورد 

بهسازی 
زمین‌های 

چمن مصنوعی  
119مورد

ساماندهی 
فضاهای 

بی‌دفاع شهری 
76مورد 

تعداد پروژه‌های پایان یافته 
نوع پروژه‌های توسعه محله‌ای تکمیل شده در 30ماه

)شهریور 1400تا اسفند 1402(

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگار

پروژه‌های زیرساختی و عمران، حوزه معاونت 
اجتماعی و فرهنگی در 2بخش اجرایی می‌شود
 تملک دارایی سرمایه‌ای)احداث مجموعه‌ها 

و مراکز فرهنگی، ورزشی و تفریحی(
 توسعه محله‌ای 

نوع و تعداد پروژه‌های 
در حال اجرای سال 1403 در مناطق 22گانه

آموزشی ................................................. 106مورد
خدمات اجتماعی  .....................................33مورد 
زنان و خانواده .......................................... 29مورد 
سرای محله ............................................. 72مورد
فرهنگی ................................................. 94مورد
.............................................. 24مورد گردشگری 
بهسازی چمن مصنوعی .............................. 42مورد
ورزشی ..................................................186مورد
کمک به مساجد و هیئت‌ها  ........................79مورد

موارد خاص ............................................... 2مورد 
منطقه یک
25مورد

منطقه 2
 49مورد 

منطقه 3
منطقه 4 15مورد

 91مورد 
منطقه 5
 24مورد 

منطقه 6
 15مورد

منطقه7
 24مورد 

منطقه8
 40مورد

منطقه9
منطقه 10 9مورد

 31مورد

 منطقه 11
منطقه12 16مورد

 37مورد

منطقه 22
 41مورد 

منطقه 21
 28مورد

منطقه 20
 48مورد 

منطقه 19
 22مورد

منطقه 18
 49مورد 

منطقه 17
منطقه 16 16مورد

 18مورد 
منطقه 15
 22مورد

منطقه14
 27مورد

منطقه13
 16مورد

شهربانوشهربانو
سرای محلهسرای محله

یاور شهر یاور شهر 
مراکز فراهنگمراکز فراهنگ

تعمیر اساسی مجموعه‌های ورزشیتعمیر اساسی مجموعه‌های ورزشی



جاده‌ها را با»محکومان« ایمن می‌کنیم
صدور احکام جایگزین رئیس دادگاه بخش سراجو در شهرستان مراغه، محکومان را مشغول راه‌ و مدرسه‌‌سازی‌ کرده است

‌چرا این‌قدر روی صدور احکام جایگزین حبس اصرار دارید و برای 
اجرای آن همه حوزه‌ها را درنظر می‌گیرید؟ به‌هرحال هر نهادی برای تامین 

نیازهای خود برنامه‌هایی دارد.
براساس قانون آن دسته از مرتکبان جرائم غیرعمد که حداکثر مجازات‌شان ‌۳ماه 
حبس است، به مجازات جایگزین حبس محکوم می‌شوند. حبس نه‌تنها به متهم 
بلکه مهم‌تر از آن به خانواده او فشار و مشکلات زیاد عاطفی و اقتصادی ‌تحمیل 
می‌کند. محیط زندان هم اثرات نامطلوبی روی فرد زندانی دارد. درواقع هم متهم و هم 
خانواده‌اش با حکم حبس وارد چالش‌ها و مشکلات جدیدی می‌شوند. احکام جایگزین 

حبس موجب شده‌اند محکومان راه تازه‌ای را پیش پای خود ببینند.
خط‌کشی راه‌های روستایی در مراغه حسابی نقل محافل شده است 
و محلی‌ها از اینکه جاده سروسامان گرفته احساس رضایت دارند. ایمن‌سازی 

جاده کجا و قاضی و دادگاه کجا؟
خط‌کشی راه‌های روستایی یکی از احکام جایگزین حبس است که از ابتدای 
سال۱۴۰۳ در حال اجراست. ازآنجاکه یکی از علل تصادف‌های جرحی و منجر به 
مرگ در روستاهای مراغه همین جاده‌های ناایمن به‌دلیل نداشتن خط‌کشی بود، 
تصمیم گرفتم مقصر حادثه تصادف را که به حبس یا پرداخت جزای نقدی محکوم 
شده، به جای حبس به خرید رنگ برای خط‌کشی راه‌های روستایی مکلف کنم. علاوه 

بر راه‌های روستایی، تامین وسایل ایمن‌سازی جاده مراغه-هشترود با ۸۰حکم 
حبس جایگزین شد. 

نهادهای مرتبط چگونه برای اجرای طرح همکاری کردند؟
با همکاری دادگاه، محکومان به خرید رنگ مورد نیاز خط‌کشی راه‌های 
روستایی مکلف شدند. حدود ۳۰۰میلیون تومان برای خط‌کشی، 

تصمیمی خلاقانه برای کاهش تصادفات جاده‌ای

اهالی مراغه مدت‌هاست از نبود خط‌کشی در جاده‌های 
روستایی گلایه دارند. یکی از اهالی می‌گوید: »مشکل 
خط‌کشی راه روستایی برای ما یک مشکل چندساله بود 
و رانندگی در شب را بسیار مشکل و خطرناک کرده بود. 
باریکی جاده و سربالایی و سرپایینی باعث شده بود که 
رانندگان دید کافی نداشته باشند و با خودروهای روبه‌رو 
تصادف کنند. خودم یک‌بار شاهد تصادف یک خودرو با 
موتور بودم که منجر به مرگ راکب موتورسیکلت شد.« 
یکی دیگر از اهالی هم می‌گوید: »فکرش را نمی‌کردیم 
تصمیم خلاقانه یک قاضی باعث شود تصادفات جاده‌ای 

کاهش یابد.«
معاون توسعه راه‌های آذربایجان‌شرقی نیز درباره استقبال روستاییان از ایمن‌شدن مسیر تردد و کاهش تصادف‌های 
جاده‌ای می‌گوید: »راهداری از رأی قضات دادگستری برای ایمنی راه‌ها استقبال و در این کار مشارکت می‌کند. علاوه بر 

این، رفع نقاط حادثه‌خیز که از سوی پلیس راه استان شناسایی شده است، در این طرح دنبال می‌شود.«
غلامرضا رسول‌زاده با اشاره به محدودبودن اعتبار دولتی می‌افزاید: »این طرح از مراغه شروع شده و در استان می‌تواند 
به یک فرهنگ تبدیل شود. آذربایجان‌شرقی ۴۴۱کیلومتر راه روستایی دارد که با فرهنگ‌سازی از این طریق می‌توان 

همه راه‌ها را ایمن کرد.«‌

مکث

نقل‌قول

تالاب‌ها جان گرفتند
بارش‌های بهاری رونق دوباره‌‌ای به برخی تالاب‌ها 
داده است. تالاب‌ها ممکن است همواره دارای 
آب باشند یا به‌صورت فصلی زنده شوند. برخی 
تالاب‌های نزدیک دریا با جزر و مد تغییر وضعیت 
می‌دهند. این زیستگاه‌های طبیعی پرندگان مهاجر 
حالا بسیار تماشایی است و با پر آب شدنشان به 
یک محیط گردشگری تبدیل می‌شوند. برخی از 
این تالاب‌ها امسال احیا شده‌اند و دیدنشان خالی 

از لطف نیست.

بهره‌برداری از بزرگ‌ترین 
تصفیه‌خانه شرق 

مرحله نخست بزرگ‌ترین تصفیه‌خانه فاضلاب در 
حال ارتقای کشور، در قالب طرح‌های یادگار ابراهیم 

در کلانشهر مشهد به بهره‌برداری رسید. 
به گزارش همشهری، عملیات بهره‌برداری 
از تصفیه‌خانه فاضلاب پرکندآباد2 برای نجات 

رودخانه کشف‌رود در مشهد آغاز شد.
این تصفیه خانه بزرگ‌ترین تصفیه‌خانه فاضلاب 
کشور محسوب می‌شود که قرار است در 4بخش به 
بهره‌برداری کامل برسد. پیش از شروع این پروژه 
عظیم، 5 تصفیه‌خانه فاضلاب در مشهد با ظرفیت 
اسمی ۲۶۳هزار مترمکعب در شبانه‌روز دائر بود 
که روزانه ۲۵۰ تا ۲۶۰هزار مترمکعب فاضلاب در 
این شهر جمع‌آوری می‌کرد. حالا با بهره‌برداری از 
مرحله نخست تصفیه‌خانه فاضلاب پرکندآباد2 قرار 
 است ظرفیت تصفیه‌خانه فاضلاب در شهر مشهد

افزایش یابد. مرحله اول بزرگ‌ترین تصفیه‌خانه 
فاضلاب در حال ارتقای کشور با حضور محمد 
مخبر، سرپرست ریاست‌جمهوری در مشهد جمعه 

)24خرداد( به بهره‌برداری رسید.‌

رویداد

مجوز فعالیت بازارچه 
مرزی مهران اخذ شد

‌‌حسن بهرام‌نیا، استاندار 
ایام: فعال کردن 
۲بازارچه دارای مجوز 
چیات و چنگوله در 
دست پیگیری‌ است و 
تلاش می‌شود که این 
بازارچه‌ها  کار خود را 
آغاز کنند. براساس 
هیأت  تصویب‌نامه 
وزیران و ابلاغ سرپرست 
ریاست‌جمهوری، مجوز 
فعالیت بازارچه مرزی 

مهران صادر شده است. 
در پی صدور این مجوز 
و اجرای الزامات قانونی، 
به‌زودی تجارت چمدانی 
در مرز مهران قابل انجام 
خواهد بود. اخذ مجوز 
فعالیت بازارچه مرزی 
مهران به‌منظور رونق 
 اقتصادی استان صورت

گرفته است.

تصویب 7135میلیارد 
ريال برای تقویت 

زیرساخت‌های اربعین 
طهماسب نجفی، معاون 
هماهنگی امور عمرانی 
استاندار کرمانشاه: 
سال گذشته ۱۷هزار و 
۵۹۰میلیارد ریال اعتبار 
اربعین در کرمانشاه هزینه 
شد. زوار اربعین از 4محور 
وارد استان کرمانشاه 
حدود  و  می‌شوند 
۳۳۰کیلومتر از جاده‌های 
استان نیز زیربار ترافیک 

می‌رود. 
رهاورد سفر رئیس 
ستاد اربعین کشور به 
استان کرمانشاه تصویب 
7135میلیارد ریال اعتبار 
برای تقویت زیرساخت‌های 
اربعین در استان بود. این 
مبلغ صبح جمعه در جلسه 
ستاد اربعین استان به 

تصویب رسیده است.‌

‌پایان چین
‌ نخست چای 
از باغ‌های شمال 

رئیس  جهانساز،  حبیب 
سازمان چای کشور: بیش 
از ۵۰هزار چایکار شمال 
کشور در چین بهاره، 
۵۲هزار تن برگ سبز چای 
به ارزش ۹۰۰میلیارد تومان 
از ۲۲هزار هکتار باغ‌های 
گیلان و مازندران برداشت 
کردند. از چین نخست، 
۱۱هزار و ۷۲۲تن چای 

خشک تولید شده است.
۸۰درصد برگ سبز چای 
خریداری‌شده امسال 
درجه‌یک است و تا‌کنون 
۳۱۸میلیارد تومان مبلغ 
برگ سبز چای خریداری 
شده در سال۱۴۰۳ به 
چایکاران گیلان و مازندران 

پرداخت شده است.‌

آب و فاضلاب
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چهارمحال و بختیاریتالاب چغاخور

تالاب آق‌گل
 همدان

تالاب جازموریان

کرمان

 نظر اهالی مراغه 
درباره احکام جایگزین 
این قاضی را با اسکن 

این کد ببینید.

به احکام جالب و متفاوتی که صادر می‌کند زبانزد شده است. اهالی روستاهای 
اطراف مراغه هم اسمش را وقتی شنیدند که راه‌های روستا خط‌کشی شد و 
سروسامان گرفت؛ همان جاده‌های باریک دوطرفه و بدون خط‌کشی که بارها 
و بارها تصادف‌های مرگباری را رقم زده‌بود.‌جالب اینکه این طرح نه از سوی 
اداره راه‌وشهرسازی بلکه از سوی رئیس دادگاه بخش سراجو در شهرستان 
مراغه استان آذربایجان‌شرقی و به‌عنوان یک حکم جایگزین حبس اجرا 
شده‌است.‌»طاهر انوری« در گفت‌وگو با همشهری درباره احکام جایگزین 
متفاوتی که برای اهالی درنظر می‌گیرد، می‌گوید. او معتقد است محکومان 
جرائم غیرعمد با اجرای این احکام توانسته‌اند شیرینی نیکوکاری را تجربه 
کنند و حالا خودشان هم ایده‌های خوبی را به‌عنوان حکم جایگزین حبس 
مطرح می‌کنند. از ابتدای سال و با رأی این دادگاه، ۱۰۸ فقره حکم جایگزین 

حبس برای امور عام‌المنفعه صادر شده‌است.‌‌

گپ
راحله عبدالحسینی 

آذربایجان‌شرقیروزنامه‌نگار

مروری بر چند حکم جالب قضایی

تامین گاردریل و علائم راهنمایی و رانندگی ازجمله تابلوی 
سبقت‌ممنوع و چراغ‌های چشمک‌زن از محل احکام جایگزین 
هزینه شده‌است. اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای مراغه هم 
بیش از ۴۵کیلومتر از راه‌های اصلی و فرعی ۳۰روستا را از این طریق 
خط‌کشی کرده است. همچنین از محل احکام دادگاه بخش سراجو 
در ۵نقطه حادثه‌خیز جاده مراغه-هشترود و راه‌های روستایی، 
اصلاح هندسی، محافظ و علائم راهنمایی نصب شد. بااین‌حال 
همچنان تقاضا برای ادامه صدور احکام جایگزین برای افزایش ایمنی 
راه‌های روستایی به‌دلیل کاهش تصادف‌ها ادامه دارد و با استقبال 
مردم روبه‌رو شده است. برای من هم جالب است که متهمان به 
صدور احکام جایگزین اعتراضی ندارند. امیدوارم این طرح که از 

مراغه آغاز شده به فرهنگسازی در استان منجر شود. 
تجهیز مدارس هم از احکام جایگزینی است که با 
استقبال آموزش و پرورش روبه‌رو شده‌است. چطور به سراغ 

مدرسه‌ها رفتید؟
برخی مدارس بخش سراجو و همینطور روستاهای مراغه 
استانداردهای لازم آموزشی را ندارند؛ از کتابخانه بگیر تا سرویس 
بهداشتی مدارس. یکی از احکام جایگزین حبس این بود که افراد 
با همکاری مدیران مدارس به میزان جزای نقدی که دارند در 

روستاهای احمدآباد و آلماچوان فقط کتاب آموزشی بخرند یا 
تعمیرات مدرسه را انجام بدهند. مثلا در یکی از مدارس مقطع 
متوسطه دخترانه روستا، دانش‌آموزان به یک دستگاه پرینتر نیاز 
داشتند که با یک حکم جایگزین این پرینتر تهیه شد. برخی مدارس 
دانش‌آموزان کم‌بضاعت، تقاضای بسته‌های لوازم‌التحریر دارند. نکته 
اینجاست که محکومان هم از این اقدام رضایت دارند و می‌بینیم که 

این کار را داوطلبانه نیز ادامه می‌دهند. 
دامنه‌های احکام جایگزین شما به خانه سالمندان 

و اورژانس و مراکز درمانی هم رسیده است؟
بله. خرید ویلچر برای بهزیستی و تهیه اقلام بهداشتی برای خانه 
سالمندان مراغه هم یکی دیگر از احکام جایگزین بوده است. 
کپسول اکسیژن و مانومتر هم برای اورژانس برخی مراکز درمانی 

تهیه شده است.
آیا تاکنون شده متهمان هم پیشنهادی برای احکام 

جایگزین خودشان داشته باشند؟
بله. یک‌بار در آستانه سال نو بود که می‌خواستم برای یکی از متهمان 
حکم جایگزین صادر کنم. خودش گفت من می‌خواهم به کمیته 
امداد کمک کنم. حکمش این شد که ۲۰۰ مرغ برای مددجویان 

کمیته امداد تهیه کند.

 تقاضای‌ادامه 
صدور احکام جایگزین 

برای افزایش ایمنی 
راه‌های روستایی 

 به‌دلیل کاهش
 تصادف‌ها ادامه دارد و 

 با استقبال مردم
روبه‌رو شده است

‌یکی از احکام جایگزین 
حبس این بود که افراد 

با همکاری مدیران 
مدارس به میزان جزای 

نقدی در روستاهای 
احمدآباد و آلماچوان 
فقط کتاب آموزشی 
بخرند یا تعمیرات 

مدرسه را انجام بدهند‌‌

یکی از علل تصادف‌های 
جرحی و منجربه‌مرگ 
در روستاهای مراغه 
همین جاده‌های 

ناایمن به‌دلیل نداشتن 
خط‌کشی بود و به همین 
دلیل ایمن‌سازی مورد  

توجه قرار گرفت‌

برای دیدن تصاویر بیشتر از 
 تالاب‌های احیاشده این کد را 

اسکن کنید.

بهره‌برداری از مرحله نخست 
تصفیه‌خانه پرکندآباد ‌2

خراسان رضوی

مراحل عملیات اجرایی 

تصفیه‌خانه 

تصفیه‌خانه فاضلاب 
پرکندآباد2

توقف۱۳۹۵

اتمام

 آغاز

شروع
دوباره

۱۳۹۷

1403

۱۴۰۱

200
مترمکعب 
‌ارتقای ظرفیت 
در شبانه‌روز

10
‌هزار

 میلیارد ریال 
اعتبار

50
‌هزار مترمکعب 
ظرفیت 
تصفیه‌خانه

هدیه گل به همسر
 

 در فارس
ضرب‌وشتم همسرش مورد تعقیب قرار رهاکردن زندگی مشترک و ترک نفقه و روز حبس مواجه می‌شد. این مرد با اتهام هدیه کند و درغیراین‌صورت با 3 ‌ماه و یک شد که به همسرش سالانه ۱۰روز گل سال1388 در استان فارس مردی محکوم 

گرفته بود.

همیار پلیس شدن 
در زرقان 

به‌علت شکایت راهنمایی و رانندگی زرقان 

در استان فارس از 2فرد به‌اتهام توهین 

به مأمور راهنمایی و رانندگی حین انجام 

وظیفه، رئیس دادگاه عمومی بخش زرقان 

این 2نفر را به مجازات آموزش و همیار 

پلیس شدن محکوم کرد.

 پاکسازی ساحل
 در بوشهر

رئیسعلی دلواری تا گمرک پاکسازی کنند. روزهای جمعه ساحل بوشهر را از میدان زندان و جریمه نقدی، باید به‌مدت ‌3ماه بودند، بنا بر حکم قاضی پرونده به‌جای ۲۰کیلوگرم مرجان از سواحل بوشهر 2جوان هم که متهم به برداشت 

خرید کتاب درسی
 

 در ارومیه 

ناصر عتباتی،رئیس کل دادگستری آذربایجان 

غربی چند روز پیش در راستای صدور حکم 

جایگزین حبس، مجرم را به تامین هزینه ثبت‌نام 

کتب تحصیلی ٣٥٠نفر از دانش‌آموزان در 

ارومیه مکلف کرد. محکوم باید برای  ٣٥٠ نفر از 

دانش‌آموزان یکی از مدارس مناطق کمتر توسعه 

یافته شهرستان ارومیه به ارزش ٣٠میلیون 

تومان کتب درسی خریداری کند.
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اندازه‌گیری ضربان قلب شیر با ساعت اپل

دامپزشکان کشف کرده‌اند که با پیچاندن اپل واچ به دور زبان شیرها می‌توان ضربان قلب آنها را بررسی کرد. 
دکتر »کلوئی بیوتینگ« دامپزشک استرالیایی، ویدئویی را از این رویکرد به اشتراک گذاشته است که در آن 

اپل واچ به دور زبان یک شیر بیهوش بسته شده است.

ارتباط پارک‌های فناوری با انجمن‌های علمی
سجاد محمدعلی نژاد، معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم: با تصویب هیأت امنا، پارک‌های علم و فناوری اجازه 
دارند ردیف مشخصی از بودجه خود را به ارتباط با انجمن‌های علمی، دانشجویی اختصاص دهند. برگزاری 

نخستین دوره رویداد ازجمله این اقدامات بود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

این روزها بازی »همستر کامبت« به یکی از 
کلیدواژه‌های پرتکرار در ایران تبدیل شده 
است. بسیاری از مردم در گوشی‌های موبایل 
خود مشغول این بازی و به قول خودشان، 
»کسب درآمد« هستند. درعین‌حال بسیاری 
می‌پرسند که سکه‌های جمع‌آوری‌شده چرا 
و چگونه تبدیل به پول می‌شوند و اصلا چرا 
باید چنین اتفاقی رخ دهد؟ ارزهای دیجیتال، 
به‌عنوان پدیده‌ای نوظهور در دنیای مالی، 
نیازمند راهکارهای مؤثر برای تقویت و پذیرش 
عمومی‌اند. با توجه به نوسانات بازار و رقابت 
شدید در این حوزه، تدوین استراتژی‌های مؤثر 

برای تقویت یک ارز دیجیتال ضروری است.

راز اعتبار رمزارزها
آینده یک ارز دیجیتال به میزان تطبیق‌پذیری و نوآوری آن بستگی دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری اطلاعات

راه‌هایی برای مقابله با هک شدن 
در اینستاگرام

هک کردن صفحه اینستاگرام، یک 
عمل غیرقانونی و غیراخلاقی 
است و می‌تواند تبعات قانونی 
جدی داشته باشد. به گزارش 
روش‌های  همشهری، 
معمولی‌را ، که هکرها ممکن 
است از آن استفاده کنند، 

توضیح می‌دهیم.
فیشینگ )Phishing(: هکرها 
ممکن است یک صفحه ورود جعلی شبیه اینستاگرام ایجاد 
کنند و از شما بخواهند که اطلاعات حساب کاربری خود 
را وارد کنید. به محض وارد کردن اطلاعات، هکرها به آن 

دسترسی پیدا می‌کنند.
برنامه‌های مخرب )Malware(: نصب برنامه‌های 
ناشناخته یا کلیک روی لینک‌های مشکوک می‌تواند باعث 
نصب نرم‌افزارهای مخرب شود که اطلاعات حساب کاربری 

را سرقت می‌کنند.
حملات بروت فورس )Brute Force(: در این روش، 
هکرها با استفاده از نرم‌افزارهای خاص، میلیون‌ها ترکیب از 
نام کاربری و رمز عبور را امتحان می‌کنند تا به‌حساب شما 

دسترسی پیدا کنند.
 :)Social Engineering( حملات مهندسی اجتماعی
هکرها ممکن است با استفاده از اطلاعات عمومی، مانند تاریخ 
تولد یا سایر اطلاعات شخصی، سعی کنند رمز عبور شما را 

حدس بزنند.
نفوذ به ایمیل متصل به‌ حساب کاربری: اگر هکرها 
بتوانند به ایمیل دسترسی پیدا کنند، می‌توانند رمز عبور 

اینستاگرام‌تان را بازیابی و به ‌حساب شما راه پیدا کنند.

برای محافظت از حساب اینستاگرام، می‌توان اقدامات 
زیر را انجام داد:

فعال کردن تأیید دو مرحله‌ای
استفاده از رمز عبور قوی و منحصر به فرد

اجتناب از کلیک روی لینک‌های مشکوک و نصب 
برنامه‌های ناشناخته

چک‌کردن منظم فعالیت‌های حساب کاربری و خروج از 
دستگاه‌های مشکوک

مطمئن شدن از امنیت ایمیل متصل به‌ حساب کاربری

عدد خبر

فناوری

کاربر در حال حاضر متصل به شبکه مبتنی بر 
فیبرنوری هستند که سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی قصد دارد این تعداد را 
تا پایان امسال‌ به 2میلیون مشترک متصل 
برساند. مهدی روحانی نژاد، معاون توسعه 
بازار سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی گفت: پارسال موضوع پوشش فیبر 
نوری اولویت داشت اما امسال علاوه بر این، 
می‌خواهیم جهشی هم در میزان اتصال 

ایجاد کنیم.

550
هزار 

با خدمات پرکاربرد در پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند در نمایشگاه الکامپ 
حضور دارند. با نزدیک شدن به زمان 
برگزاری بیست و هفتمین دوره نمایشگاه 
الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیکی 
)الکامپ(، حضور دستگاه‌های دولتی در 

این نمایشگاه جدی‌تر می‌شود. 

40
دستگاه

شگفتی روبات انسان‌نمای تسلا 
ایلان ماسک، مدیرعامل تسا ادعا کرد که ربات‌های 
انسان‌نمای این شرکت به نام اپتیموس Optimus در نهایت 
می‌توانند بیش از نیمی از ارزش این شرکت خودروسازی را 
افزایش دهند. به گزارش سی ان بی‌سی، ماسک در نشست 
سالانه سهامداران سال2024 گفت: تسلا در حال شروع فصل 
جدیدی است. به‌نظر می‌رسد اپتیموس یکی از شخصیت‌های 
اصلی فصل جدید تسلاست. تسلا برای نخستین بار در 
سال2021 در یک رویداد هوش مصنوعی برنامه‌های خود 
را برای کار روی روبات‌های انسان‌نما فاش کرد، اما در سال 
گذشته روبات‌های اپتیموس را در یک ویدئوی نمایشی 
نشان داد که لباس‌های شسته شده را تا می‌کنند. ماسک 
مدعی است که روبات‌ها می‌توانند برای انسان‌ها آشپزی 
یا نظافت‌کنند، کارهای کارخانه را انجام دهند یا حتی به 
فرزندان ما آموزش دهند. در مورد ارزش سهامداران، ماسک 
گفت: اپتیموس می‌تواند کاتالیزوری برای افزایش ارزش بازار 

تسلا به 25تریلیون دلار باشد.

توسعه فناوری
بهبود امنیت: یکی از مهم‌ترین عوامل 
در تقویت یک ارز دیجیتال، امنیت آن 
است. با افزایش تعداد حملات سایبری 
و هک‌های مالی، اعتماد کاربران به امنیت 
یک ارز دیجیتال اهمیت بیشتری پیدا 
کرده است. ازاین‌رو تیم توسعه‌دهنده 
باید به‌طور مداوم بهبودهای امنیتی را 
اعمال کند و از تکنیک‌های پیشرفته 
مانند رمزنگاری چندلایه و فناوری‌های 
جدید برای حفاظت از اطلاعات کاربران 

بهره بگیرد.
بهبود مقیاس‌پذیری: مقیاس‌پذیری 
یکی از چالش‌های اساسی در رشد ارزهای 
دیجیتال است. برای افزایش تعداد 
تراکنش‌ها و کاهش زمان تأییدآنها باید 
از فناوری‌های خاصی استفاده کرد. این 
فناوری‌ها می‌توانند بار شبکه را کاهش 

دهند و تجربه کاربری را بهبود بخشند.

نوآوری و توسعه محصولات جدید
ارائه خدمات مالی نوین: توسعه و ارائه 
خدمات مالی نوین مانند وام‌دهی با استفاده 
از ارز دیجیتال، بیمه‌های هوشمند و 
سرمایه‌گذاری‌های خودکار می‌تواند 
جذابیت ارز دیجیتال را افزایش دهد. این 
خدمات می‌توانند نیازهای متنوع کاربران 
را برآورده کنند و استفاده از ارز دیجیتال را 

گسترش دهند.
ایجاد پلتفرم‌های غیرمتمرکز: ایجاد این 
پلتفرم‌ها برای تجارت، تبادل و مشارکت 
در پروژه‌های مختلف می‌تواند به تقویت 
ارز دیجیتال کمک کند. این پلتفرم‌ها 
می‌توانند قابلیت‌های مختلفی مانند 
حاکمیت غیرمتمرکز، رأی‌گیری و 

مشارکت عمومی را ارائه دهند.

پذیرش عمومی و توسعه بازار
همکاری با کسب‌وکارها: یکی از راهکارهای مؤثر برای تقویت 
ارز دیجیتال، همکاری با کسب‌وکارها و پذیرش آن به‌عنوان 
روش پرداخت است. ایجاد شراکت با فروشگاه‌ها، پلتفرم‌های 
آنلاین و سرویس‌های مالی می‌تواند پذیرش عمومی را 

افزایش دهد و کاربرد عملی ارز دیجیتال را تقویت کند.
تبلیغات و بازاریابی: استفاده از کمپین‌های تبلیغاتی و 
بازاریابی مؤثر می‌تواند آگاهی عمومی را نسبت به ارز دیجیتال 
افزایش دهد. تبلیغات در شبکه‌های اجتماعی، رسانه‌های 
عمومی و همکاری با اینفلوئنسرها می‌تواند به گسترش 

شناخت ارز دیجیتال کمک کند.

بهبود تجربه کاربری
ایجاد کیف‌پول‌های کاربرپسند: 
طراحی و توسعه کیف‌پول‌های دیجیتال 
با رابط کاربری ساده و کاربرپسند می‌تواند 
استفاده از ارز دیجیتال را برای کاربران 
تازه‌وارد آسان‌تر کند. این کیف‌پول‌ها باید 
قابلیت‌های امنیتی قوی داشته باشند و 

تجربه کاربری مطلوبی را ارائه دهند.
آموزش و آگاهی‌بخشی: ارائه منابع 
آموزشی و برگزاری وبینارها و کارگاه‌های 
آموزشی می‌تواند کاربران را با مفاهیم 
پایه ارزهای دیجیتال و نحوه استفاده 
از آنها آشنا کند. این اقدامات می‌توانند 
اعتماد کاربران را افزایش دهند و آنها را 

به استفاده از ارز دیجیتال ترغیب کنند.

ایجاد اعتماد و شفافیت
استفاده از قراردادهای هوشمند: این قراردادها می‌توانند شفافیت 
و اعتماد را افزایش دهند. این قراردادها با استفاده از بلاکچین، 
قابلیت اجرای خودکار توافقات را بدون نیاز به واسطه‌های سنتی 
فراهم می‌کنند. این ویژگی می‌تواند باعث افزایش اعتماد کاربران و 

سرمایه‌گذاران به ارز دیجیتال شود.

انتشار گزارش‌های دوره‌ای: تیم‌های توسعه‌دهنده باید گزارش‌های 
دوره‌ای از پیشرفت‌ها، به‌روزرسانی‌ها و برنامه‌های آینده خود منتشر 
کنند. این گزارش‌ها می‌توانند شامل اطلاعات مالی، برنامه‌های توسعه و 
پروژه‌های جدید باشند. شفافیت در اطلاع‌رسانی می‌تواند اعتماد جامعه 

به ارز دیجیتال را افزایش دهد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تعدادی از گوسفندان پلاک و شماره گوش 
که نوعی گواهی تأیید سامت از سازمان 
دامپزشکی‌ است، دارند و معدودی دیگر نیز 
با داغ کردن و خالکوبی که ازجمله شیوه‌های 
سنتی هستند، سالم و به دور از علائم 
بیماری‌هایی مانند تب‌برفکی و سیاه‌زخم 
شناخته می‌شوند. عباس به همین نشانه‌گذاری 
اشاره می‌کند: »جایگاه ما هم در دسترسه 
و نیاز نیست که شما برای خرید دام زنده 
بری خارج از شهر مثل قوچ‌حصار و شهریار 
و هم گواهی سامت داره؛ یعنی هر هفته یا 
از شهرداری میان نظارت یا از دامپزشکی.« 
عباس، پیش از آنکه برود سراغ مشتری دیگر، 
خطاب به شاهو فریاد می‌زند: »کم علوفه بریز 
توی آخورشون.« این قاعده انصاف در صف 
چوبداران عمده‌فروش و جایگاه‌داران دام زنده 
است؛ چراکه نباید با پرخوری وزن گوسفند 
افزایش یابد؛ وزنی که میانگین حدود 35 تا 
45کیلوگرم است. این همان شیوه‌ای ا‌ست 
که یکی از مشتریان جایگاه عرضه دام زنده 
عباس، سال گذشته چوب ضررش را خورد: 
»پارسال برای عید قربان گوسفندی از یه 
وانتی سیار خریدم که 6کیلوگرم وزن کاذب 
داشت« روشنی هوا، آرام آرام کور می‌شود، اما 
هنوز مشتریانی در راهند تا رسم عید قربانی 

را بجا آورند.

تماشای گزارش

 گوسفندان 
پرخور با وزن کاذب!

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

قربانیان پروار
گزارشی از یک جایگاه عرضه دام زنده به بهانه عید قربان

سن و سال دارها، آنها را با نام چوبدار 
می‌شناسند. چوبداران کارشان 
خرید و فروش دام زنده و البته اوج 
کسب‌شان، روزهای منتهی به عید قربان و نیز ‌ماه محرم است؛ روزهایی 
که در آن، حاجیان و نذرکنندگان مقابل جایگاه‌ها و میدانگاه‌های متعدد 

صف می‌بندند تا گوسفندی پروار و به‌قیمت، بخرند. عباس هم یکی از 
همین چوبداران است که حالا اغلب با عنوان جایگاه‌دار و عرضه‌کننده دام 
زنده شناخته می‌شود. او چوبداری را از پدرش و پیش‌تر، از پدربزرگش به 
ارث برده است. آنها نیز چوبدار بودند و به خرید و فروش گوسفندانی که 
با جست‌وخیز در مراتع مختلف می‌چریدند، مشغول بودند؛چوبدارانی 

از روستای مهاجرپذیر قوچ‌حصار شهرری که به یکی از مهم‌ترین مناطق 
پرورش دام شهرت دارد. عباس هم در همین روستا چوبدار شد و از فوت و 
فن‌های فروش دام زنده خبر گرفت؛ آنقدر که حالا حاجیان و نذرکنندگان 
بسیاری در غرب پایتخت او را می‌شناسند و مشتریان فراوان دیگری نیز با 

او وارد معامله می‌شوند.

عید قربان هم سود دارد و هم شگون

دست که زیاد شد و سود کم، عباس راهی تهران، جایی حوالی 
جاده کن شد. از یکی از دوستانش که سال‌ها پایتخت‌نشین 
شده و گویی در چوبداری به ترفیع مقام رسیده بود، برایش 
پیغام آوردند: »چه نشسته‌ای؛ زندگی‌ات را بقچه کن و جلدی بیا 
شهر که سود در دسترس بودن خریداران و خورندگان گوسفند 
است!« این شد که حالا قریب به 7سال از تابلوزنی عباس کنار 
جاده بالای کن می‌گذرد. روی تابلو به خطی قرمز، چنان که 
از دور، چشم عابران و رانندگان را بگیرد، نوشته: »گوسفند 
زنده ویژه قربانی و نذر... مرغ و خروس هم موجود است.« عید 
قربان را دوست دارد نه به این خاطر که میانگین فروشش در 
آن از هفته‌ای 4،3گوسفند ماده و نرینه به بیش از 50،40رأس 
می‌رسد؛ نه. بیشتر به این خاطر که یاد خوش »دا پیر«ش 
)مادربزرگ به زبان کرمانشاهی( را زنده می‌کند؛ دا پیر که در 
آرزوی احرام بستن، طواف خانه قدسی، سعی در صفا و مروه، 
تقصیر، سنگ انداختن به جمره عقبه و قربانی در منا، سال‌ها 
انتظار کشید و دست آخر نیز حاجیه نشد. با این حال هرسال 
عید قربان که درمی‌رسید، ترمه می‌انداخت، آب و آینه می‌آورد 
و به میمنت و شگون نوروز مسافران بازگشته از خانه »خدا« 

کشمش و نخودچی به این و آن تعارف می‌کرد.

داستان میش به جای قوچ

پشت وانتی زهواردررفته، گوسفندانی بع‌بع‌کنان، روی هم 
تلنبار شده‌اند. این باری ا‌ست که به سفارش عباس از دشت‌های 
فراخ و بذَالِ کردستان ویژه مشتری‌های حاجی و حج‌گزارنده، 
رسیده است. راننده خسته و آفتاب‌سوخته وانت، دنده عقب به 
گاراژی فرسوده که عباس فرمانش می‌دهد، می‌راند؛ گاراژی که 

اتاقک‌های ابتدایی آن به تعمیرگاه‌های خودرو و مکانیک‌هایی 
سرتا به پا روغنی از باتری‌ساز و صافکار تعلق دارد. انتهایش، 
جایی تاریک و بویناک از فضولات و پس‌مانده‌های گوسفندان 
است که راننده وانت، بنای آن دارد. عباس ماشین‌حسابش را 
دست می‌گیرد: »شاهو... کجایی کورجان )پسرجان(؟« و شاهو 
از میان تاریکی پدیدار می‌شود. گوسفندان را یک به یک و 
کشان‌کشان سوی باسکول می‌برد و وزن می‌گیرد. عباس هم با 
ماشین‌حساب، وزنشان را ضرب‌در قیمت‌شان می‌کند. ماده یا 
همان میش کیلویی 300تومان و قوچ یا نرینه‌های خوش‌فروش 
هم به سبب میزان گوشت و خواص و قوت بیشتر از کیلویی 330 
تا 350هزار تومان معامله می‌شوند. حساب بره‌های لذیذ هم که 
جداست؛ از کیلویی 340هزار تومان فراتر. هنوز کار وزن‌گیری 
آن بار تمام نشده که سر و کله نخستین مشتری پیدا می‌شود: 

»داداش، گوسفند پروار می‌خوام برای یه حاجی مشتی!« 

قصاب باید سخی باشد، نه قصی!

شاهو یکی از گوسفندان را از میان باقی‌شان، سوا می‌کند: »این 
گوشتش ارگانیکه... چاق و چله.« مشتری نگاهی خریدارانه 
می‌اندازد: »نون و آب نمکی که بهش نبستین؟« عباس وارد 
گفت‌وگو می‌شود: »دستت درد نکنه براجان )برادرجان(! کاسب 
قدیمی اینجا هستم... به‌خاطر 100 یا 200 تومن که جهنم را 
نمی‌خرم برای خودم!« مشتری که انگار هنوز اعتمادش جلب 
نشده: »قوچه )نر( دیگه، میش )ماده( بهم نندازید!«عباس 
حرفش را نشنیده می‌گیرد: »قصاب و بسته‌بند گوشت هم 
داریم. خودمون ذبح می‌کنیم، می‌شوییم و به اندازه دلخواه 
شما بسته‌بندی می‌کنیم. اجرت قصاب برای ذبح هر گوسفند 
180هزار تومانه، ولی خدمات شست‌و‌شو را شما میوان )مهمان( 
ما باش.« بازار قصابان این روزها داغ است؛ به‌ویژه چند قصاب 

دوره‌گرد و سیار که بساط چاقو، ساطور، قناره، مصقل و تشت 
خود را زده‌اند زیر بغل و آمده‌اند نزد عباس تا روزمزد از ساعت 
5 صبح تا هروقت که مشتری آمد )معمولا حدود ساعت19( 
با ذکر بسم‌الله و دعای صلوات مشغول ذبح، پوست‌کنی و 
سلاخی شوند. محمد، یکی از آن قصابان است که با پیشبند 
برزنتی و دستكش ساق‌بلند منتظر ایستاده تا دشت امروزش 
را سر بر کند: »آقاجانم که نور به قبرش ببارد، او هم قصاب 
بود. همیشه در گوشمان می‌خواند اگر سلاخ شدید، سخی هم 
بشوید. اینطور نباشد که خون و شقه کردن، دین‌تان را بگیرد 
 یا می‌گفت سعی کنید با کارتان در برکت و ثواب حاجیان و 

 نذر کنندگان شریک شوید.«

بسته‌بند و ذکرگویی که می‌خواهد حاجیه‌خانم شود

خدمات شست‌و‌شو و بسته‌بندی را که عباس با آن مشتری‌ها 
را مهمان می‌کند، سادات‌خانم )همسرش( انجام می‌دهد؛ 
آن هم بی‌هیچ مزد و منتی: »هم کمک میر خود )همسرم( 
می‌کنم و هم به حاجی‌آقاها و حاجیه‌خانم‌ها خیر می‌رسانم.« 
سادات‌خانم از یکی از مشتری‌ها یاد گرفته هنگام بسته‌بندی 
گوشت‌های قربانی یا اذان بخواند یا ذکر »اللهم تقبل من محمد 
و آل‌محمد و من امه‌محمد« زمزمه کند. او همچنین ادعیه و 
اذکار ویژه عقیقه و باقی نذورات را که طی سال بابتش مشتری 

دارند، از بر است. 

آقاجانم هم قصاب بود. همیشه در 
گوشمان می‌خواند اگر سلاخ شدید، 
سخی هم بشوید. اینطور نباشد که خون 
و شقه کردن، دین‌تان را بگیرد یا می‌گفت 
سعی کنید با کارتان در برکت و ثواب 

حاجیان و نذر کنندگان شریک شوید

یکی دیگر از مشتری ها جوان خوش‌پوشی ا‌ست که پره‌های بینی‌اش را به‌هم فشار می‌دهد تا بویناکی جایگاه عرضه دام زنده عباس که نشانی‌اش را شب 
گذشته از یکی از سایت‌های اینترنتی برداشته بود، آزارش ندهد: »باسکول‌تون دقیقه؟« عباس او را پیش‌تر دعوت می‌کند: »بیا از نزدیک خودت ببین!« 
اما گویی وسواس دارد که دعوت عباس را اجابت نمی‌کند: »5گوسفند سالم می‌خوام. نذر پدرمه که بعد از حاجی شدنش هر سال خیرات نیازمندان می‌کنه. 
اگه بخرم و ببرم، می‌تونم تا پس‌فردا که عید قربونه توی پارکینگ نگه‌شون دارم؟« عباس می گوید: »بذار صادقانه بهت بگم براجان؛ گوسفند از من می‌خری 

حدود 15میلیون تومن و بعد بارش می‌زنی و می‌بری یه جا دیگه. همین بار زدن و جابه‌جاییش باعث می‌شه 4،3کیلو وزن از دست بده و شما ضرر کنی!«

 نذر 
پدر
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